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Referat – samhandlingsmøte  

Hartevassnuten velforening og Bykle kommune 
Til stade; Andre Kjetså, Frode Stokkeland, Eirik Birkeland og Signe Sollien Haugå 

Dato: 19. juni 2025 

 

Oppfølging – samhandlingspunkt Hartevassnuten velforening (fase 1) 

 

a) Oppgradering overvassgrøft og stikkrenne – bakkant dagparkering (ved Autevegen)  
• Dette har vore ute på anbod – blir gjennomført hausten 2025. 

 

b) Opprusting av vegkropp- sving og bakke opp mot asfaltboden 
• BK – treng middel – kan ikkje takast over drifta – innmeldt til budsjett i 2025, men kom ikkje 

med. 

 

c) Riving av «Spielerhytta» 
• Hytta har asbest – kan ikkje brennast. Krev og eiga løyving / budsjettpost. 

 

D Opparbeiding av dagparkering med fast dekke  

• Vil inngå i plan for kommunale vegar og parkeringsplassar.  Hovudplan veg vil venteleg 
følgjast opp med ei ramme og prioritering av tiltak.  Det pågår kartlegging av 
vedlikehaldsprosjekt veg.   

• Velforeining meiner at svingen må prioriterast basert på at den blir opplevd som farleg og 
vanskeleg for store køyretøy.   

• Eirik oppdaterer velforeininga etter kvart som planarbeidet går framover.  
• Det blir venteleg høyring av planen.  
• Arbeid med sti- og løypeplan startar til hausten vil venteleg og omhandle dagparkeringar og 

utfartsområde – ressursgruppa ber om fastsetting av møtedato i september.  

Punkt a er igangsett. Øvrige punkter (b,c og d) vil man forsøke å få inn i årets/kommande budsjett. 
Prioritert mål om å gjennomføre punktene a tom d innan Q4 2026. 

Velforeininga i Hartevassnuten (Frode / Andre) vil vurdere å ta en prat med sentrale politikarar om 
nevnte området. Dette for å sette fokus på kva for verdiar det ligg i at eitt av dei mest sentrale 
utfartsområda framstår i visuell og praktisk god stand.  

 

Oppdatering VA-kartlegging i feltet 

• Ein har kome langt med kartlegginga – men ein  får ikkje total oversikt.  Ein tek sikte på å 
oversende ei samla oversikt til kommunen før sommaren.  Det er uoversiktleg.  
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• Det er eigentleg trong for ei samla oppgradering, kvalitet og tilkopling er vanskeleg og 
fortetting har potensiell utfordring.  PBL har ein refusjons-paragraf for oppgradering av VA- 
som kommunen kan setje i gong. Styret vurderer om dette er noko å sjå nærare på. 

• Ein ser at det er store utfordringar i høve kapasitet og drift, og i sær med nye tilkoplingar. Ein 
freistar å påsjå at det ligg føre utbyggingsavtale i samband med byggjesaker/fortetting.  

• Ein del av fortettinga har ført til overvassproblematikk utanfor sjølve fortettingsområda, og 
konsekvensar for 3.  

Anmoding om anleggsbidrag – skade på veg i Hartevassnuten 

• Hyttevelforeininga meiner at kommunen må ta sin del av ansvaret for skader og oppretting. 
TDE har bedt om at forslag til kostnadsdeling blir justert i fordeling etter ansvar, ref. 
mailrekke.  Andre og Eirik avtaler synfaring i veke 27.   

• Det blir ev lagt opp eigen politisk sak i etterkant.  

Vegen vidare 

Ein er samde om tydinga av arealplan – sti- og løypeplanegging – og at ein må tenkje heilskpleg rundt 
løyper, utfartsområde/ parkeringar og besøksforvalting.  

Ref. info om villrein på påskemøtet – det vart opplevd som interessant. Generell info om villrein – 
byggjer forståing og interesse for å ta omsyn – Kommunen kan formidle dette vidare.   

Ein er samde om at ein bør arbeide for meir og breiare samhandling med regionale styresmakter der 
ulike interesser blir samla for å drøfte utfordringar og mål/tiltak for destinasjonsutvikling og 
naturomsyn. 

Arbeid med re-etablering av adaptiv løypeforvalting er ønskja frå kommunen og hyttefolk. 

Strategisk næringsutvikling – Kommunen ser at det hadde vore interessant med meir involvering 
hyttebyklarar som ressursar i utvikling av lokalt næringsliv og nye etableringar.  Ein kjem tilbake til 
dette i dialogen utover hausten med ressursgruppa og korleis kommunen kan invitere til dette. 

Sesongutviding – auka belegg på hytter og tilrettelegging kan auke verdiskapinga lokalt som 
alternativ til for mykje fortetting som kan øydelegg kvalitetane dei sentrumsnære områda – der 
naturen framleis er tett på med gode moglegheiter for nærtur.  

Det vart informert om ei «Sykkelgruppe» som kjem med forslag til sykkeløype-innspel til sti- og 
løypeplan.  

Velforeininga føreslår nytt møte når det er aktuelt 😊  

 

God sommar 

Signe - ref 
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Besøksadresse 
Haakon VIIs gate 9 
Stavanger 

Postadresse 
Postboks 130 Sentrum 
4001 Stavanger 

T 51 51 66 00 
E firmapost@rogfk.no 

 
www.rogfk.no 

Tilskudd til Kulturstig i Bykle kyrjebygd. Tilsagn 2025/000055 

Vi viser til søknad fra dere om støtte fra tilskuddsordningen «Levende og attraktive 
bygder og grender rundt villreinfjellet». 
 
Dere søker om kr. 250 000 til å etablere en kultursti i Bykle kyrjebygd.  
 
Kulturstigen skal formidle lokalhistorie, naturkunnskap og kulturarv. Tiltaket innebærer 
fysisk tilrettelegging, informasjonsskilt og samarbeid med lokale aktører og grunneier 
og skal være til nytte for både fastboende og tilreisende og bidra til økt attraksjonskraft.   
 
Vurderinger 
Heiplansekretariatet vurderer at søknaden er i henhold til retningslinjene og 
intensjonene med tilskuddsordningen. 
 
Bevilgning 
Det er innvilget støtte på kr. 250 000 til prosjektet.  Tilsagn 2025/000055. 
 
Vilkår for støtte 
Tiltaket må gjennomføres i samsvar med søknaden. Eventuelle endringer i 
gjennomførings- og/eller tidsplan må først godkjennes av Heiplansekretariatet for å 
være støtteberettiget. Eventuell søknad om forlengelse må sendes Rogaland 
fylkeskommune før «Gyldig til» data. 
 
Det er en forutsetning av dere vil kunne medvirke med kunnskaps- og erfaringsdeling 
fra prosjektet på Heiplansamlingen som gjennomføres hvert år.  
 
Det skal føres regnskap for prosjektet som gjør det mulig å sammenligne regnskapet 
med kostnadsplanen i søknaden. Regnskapet skal være en del av sluttrapporteringen i 
www.regionalforvaltning.no  
 
Fristen for sluttrapportering er «gyldig til».  Prosjekter som ikke sluttrapporteres innen 
fristen regnes som avsluttet og resterende midler blir ikke utbetalt. 
 
Utbetaling av støtte 
Dere ber om utbetaling av økonomisk støtte i www.regionalforvaltning.no   Dette 
gjelder både delutbetaling og sluttutbetaling.  Kr. 200 000 kan utbetales ved oppstart, 

Næring 

  

signe.sollien.hauga@bykle.kommune.no Dato: 18.06.2025 
Saksnr.: 2025/25103 
Dok.nr.: 2 
Saksbehandler:  
May Endresen 
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mens de resterende kr. 50 000 kan utbetales når sluttrapport er godkjent og regnskap 
levert. 
 
Dere sender EHF faktura med beløpet til Rogaland fylkeskommune, org.nummer 
971045698.  Faktura må merkes med ressursnummer 521701 
 
Gyldig til 
Frist for å be om sluttutbetaling med rapport og regnskap er 15.juni 2026 
 
 
 
Hilsen 
Mette Fossan 
avdelingssjef 

May Endresen 
seksjonssjef  

 
 
 
 
Kopi til: 
siv.lovaas@agderfk.no 

 
 
 
 
Dette dokumentet er godkjent elektronisk. Oppgi vårt saksnr. når du svarer på brevet. 
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Postadresse 
Postboks 8112 Dep 
0032 Oslo 
postmottak@kdd.dep.no 
 

Kontoradresse 
Akersg. 59 
 
www.kdd.dep.no 
 

Telefon* 
22 24 90 90 
Org.nr. 
972 417 858 

Avdeling 
Kommunalavdelingen 

Saksbehandler 
Siri Sand Kaastad 
22 24 70 94 

Rettslige rammer for innbyggerpanel etter kommuneloven 
 
I dette brevet gjør Kommunal- og distriktsdepartementet rede for relevant regelverk i 
kommuneloven som gjelder for såkalte «innbyggerpanel». 
 
Departementet er kjent med at en stor andel kommuner har opprettet ulike ordninger for aktiv 
innbyggerdeltakelse. Dette brevet sendes derfor til alle landets kommuner og 
fylkeskommuner, til orientering. Brevet sendes også til statsforvalterne, som har i oppgave å 
gi veiledning til kommunene om reglene i kommuneloven. 

Bakgrunnen for brevet 
Kommunal- og distriksdepartementet mottok en anmodning fra Sivilombudet 31. mai 2024 
om å klargjøre de rettslige rammene for kommunenes handlefrihet for ulike ordninger for 
innbyggerdeltakelse. Sivilombudets anmodning til departementet var knyttet til en sak i 
Røros kommune, som gjaldt innsyn i dokumenter i en digital plattform som ble brukt av et 
innbyggerpanel (sak 2024/73). Innsynssaken i Røros kommune er avsluttet.  
 
I dette brevet går vi ikke inn i den konkrete saken som ble vurdert av Sivilombudet, men gir 
generell veiledning om departementets forståelse av kommuneloven. Vi går heller ikke 
nærmere inn i offentlighetslovens regler om krav til innsyn i dokumenter. Spørsmål om 
tolkningen av offentlighetsloven faller inn under Justis- og beredskapsdepartementets 
ansvarsområde. 
 

Landets kommuner 
Landets fylkeskommuner 
 

  
 
 

Deres ref 

 

Vår ref 

24/2292-2 

Dato 

8. mai 2025 
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Side 2 
 

Om innbyggerpanel og andre ordninger for innbyggerdeltakelse 
Norske kommuner har et representativt politisk system, hvor innbyggerne hvert fjerde år 
velger hvem som skal sitte i kommunestyret. Det er først og fremst gjennom det 
representative systemet at innbyggerne i kommunen påvirker styringen av kommunen. 
 
Regelverket legger likevel til rette for deltakelse fra innbyggerne mellom valg. 
Medvirkningsreglene i plan- og bygningsloven er et eksempel på dette. Videre har 
kommuneloven regler om innbyggerdeltakelse. Kommuneloven har regler om rådgivende 
folkeavstemninger og om innbyggerforslag, og stiller krav om å ha eldreråd, råd for personer 
med funksjonsnedsettelse og ungdomsråd. I noen saker er det krav om å involvere 
innbyggerne før det tas en endelig beslutning, for eksempel i forbindelse med planforslag 
eller ved høring av lokale forskrifter. 
 
I tillegg til lovregulerte tiltak for medvirkning, kan kommunene velge å opprette andre 
ordninger for innbyggerdeltakelse. Eksempler er folkemøter, elektroniske høringer og 
plattformer, faste kanaler for medvirkning i budsjettprosessen, kontaktutvalg for frivillige 
organisasjoner, samarbeid- og kontaktforum for næringslivet, m.fl.1  
 
Siden tiltak for innbyggerdeltakelse mellom valg kan gjøres på mange ulike måter, er det ikke 
mulig å si akkurat hvilke regler som gjelder for ulike tiltak. Sentrale forhold som har betydning 
for hvilket regelverk som gjelder er blant annet hvem som velger deltakerne, hvem som 
styrer tiltaket og bestemmer over organet, hva slags saker organet skal behandle og hva 
som er tilknytningen til kommunen som organisasjon. Medvirkningstiltak kan organiseres 
som folkevalgte organer eller som en del av administrasjonen. 
 
«Innbyggerpanel/borgerpanel», eller «innbyggerhøringer», er et eksempel på 
medvirkningstiltak kommuner kan opprette som ikke er direkte lovregulert. Siden 
innbyggerpanel ikke har et fastsatt rettslig innhold, er det stor variasjon i hvordan slike 
paneler organiseres og brukes. Vanlige krav til panel er at de skal ivareta representativitet. 
Representativitet oppnås gjerne ved en eller annen form for tilfeldig utrekk eller utvelgelse 
blant innbyggerne i kommunen. Et annet kjennetegn er ofte at meningsutveskling 
(deliberasjon) mellom deltakerne skjer i fysiske møter, digitale møter eller på digitale 
plattformer. Sakstypene som paneler tar opp, kan variere fra å følge større prosesser til å gi 
innspill til konkrete enkeltsaker.   
 
Departementet legger til grunn at kommunene har stor frihet til å opprette ulike former for 
innbyggerdeltakelse som ikke er regulert i lov, slik som innbyggerpanel. Innbyggerpanel og 
andre tiltak for innbyggermedvirkning, må imidlertid innrettes på en slik måte at 
kommuneloven, forvaltningsloven, offentlighetsloven og annet relevant regelverk overholdes.  

 
1 Se f.eks. Innbyggermedvirkning. Hvordan koble innbyggerdeltakelsen til det representative systemet i 
kommunene? Brosjyre, Kommunal- og distriktsdepartementet 06/2024. 
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Side 3 
 

Forholdet mellom folkevalgte og administrative organer 
Når kommuner vil opprette innbyggerpanel, er det viktig å være bevisst på forholdet mellom 
folkevalgte og administrative organer. Dette fordi reglene som gjelder for administrasjonen 
og for folkevalgte organer er forskjellige, og fordi administrasjonen og folkevalgte har ulike 
roller.  

Folkevalgt organ 
Kommuneloven har en uttømmende opplisting av hva som er folkevalgte organer i § 5-1 og § 
5-2. Det er ikke anledning til å opprette andre folkevalgte organer enn de som listes opp i 
disse bestemmelsene.  
 
Dersom et innbyggerpanel eller et annet medvirkningstiltak som ikke er lovregulert skal 
organiseres som et folkevalgt organ, må kommunen opprette tiltaket som ett av organene 
som listes opp i § 5-1 eller § 5-2. Utvalg etter § 5-7 er den mest nærliggende organiseringen, 
siden kommunene har stor frihet til å velge hvilken myndighet og hvilken funksjon utvalg skal 
ha. Det er for eksempel mulig med rådgivende utvalg, med medlemmer som representerer 
organisasjoner eller forskjellige interessegrupper (og ikke politiske partier). 
 
Alle folkevalgte organer må følge reglene i kommuneloven for folkevalgte organer, uavhengig 
av hvem som sitter i de folkevalgte organene og hvilken myndighet organet har. Det 
innebærer bl.a. at det folkevalgte organet må opprettes i tråd med reglene i kapittel 5, 
medlemmene må være valgbare og velges i tråd med valgreglene i kapittel 7, medlemmene 
av organet har rettigheter og plikter som folkevalgte etter kapittel 8 og organet må følge 
saksbehandlingsreglene i kapittel 11. 
 
Saksbehandlingsreglene i kommuneloven krever at folkevalgte organer skal behandle saker i 
åpne møter som er tilgjengelige for allmenheten. Skriftlig saksbehandling er bare lov i 
hastesaker i tråd med kommuneloven § 11-8. Møteprinsippet som følger av § 11-2 
innebærer at folkevalgte organer ikke kan behandle saker i en digital portal, hvor 
møtedeltakerne for eksempel diskuterer ulike løsninger gjennom skriftlige innlegg. Dette 
gjelder uavhengig av om de skriftlige diskusjonene er åpne og tilgjengelige for allmennheten. 

Administrativt organ 
I motsetning til folkevalgte organer, finnes det ikke noen opplisting eller legaldefinisjon av hva 
som menes med administrativt organ. I denne sammenhengen bruker vi begrepet om et tiltak 
som er underlagt administrasjonen, som for eksempel kan være en arbeidsgruppe, et panel, 
et team, en komité eller en annen type gruppe.  
 
Utgangspunktet er at det er kommunedirektøren som bestemmer om det skal være 
administrative organer i kommunen og hva slags rolle og myndighet administrative organer 
skal ha. Dette følger av at kommunedirektøren skal lede den samlete administrasjonen og at 
kommunedirektøren har det løpende personalansvaret for den enkelte, jf. kommuneloven § 
13-1. Hvis et innbyggerpanel organiseres som et administrativt organ, er tiltaket underlagt 
kommunedirektørens ansvarslinje. 
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Side 4 
 

 
Kommunedirektøren står likevel ikke helt fritt bestemme over administrasjonen. Dette er 
presisert i kommuneloven § 13-1 andre ledd, hvor det står at kommunedirektøren skal lede 
den samlete administrasjonen «innenfor de instrukser, retningslinjer eller pålegg» 
kommunestyret gir. Hvilken myndighet og hvilket handlingsrom kommunedirektøren har, vil 
følge av den lovbestemte kompetansen kommunedirektøren har etter kommuneloven § 13-1, 
politiske vedtak, budsjettet og hva som er delegert av myndighet. I tillegg kan ikke 
kommunedirektøren delegeres myndighet til å ta beslutninger i prinsipielle saker. 
 
Som øverste organ i kommunen, er det kommunestyret som til syvende og sist har ansvaret 
for at den administrative organiseringen er hensiktsmessig. Saker som handler om 
organisering kan ha stor politisk betydning, blant annet fordi dette kan henge tett sammen 
med budsjett, tjenestetilbud, oppgaveløsning og andre politiske målsettinger. Tiltak for 
innbyggerinvolvering i kommunen er ofte av politisk interesse, og noe de folkevalgte i 
kommunen kan legge føringer for administrasjonen om. 
 
Det er imidlertid en grense for hvor langt kommunestyret og andre folkevalgte organer kan 
gå i å bestemme over administrasjonen. Kommunedirektørens lovfestede personalansvar 
betyr blant annet at folkevalgte organer ikke kan involvere seg i enkeltansettelser. Det vil si 
at folkevalgte organer ikke kan beslutte konkret hvem som skal sitte i administrative organer. 
Kommunestyret har samtidig det overordnete ansvaret for arbeidsgiverpolitiske spørsmål, og 
kan dermed ta mer overordnete beslutninger om personalmessige forhold.2 
 
I motsetning til i folkevalgte organer, kan saksbehandling i administrative organer skje 
skriftlig, og det er ikke krav om møteoffentlighet eller om å kunngjøre agenda eller publisere 
møtereferater. Et innbyggerpanel som er underlagt administrasjonen, kan dermed behandle 
saker både skriftlig (inkludert via en digital portal), i møter og på andre måter. 
Administrasjonen må imidlertid sørge for at forvaltningsloven, reglene om innsyn i 
offentlighetsloven og annet regelverk følges. Det kan ofte være grunnlag for å unnta 
dokumenter innad i administrasjonen fordi de er organinterne etter offentlighetsloven § 14, 
men kommunen må i slike tilfeller vurdere merinnsyn. 

Ikke lov med kombinasjonsorganer 
Det er ikke lov til å opprette såkalte kombinasjons- eller blandingsorganer, som både består 
av folkevalgte og administrasjonen. Etter kommuneloven må organer enten være folkevalgte 
eller administrative. Grunnen til dette er at administrasjonen og de folkevalgte har ulike roller 
og ulik myndighet, og at kombinasjonsorganer kunne ført til uklare ansvarslinjer. 
Kommunelovutvalget beskrev dette slik i NOU 2016:4 kapittel 8.6.2.3: 

 
2 Se NOU 2016:4 kapittel 8.5.2.3 side 91–92, hvor kommunelovutvalget bl.a. la til grunn at folkevalgte kan 
beslutninger om budsjettering til stillinger og bestemme hvilke stillingskategorier eller hvor mange årsverk som 
skal reduseres ved nedbemanninger. 
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Side 5 
 

De folkevalgte og administrasjonen har prinsipielt svært ulike roller. Utvalget mener derfor 
at organer enten skal være folkevalgte eller administrative. En sammenblanding kan få 
uheldige konsekvenser for en ryddig og åpen håndtering av saker. 

Skillet mellom folkevalgte og administrasjonen er således viktig også når det gjelder 
organer. Organer eller arbeidsgrupper e.l. skal enten være et folkevalgt organ og følge 
reglene for disse, eller være et administrativt organ innenfor administrasjonen og følge 
den arbeidsformen som gjelder der. Et organ eller en arbeidsgruppe e.l. kan således ikke 
bestå av både folkevalgte og administrasjonen. I tillegg til at dette bryter med det 
prinsipielle skillet mellom folkevalgte og administrasjon, så vil slike blandingsorganer 
skape uklare ansvarslinjer. Medlemmer i administrative organer har en administrativ 
ansvarslinje som går opp til kommunedirektøren. Kommunedirektøren svarer til de 
folkevalgte. Om det da skulle sitte folkevalgte i administrative organer, ville det blitt en 
uklar ansvarslinje. På tilsvarende måte blir det uklart om administrasjonen sitter i 
folkevalgte organer. 

Reglene for folkevalgte organer og administrative organer er uforenelige på en del områder. I 
valget mellom om det skal opprettes et folkevalgt organ eller et administrativt organ, er det 
derfor viktig å kjenne godt til de rettslige rammene som gjelder for organiseringen av organet. 
Det vil få ulik rettsvirkning om organet opprettes som folkevalgt eller administrativt. 

Bør innbyggerpanel være folkevalgt eller administrativt? 
Kommunen avgjør selv om de ønsker å opprette et innbyggerpanel som et folkevalgt organ 
eller om de ønsker at det skal være et medvirkningstiltak underlagt administrasjonen. I 
mange tilfeller er det uproblematisk å avgjøre om innbyggerpanelet/organet bør opprettes 
som folkevalgt eller administrativt. Hvis det er ønskelig at kommunestyret oppretter organet, 
velger medlemmene, gir instrukser til organet, bestemmer hvilke saker organet skal 
behandle og hvilken godtgjøring medlemmene skal ha, tilsier det et folkevalgt organ. Er det 
derimot ønskelig at kommunedirektøren/administrasjonen oppretter organet, bestemmer 
medlemmene, fastsetter mandat, innkaller til møter og bestemmer hvilken økonomisk 
kompensasjon medlemmene eventuelt skal ha, tilsier et tiltak underlagt administrasjonen. 
 
Dersom kommunen vil at både de folkevalgte og administrasjonen skal ha en rolle i 
opprettelsen og driften av et innbyggerpanel, blir det mer problematisk. I og med at organer, 
inkludert innbyggerpanel, skal være enten folkevalgte eller administrative, må kommunen i 
forkant av etableringen ta stilling til hva som er viktigst for at organet skal kunne fylle sin 
funksjon.  
 
Eksempler på momenter som kan tale for administrativt organ er: 

- Det er nødvendig av hensyn til fri diskusjon og meningsutveksling at uttalelser fra den 
enkelte i organet ikke blir kjent for allmennheten 

- Valg av medlemmer og endringer i sammensetningen i organet kan overlates til 
administrasjonen, og forholdsvalg/avtalevalg er en lite hensiktsmessig måte å velge 
medlemmer på  
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- Behandlingen av saker bør kunne skje skriftlig gjennom en digital portal eller på 
andre måter enn i formelle møter 

- Innkalling til møter og fastsettelse av agenda kan gjøres av administrasjonen 
 
Eksempler på momenter som kan tale for folkevalgt organ er: 

- Sakene organet skal behandle tilsier at det bør fattes vedtak og stilles krav om bl.a. 
vedtaksførhet og stemmeplikt for medlemmene 

- Det er avgjørende for tilliten til prosessen at organet behandler saker og tar 
beslutninger i åpne møter og med åpenhet rundt innkalling og møtebok 

- Kommunestyret må selv bestemme hvem som skal være medlemmer, inkludert alle 
etterfølgende endringer i sammensetning 

- Kommunestyret må kunne gi direkte instruks til organet og bestemme hvilke konkrete 
saker organet skal behandle 

 
Dersom kommunen bestemmer at et innbyggerpanel skal være underlagt administrasjonen, 
betyr ikke det at de folkevalgte er avskrevet fra å ha noen påvirkning. Kommunedirektøren 
må forholde seg til rammene som er fastsatt av de folkevalgte gjennom budsjett, instruks, 
delegering og eventuelle andre vedtak. Som beskrevet over, kan tiltak for 
innbyggermedvirkning være av stor politisk interesse. Saker om hvilke ordninger for 
innbyggermedvirkning det skal være og hvordan disse skal brukes inn i saksbehandlings- og 
beslutningsprosesser i kommunen, kan også være av prinsipiell betydning, og dermed 
utenfor det kommunedirektøren selv kan bestemme. At kommunestyret har bedt om at det 
etableres ordninger for innbyggermedvirkning, betyr ikke at panelet/organet blir et folkevalgt 
organ.  
 
Dersom kommunen bestemmer at innbyggerpanelet skal organiseres som et folkevalgt 
organ (vanligvis et utvalg etter kommuneloven § 5-7), vil administrasjonen på vanlig måte 
utføre administrative oppgaver for panelet/utvalget. 

Oppsummering 
I tillegg til lovregulerte tiltak for medvirkning mellom valg, kan kommunene velge å opprette 
andre ordninger for innbyggerdeltakelse. Innbyggerpanel er et eksempel på et slikt tiltak. 
Innbyggerpanel kan opprettes som et folkevalgte organ eller som en del av administrasjonen. 
Reglene som gjelder for innbyggerpanel og andre medvirkningstiltak vil være ulike, avhengig 
av hvordan tiltaket er organisert. 
 
Det er ikke lov til å opprette såkalte kombinasjons- eller blandingsorganer, som både består 
av folkevalgte og administrasjonen. Organer i kommunen må enten være folkevalgte eller 
administrative. Hvis kommunen vurderer å opprette et medvirkningstiltak i form av et 
innbyggerpanel, er det derfor avgjørende å ta stilling til om panelet skal være et folkevalgt 
organ eller underlagt administrasjonen.  
 
Dette brevet blir lagt ut sammen med andre tolkningsuttalelser om kommuneloven på 
Kommunalrett - regjeringen.no  
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Nye tolkningsuttalelser om kommuneloven sendes regelmessig ut i nyhetsbrevet 
Kommunalnytt, som det er mulig å abonnere på. Kommunalnytt er et nyhetsbrev om 
kommune- og fylkesforvaltningen som sendes ut fra Kommunalavdelingen i Kommunal- og 
distriktsdepartementet. 
 
Med hilsen 
 
 
Ragnhild Spigseth (e.f.) 
avdelingsdirektør 
 
 

Siri Sand Kaastad 
utredningsleder 

 
Dokumentet er elektronisk signert og har derfor ikke håndskrevne signaturer 

 
 
Kopi 
 
Sivilombudet 
Statsforvalteren i Agder 
Statsforvalteren i Innlandet 
Statsforvalteren i Møre og Romsdal 
Statsforvalteren i Nordland 
Statsforvalteren i Rogaland 
Statsforvalteren i Troms og Finnmark 
Statsforvalteren i Trøndelag 
Statsforvalteren i Vestfold og Telemark 
Statsforvalteren i Vestland 
Statsforvalteren i Østfold Buskerud Oslo og Akershus 
Statsforvalterens fellestjenester 
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Se vedlagte saksdokumenter. 
Svar på denne e-posten eller ny henvendelse sendes til postmottak@kdd.dep.no 

Med hilsen 
Kommunal- og distriktsdepartementet 
Postboks 8112 Dep 
0032 Oslo 
Telefon: 22 24 90 90 
E-post: postmottak@kdd.dep.no 
Nettadresse: www.regjeringen.no/kdd 

Sjå vedlagde saksdokument. 
Svar på denne e-posten eller ny førespurnad skal sendast til
postmottak@kdd.dep.no 

Med helsing 
Kommunal- og distriktsdepartementet 
Postboks 8112 Dep 
0032 Oslo 
Telefon: 22 24 90 90 
E-post: postmottak@kdd.dep.no 
Nettadresse: www.regjeringen.no/kdd 
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Sigmund.A Trydal    
 
  
 
 
 
 
 
Vår ref: Sakshandsamar: Dato:   
2020/186-31 Inge Olav Fjalestad 08.07.2025         
 inge.olav.fjalestad@bygland.kommune.no 
 
 
Administrativt vedtak-Saksnr 300/25  
 
Svar på søknad om tilskott til ungskogpleie 
 
Vedtak: 
 Det vert gjeve tilsegn om inntil kr 12 000,- i kommunalt jord- og skogbrukstilskott til ungskogpleie på 
gnr. 17, bnr. 2. Vedtaket er fatta i medhald av retningsliner for Tilskott til jord- og skogbruk, Bykle 
kommune, KS sak 04/23, den 26.01.2023. 

 

Vilkår: 

- Arbeidet må vere ferdig innan 15.7.2026 
- Tilskott utgjer 30 % av dokumentert kostnad for ungskogpleie. 
- Det kan føretakast utbetaling inntil 75 % i samsvar med framlagde rekningar før 

sluttutbetaling. 
- Arbeidet skal godkjennast av skogbrukssjef eller faghjelp i skogbruk for Setesdal. 
- Arbeidet utførast i samsvar med Forskrift om berekraftig skogbruk og Norsk PEFC- 

skogstandard 
 
 
 
Saksutgreiing: 
Samandrag 
Eigar av gnr. 17, bnr. 2 søkjer om stønad til ungskogpleie. Kommunedirektøren tilrår å yte tilskott på 
30 % av inngått avtale med AT-Skog. Samla kostnad utgjer kr 40 000 + mva. Øvre ramme for tilskottet 
vert kr 12 000,-. 

 
 
Bakgrunn for saka 
Eigar av gnr. 17, bnr. 2 har søkt om kommunalt næringstilskott til ungskogpleie.  

 
Formelt grunnlag 

- Retningsliner for Tilskott til jord- og skogbruk er fastsatt i sak 4/23 i kommunestyret 
26.01.2023: Tilskott til jord- og skogbruk, Bykle kommune. 

- Forskrift om berekraftig skogbruk 
 
 
Vurdering og konsekvensar 
I følgje vedtekne retningsliner for tildeling av næringstilskott til jord- og skogbruks føremål i Bykle kan 
det ytast inntil 30 % tilskott på ungskogpleie.  
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I Setesdal har vi felles faghjelp som er med skogeigar ut å vurderer tiltak i skogen. Faghjelp har i dette 
tilfellet råda skogeigar til å regulere ned tretalet på (ungskogpleie) i bestand 13. Skogeigar har gjort 
avtale med AT-Skog SA om at dei kan utføre arbeid for inntil 40 000 kr u. mva. Avtalt timepris er kr 
650 pr. time.  

 

Kartet syner området som er aktuelt å utføre ungskogpleie i. 

I følgje naturmangfoldlova sin § 7 skal dei miljørettslege prinsippa i §§ 8 til 12 leggjast til grunn som 
retningsliner ved utøving av offentleg myndigheit.  

§ 8 Kunnskapsgrunnlaget: Det er ikkje registrert spesielt verdifulle område med tanke på biologisk 
mangfald i skogbruksplanen, Miljødirektoratet sin naturdatabase eller i artskart. Skogbrukssjefen har  
gått gjennom bestandet utan å ha registrert spesielle førekomstar som tilseier at bør vere urørte.   

§ 9 Føre-var-prinsippet: I dette tilfelle vurderer ein kunnskapsgrunnlaget å vere godt nok og legg difor 
mindre vekt på føre var prinsippet.   

§ 10 Økosystemtilnærming og samla belastning. Tiltaket vil i liten grad føre til auka belastning på 
økosystemet.  

Vurdering i høve §§ 11 og 12 i nml er ikkje aktuelle i dette tilfelle 

Kriteria for å få tildela kommunalt tilskot er at det er eit reelt behov for tiltaket, det ligg føre eit 
kostnadsoverslag frå fagfolk og at eigar bur i kommunen. I dette tilfelle er kriteria oppfylt. Forskrift om 
berekraftig skogbruk sin § 3 og 5 seier blant anna at skogeigar er plikta til å ta miljøomsyn og ved 
gjennomføring av skogbrukstiltak skal ein sørgje for av viktige livsmiljø vert teken vare på.  

Aktiviteten innan skogbruk i kommunen har teke seg noko opp. Skjøtsel av yngre skog er viktig for å få 
fram god kvalitet på framtidsskogen. Kommunedirektøren ser positivt på søknaden og tilrår å yte inntil 
kr 12 000 i tilskott.   

 
Klage 
Vedtaket kan påklagast til Bykle kommune. Klagefristen er 3 veker rekna frå den dagen brevet kom 
fram til påført adressat. Det er nok at klaga er postlagt innafor denne fristen.  
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Klaga skal sendast skriftleg til den som har gjort vedtaket. Oppgjev kva for eitt  vedtak det vert klaga 
på, gjerne med saksnummer, den eller dei endringar De ynskjer, og grunnen til at De meiner klaga må 
takast til fylgje. 
 
 
Med helsing 
Bykle kommune 
 
Signe Sollien Haugå 
Plansjef og konstituert næringssjef 
 Inge Olav Fjalestad 
 Skogbrukssjef 
 
 
Brevet er elektronisk godkjent og vert sendt utan underskrift. 
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Saksmappe: 2022/589 
Sakshandsamar: HJA 
Dato: 13.08.2025 

 

Saksframlegg 
  

           

 

  Utv. Saksnr. Utval Møtedato 
61/25 Formannskap 19.08.2025 

 Kommunestyret  

 

Årsrapport 2024 - Interkommunalt samarbeid om UNESCO-
satsing i oppvekst i øvre Setesdal 
 
Kommunedirektørens si tilråding 
 

Kommunedirektør tek årsrapport 2024 for samarbeid om interkommunal UNESCO-

satsing i oppvekst til orientering.  

 

Saksutgreiing: 

Samandrag/konklusjon 
Det var god aktivitet i prosjektet 2024. Aktivitetar og tiltak knytt til Gorrlaus vart 

gjennomførde som planlagt. I tillegg tilsette vi Maija Lindaas i stillinga som 

interkommunal kulturskulelærar i folkemusikk fom. 01.08.2024. 
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Bakgrunn for saka 
Valle, Bygland og Bykle kommunar vedtok hausten 2022 å samarbeide om ei 

heilskapleg satsing på UNESCO i øvre Setesdal. Satsinga er i første omgang 

organisert innaføre ei ramme på 3 år, i form av eit prosjekt innaføre oppvekstfeltet 

skuleåra 2023-2024, 2024-2025 og 2025-2026. Satsinga inneber ei vidareføring av 

det såkalla Gorrlaus-prosjektet og oppretting av interkommunal kulturskulestilling i 

folkemusikk. Valle kommune administrerer prosjektet. 

 

Formelt grunnlag 
Kommunestyret sak 118/22 den 20.10.2022:  

Bykle kommune set av midlar i 2023, 2024 og 2025 til UNESCO-satsing innaføre 

oppvekstfeltet. Satsinga inneber ei vidareføring av Gorrlaus-prosjektet og oppretting 

av ei interkommunal stilling i kulturskulen. Midlane skal nyttast til opplæring i 

barnehage, skule og kulturskule, i første omgang organisert som eit felles 3-årig 

prosjekt for Bygland, Valle og Bykle kommunar. Endeleg finansieringsplan og 

fordeling av kostnadene vert avklart saman med samarbeidspartnarane haust 2022. 

Finansieringa av Bykle kommune sin del av prosjektet vert innarbeidd i budsjett for 

2023 og økonomiplan for 2023-2026. 

 

Vurderingar og konsekvensar  
UNESCO-satsinga dette skuleåret har fått to nye delprosjekt, «Etablering av øvre 

Setesdal leikarring» og «Opplæring av pedagogisk personale i barnehagar og 

skular». Bakgrunnen for dette var at vi søkte om og fekk tildelt prosjektmidlar frå 

Agder fylkeskommune. For å ha kontroll på bruk av eksterne tilskotsmidlar versus 

eigne budsjettmidlar, og med tanke på prosjektrapportering, fekk desse to 

delprosjekta eigne prosjektnummer. Tilskota har medført at hovudprosjekta har 

mindre rekneskapsmessige utgifter enn i eit normalår (gjeld særleg Gorrlaus), fordi 

altså ein god del av aktivitetane der er delvis eller i stor grad finansiert av og ført på 

dei to underprosjekta.  
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Samarbeidsprosjektet er snart inne i sitt siste ordinære driftsår. Prosjektleiar vil derfor 

melde inn ei politisk sak til kommunestyra, fylkestinget og styret i Setesdal 

Spelemannslag i september 2025, vedkomande vidare samarbeid om interkommunal 

UNESCO-satsing i oppvekstsektoren.  

Det er heilt avgjerande at dei tre kommunane, som no er samla under eit felles 

Kulturarvråd – sikrar vidare forvalting og vidareføring av UNESCO-statusen gjennom 

opplæring av den oppveksande generasjon. 

 
 
 
 
 
Bykle,  
 
kommunedirektøren 
 
 
Vedlegg: 
 
Vedlegg: 
1 Årsrapport 2024 INTERKOMMUNAL UNESCO-SATSING I OPPVEKST.pdf 

 
 

Melding om vedtak blir sendt til: 
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Rapport for 2024 

Interkommunal                   
UNESCO-satsing i oppvekst 
  

Opplæring i folkemusikk – song, dans og spel –                                            
i skular og barnehagar i Bygland, Valle og Bykle kommunar 
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Interkommunal                   UNESCO-satsing i oppvekst 2 

1. Bakgrunn - kort om prosjektet 

1.1 Kva? 

UNESCO-satsinga i oppvekst er sett saman av fleire element: 

 
1. Gorrlaus, som omfattar 

• Dommelidei – læremateriell og DKS-turné i barnehagane 
• Gorrlaus –  opplæring i 1.-10.trinn 
• Setesdalsfolk – lokal DKS (Den lokale skolesekken) i 1.-10.trinn 

2. Interkommunal kulturskulelærar i folkemusikk. Tilsett fom. 01.08.2024. 

3. Fagdagar på Setesdalsmuseet for 6. og 10 klasse. Setesdalsmuseet teke satsinga 
inn i sitt årshjul, og arrangerer to interkommunale fagdagar i året for alle 6.klassane og 
for alle 10.klassane per skuleår. Dette er eit element i den lokale fagplanen i 
folkemusikk. 

 

1.2 Korfor? 

Formell forankring: 
Vedtak i kommunestyra i Bygland, Valle og Bykle 2022: 

Bygland/Valle/Bykle kommune set av midlar i 2023, 2024 og 2025 til UNESCO-
satsing innaføre oppvekstfeltet. Satsinga inneber ei vidareføring av Gorrlaus-
prosjektet og oppretting av ei interkommunal stilling i kulturskulen. Midlane skal 
nyttast til opplæring i barnehage, skule og kulturskule, i første omgang organisert 
som eit felles 3-årig prosjekt for Bygland, Valle og Bykle kommunar. 
Endeleg finansieringsplan og fordeling av kostnadene vert avklart saman med 
samarbeidspartnarane haust 2022. 
Finansieringa av Bygland/Valle/Bykle kommune sin del av prosjektet vert 
innarbeidd i budsjett for 2023 og økonomiplan for 2023-2026. 

 
Målsettingar, Gorrlaus: 
• Lære elevar om eigen kultur, gjere dei stolte av eigen identitet og kulturarven vi 

forvaltar.  
• Vere ein døropnar for å forstå andre kulturuttrykk. 
• Dekkje kompetansemål i faga norsk, musikk, kroppsøving, og samfunnsfag, i 

tillegg til at det faglege innhaldet òg kan brukast til inspirasjon i andre fag som 
kunst og handverk, engelsk, tysk, naturfag. 

• Verke positivt inn på det psykososiale miljøet i skulen, vere med på å styrke 
fellesskapet. 

• Vere eit avbrekk i kvardagen for elevar og tilsette. 
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1.3 Korleis? 

• Prosjekteigarar: Bygland, Valle og Bykle kommunar, Agder fylkeskommune ved 
Setesdalsfolk og Setesdal Spelemannslag.  

• Prosjektansvarleg: Valle kommune ved Kommunedirektør.  
• Prosjektleiar: Leiar Kultur og fritid, Valle kommune.  

 
 Valle kommune er vertskommune for Gorrlaus med inntil 20 % stilling ved leiar 

Kultur og fritid Torunn Charlotte Nyberg, og har arbeidsgjevaransvar for den 
interkommunale kulturskulestillinga. Prosjektleiar rapporterer til politisk nivå i 
eigarkommunane.  

 
Det er essensielt at det eit godt samarbeid lokalt og regionalt, mellom kommune, 
fylkeskommune og det frivillige. 

2. Aktivitetar i 2025 

2.1 Gorrlaus: 

Vår 2024: 

• 1.-10.trinn 
Veke 6: «Setesdalsfolk med Vegar» ved Vegar Vårdal  
 

• 8.-10.trinn: 
Veke 11: Gangarkurs ved Tor Espen Helle. 
Veke 15-16: Munnharpekurs ved Vidar 
Frøysnes. 
 

• 5.-7.trinn: 
Veke 17-18: Munnharpekurs ved Vidar 
Frøysnes.  
 

• Barnehagar og 1.-4.trinn: 
 Veke 15-17: «Dommelidei» ved Inger Lise Stulien og Anna Slaby Driel. 

 

 
Haust 2024: 

• 1.-10.trinn:  
Veke 47: «Setesdalsfolk med Vegar» med Vegar Vårdal og Sigrid K. Jore. 
Vekt på opplæring av ressurspersonar på skulane.  
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• Barnehagar og 1.-10.trinn: 
Veke 41-49:  
Sigrid Kjetilsdotter er tilsett i 20 % prosjektstilling for skuleåret 2024-2025, og i 
perioden september-november var ho regelmessig ute i både i barnehagar og 
skular, med hovudvekt på barnehage. Opplæringa retta seg både mot barn/elevar 
og personale. Fødselspermisjon våren 2025.   
 

Personalet i skulane:  

• Presentasjon av ny lokal læreplan i folkemusikk, «Folkemusikk 1 – 2 – 3 – 4» for 
personalet ved alle skulane, ved Åse Løvland, Leiv Solberg og Annbjørg Lien. 

• Kurs i song ved Kirsten Bråten Berg, gangar ved Tor Espen Helle og munnharpe 
ved Vidar Frøysnes, med utgangspunkt i den lokale læreplanen. 

 

2.2 Interkommunal kulturskulestilling: 

Det var 8 søkjarar til stillinga, og heile 5 kandidatar vart kalla inn til 2.gongintervju. Eit 
samla tilsetjingsutval med representantar frå alle kommunane, fylkeskommunen og 
tillitsvalde gjekk inn for å tilsetje amerikanske Maija Lindaas, som starta i stillinga 
01.08.2024. Maija har på kort tid etablert eit stort nettverk, både innaføre det 
kommunale og ut i utøvarmiljøet og det frivillige. Ho er synleg og engasjert, og jobbar 
aktivt med rekruttering i barnehagar, SFO og skule. Undervising utgjer pr. 31.12. rett i 
underkant av 70 % av stillinga hennar.  
 
Valle kulturskule administrerer inntak og tildeling av elevplassar.  
Elevtal på folkemusikktilboda: 
 
Pr. 31.12.2023 Pr. 31.12.2024 

1 leikarring 3 leikarringar 

10 hardingfele 12 hardingfele 

1 munnharpe 8 munnharpe 

0 kveding 2 kveding 

 1 breiddetilbod 

 1 piano folketonar 

 
I tillegg kjøper Bygland, Evje og Hornnes kulturskule plass til ein elev frå Evje på 
hardingfele og munnharpe. 
Det er ei utfordring for Maija å dele seg mellom tre kommunar, mykje tid går bort til 
køyring. Undervising utgjer dessutan ein større del av stillinga hennar enn forventa – 
noko som jo er svært positivt, men samtidig ei utfordring i høve å drive 
rekrutteringsarbeid innaføre dei aldersgruppene, tilboda og grendene der vi ser at det 
trengst.  
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Andre aktivitetar: 
 
I løpet av 2024 har det vore ei rekkje aktivitetar som har bidrege til å fremje folkemusikk 
og folkedans i regionen: 

• Storkurs på Fevik (februar): Fem familiar med barn, saman med instruktørar frå 
Valle leikarring, deltok på det årlege «Storkurset» arrangert av Aust-Agder 
ungdomslag. 

• Rekrutteringstreff (april og oktober): Valle leikarring arrangerte to 
rekrutteringstreff for leikarring og folkemusikk, retta mot barn og unge frå heile 
Setesdal. Ei dansegruppe frå Bø deltok òg. 

• Nordlek i Arendal (juli): Eit høgdepunkt i 2024 var deltakinga på den nordiske 
folkemusikkfestivalen Nordlek i Arendal. Ein stor kontingent setesdølar i alle 
aldrar deltok. Setesdal fekk æra av å gå først i prosesjonen gjennom byen og 
presenterte framsyninga Setesdalsbryllaup. 

• Ladekappleik (august): Under Setesdal Folkemusikkfestival vart det arrangert 
ein eigen «Ladekappleik», med god deltaking frå både lokale og tilreisande barn 
og unge. 

• Sjokoladekappleiken i Bø (november): Deltakarar frå Valle leikarring vann 
Inspirasjonsprisen under Sjokoladekappleiken. 

 

3. Økonomi 

3.1 Utgifter: 

Prosjektrekneskap er sendt til dei respektive kommunane – sjå vedlegg.  

I 2024 vart utgift pr. kommune kr 206 768, altså vesentleg lågare enn kalkulert for den 
enkelte kommune (som også i 2023). Dette skuldast to forhold: 

• Interkommunal kulturskulelærar starta ikkje før august 2024. Inntil då vart 
folkemusikkopplæring utført av nokre lærarar i små stillingar.  

• Eksterne tilskot.  

 

3.2 Finansiering: 

Kommunane Bygland, Valle og Bykle deler på utgiftene til Gorrlaus og interkommunal 
kulturskulestilling.  

Opphavleg budsjett: 

Gorrlaus:    kr.    300 000 

Kulturskulestilling:    kr.    870 000  

Totalt:     kr. 1 170 000   
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I tillegg er det avtalt med skulane at dei legg inn midlar dei får til lokal DKS, totalt kr 
105 000, som skal gå til eksterne produksjonar/turnear som til dømes Dommelidei og 
Setesdalsfolk. I 2024 fekk skulane behalde desse midla sjølve, ettersom det var 
opparbeidd driftsfond på Gorrlaus i «koronaåra» 2020-2021 då det var lite aktivitet. 

Eksterne tilskot og bidrag: 
1. Prosjektmidlar administrert av Agder fylkeskommune:  
     - Opplæring pedagogisk personale: kr 150 000 
   - Etablering Øvre Setesdal leikarring: kr. 75 000 (rekrutteringssamlingar, Nordlek). 
2. Agder fylkeskommune dekka vårturneen med «Setesdalsfolk med Vegar» med kr. 
50 000. 
3. Noko økonomisk støtte frå Setesdal Spelemannslag til enkelttiltak. 

 

Merk at vedtak i kommunestyra om finansiering berre gjeld for 3 år (skuleåra 2023-2024, 
2024-2025, 2025-2026). 

 

4. Vegen vidare 

4.1 Gorrlaus: 

Grunnskule: 

• Det kan framleis vere utfordrande å skaffe instruktørar, men i siste halvdel av 
2024 og første halvdel av 2025 har dette fungert tilfredsstillande. 

• Både tilbakemeldingar og prosjektleiar si vurdering peikar på at det er gunstig å 
samle opplæringa mest mogleg. Samstundes er det behov for å differensiere 
meir etter interesse og nivå. Dette kan løysast ved å organisere heile 
opplæringsdagar der elevane kan velje mellom ulike stasjonar. 

• Ein ny runde med Setesdalsfolk med Vegar vil bli gjennomført i skuleåret 2025–
2026, med hovudfokus på dans og rekruttering til deltaking på Landskappleiken 
2026 på Hovden. Lokale ressurspersonar vil vere involverte i opplegget. 

Barnehage: 

• Dommelidei blir gjennomført 1–2 gongar i kvar barnehage årleg. Ved kapasitet bør 
barnehagane også få besøk når Gorrlaus er på besøk i grunnskulane. 

• Barnehagane har meldt behov for meir intern opplæring, slik at dei tilsette blir 
tryggare på å bruke materialet i kvardagen. Dette vil bli prioritert i 2024. 
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Generelt: 

➢ Det er variasjonar i interesse og engasjement mellom dei ulike barnehagane og 
skulane. Hovudinntrykket er likevel at dei fleste ser positivt på satsinga på 
kulturarv, og det er ei merkbar haldningsendring blant elevane. 

➢ Det er ønskjeleg at kvar kommune sikrar at Gorrlaus er godt forankra i barnehagar 
og skular. Forståinga av det sjølvstendige ansvaret kvar eining har for formidling 
og vidareføring av kulturarv bør styrkast. 

➢ Det er avgjerande at pedagogisk personale og lærarar deltek aktivt i opplæringa, 
og at Gorrlaus blir integrert i skulekvardagen gjennom heile året. Dette gjer både 
elevar og vaksne trygge i lærestoffet. 

➢ Opplæring av personalet i både barnehagar og skular har vore prioritert i 2024. 
Framover vil opplæringa bli meir tilpassa dei enkelte einingane sine behov og 
etterspurnad. 

 

4.2 Interkommunal kulturskulestilling: 

Interessa for folkemusikk og -dans blant barn og unge har auka, noko som har ført til 
fleire elevar på folkemusikk i kulturskulane, både på enkeltinstrument og leikarring. 
Dette  vitnar om ei aukande forståing for kulturarv og eit styrkt fellesskap bygd på 
oppleving av felles identitet. Ei målsetting ved Gorrlaus er då også at satsinga skal gi ein 
sosial gevinst – at elevane skal oppleve seg som ein del av eit større fellesskap på tvers 
av kommunegrensene.  

Samtidig er det krevjande å tilby kulturskuleundervisning på fem ulike stader, i tre 
kulturskular med eigne årshjul og arrangement, i tillegg til rekrutteringsarbeid i fem 
barnehagar og fire grunnskular. Ein kunne tenkje at det på sikt berre er naudsynt med 
ordinær kulturskuleundervisning, men erfaringane viser at det er av stor verdi at arbeidet 
i barnehage, grunnskule og kulturskule heng saman. Denne heilskapen gjer kulturarven 
levande og relevant, og skaper samanheng i kvardagen til elevane. 

Våren 2025 vil fokuset vere å planleggje neste skuleår basert på erfaringane frå 
inneverande år, med mål om å organisere rekruttering og opplæring på ein mest mogleg 
føremålstenleg og effektiv måte. 

 

4.3 Sluttord 
Det er nødvendig med ei ny sak til kommunestyra og fylkestinget hausten 2025, for å sikre 
vidareføring av den interkommunale UNESCO-satsinga i oppvekstsektoren. Det er heilt 
avgjerande at dei tre kommunane – som no er samla under eit felles Kulturarvråd – sikrar vidare 
forvalting og vidareføring av UNESCO-statusen gjennom opplæring av den oppveksande 
generasjonen. 

 

31



Interkommunal                   UNESCO-satsing i oppvekst 8 

Valle mai 2025, 

for interkommunal UNESCO-satsing i oppvekst i Bygland, Valle og Bykle kommunar, 

 

Torunn Charlotte Nyberg 

Leiar Kultur og fritid, Valle kommune / prosjektleiar interkommunal UNESCO-satsing i 
oppvekst 

 

 

Vedlegg: Rekneskap for 2024 
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Interkommunal                   UNESCO-satsing i oppvekst 

EIT SAMARBEID MELLOM  

▪ DEI TRE KOMMUNANE VALLE, BYGLAND OG BYKLE I ØVRE 
SETESDAL 

▪ AGDER FYLKESKOMMUNE   

▪ SETESDAL SPELEMANNSLAG 

FØREMÅL: 

1. MÅLRETTA OG REGELMESSIG OPPLÆRING I FOLKEMUSIKK 
- SONG, DANS OG SPEL - I BARNEHAGAR OG SKULAR 

2. INTERKOMMUNAL STILLING I FOLKEMUSIKK I 
KULTURSKULANE 

 

 

 

 

 

 

 

Valle kommune Sentralbord: +47 37 93 75 00 
Postboks 4 E-post: post@valle.kommune.no 
4746 Valle www.valle.kommune.no 
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Saksmappe: 2024/388 
Sakshandsamar: SSH 
Dato: 13.08.2025 

 

Saksframlegg 
  

           

 

  Utv. Saksnr. Utval Møtedato 
62/25 Formannskap 19.08.2025 

 Kommunestyret  

 

Planstrategi Bykle kommune 2025-2028 
 
Kommunedirektørens si tilråding 
I medhald av Plan- og bygningslova § 10-1  blir Planstrategi for Bykle kommune 

2025-2028 vedteken med endringar som omtalt i sak og i revidert utkast som følgjer 

saka. 

Saksutgreiing: 

Samandrag/konklusjon 
Kommunestyret vedtok i møte 20.03.2025 å legge forslag til planstrategi ut på 

høyring. Det er kome nokre uttaler som er omtalt i saka. Utkastet til planstrategi er 

revidert med einskilde endringar som framkjem i saka. Kommunedirektøren innstiller 

på vedtak med endringane som nemnt i saksutgreiing/vedlegg. 
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Bakgrunn for saka 

Formelt grunnlag 
Kommunestyret skal vedta planstrategi for kvar valperiode, i utgangspunktet innan 

eitt år frå valet. Som opplyst tidlegare har det ikkje vore kapasitet til å få gjennomført 

dette før no, grunna mellom anna eit omfattande arbeid med ny samfunnsdel til 

kommuneplan og oppstart av arbeid med ny arealdel til kommuneplan.  

Planstrategien får såleis ein noko kortare horisont enn ønskjeleg. 

Økonomiske verknader og andre vurderingar og konsekvensar  
Planstrategien gir føringar for revisjon og utarbeiding av nye planar dei komande åra. 

Dei fleste vil venteleg bli utarbeidd med eigne ressursar og innafor driftsbudsjettet til 

ulike tenesteområde. Dersom ein treng ekstra middel vil det bli lagt fram eigen 

politisk sak i framkant av arbeidet med nye planar. 

 

Mottekne høyringsuttaler,  vurdering og tilråding i høve oppfølging mv. 

Resymé av innspel ( alle uttaler følgjer i si heilheit som vedlegg til saka) med 

kommunedirektøren si vurdering av oppfølging / endring osb.: 

Statens vegvesen (SVV): SVV meiner at planstrategien gir god framstilling av planer 

og ei god oversikt over utfordringar og planbehov i åra som kjem. Dei har ikkje 

merknadar til strategien.  

Kommunedirektøren sin kommentar: Innspelet blir teke til orientering. 

Direktoratet for mineralforvalting (Dirmin): Dirmin opplyser at dei ikkje har hatt 

samfunnsdelen til høyring. Dei ber kommunen difor vurdere om ein i tilstrekkeleg 

grad har plangrunnlag for å sikre god og langsiktig forvalting av mineralressursane i 

kommunen. Dei syner til innspel til planprogrammet for arealdelen der ein peikar på 

ønskje om meir variert næringsliv, og at det kan vere næringsinteresser knytt til 

utnytting av mineralressursar, med tanke på masseuttak, og indirekte for indistriell 

vidareforedling av ressursar, tilgang på byggeråstoff til utbyggingstiltak, utvinning av 

mineralressursar og bruk av overskotsmasser for redusere trongen for massetak og 

forlenging av tilgang til grus- og pukkførekomstar for å redusere trongen for 

massetransport.  

40



 

Side 3 av 6 
 

Dei tilrår at mineralressursar blir teke med i neste rullering av arealdelen, med 

overordna føringar for mineralske ressursar og mineralverksemd før neste rullering 

av arealdelen. I samfunnsdelen bør kommunen gjere greie for tilgangen til 

byggråstoff og korleis mineralressursane skal forvaltast lokalt. 

Kommunedirektøren sin kommentar: Innspelet er aktualisert i høve dialog med 

Eyde-klynga og av mogleg pumpekraftverksplanar, og i utkastet til Strategisk 

næringsplan. Ein tilrår at det blir lagt inn ei føring for å arbeide med eit 

strategisk notat kring mineralressursar og råstoff-forvalting i planstrategien.  

 

Noregs vassdrags- og energidirektorat (NVE): NVE går igjennom og gir råd i høve 

planstrategien når det gjeld risiko- og sårbarheit, kunnskapsgrunnlag, klimatilpassing 

og arealbruk, vassdragsmiljø, verna vassdrag og rikspolitiske liner mv. 

I høve klima- og energiplanlegging viser dei til nye nasjonale forventingar til reigonal 

og kommunal planlegging som mellom anna peiker på at kommunane skal leggje til 

rette for meir fornybar energiproduksjon, særleg i område med kraftkrevjande 

næringsutvikling. Dei peikar på at det er viktig å sikre god balanse mellom meir 

fornybar energi og miljøomsyn, og at tilgang på kraft og tilhøyrande infrastruktur er 

premiss for planarbeid knytt til etablering av nye næringsareal.  NVE gir fagleg råd 

om at ein i kommunalt planarbeid vurderer korleis ein kan leggje til rette for ny 

fornybar kraftproduksjon, samlokalisering av verksmed med overskotsvarme med 

aktivitet som har trong for varme og effektiv energibruk i bygningar og sektorar.  

NVE viser til sentrale føringar for vidare arbeid med planarbeid og planstrategi, og i 

sær på at samfunnstryggleik og avklåring av behov for oppdatering og utarbeiding av 

planar i ljos av forventa klimaendringar og uønskte hendingar, og behov for revisjon / 

oppheving av gjeldande planer. 

Kommunedirektøren sin kommentar: Det blir justert inn noko i plan for klima- 

og miljø med sideblikk på NVE si uttale. Det blir lagt inn nye moment i høve 

kraftinfrastruktur og utvikling av kraftkrevjande næringar og vekselverknadar 

av verksemder som kan ha synergiar av samlokalisering.  
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Agder fylkeskommune (AFK): AFK gir uttrykk for at det er ein godt gjennomarbeida 

planstrategi. Dei oppmodar kommunen til å sjå på om ein treng alle planane eller om 

dei kan slåast saman der det kan vere overlapp, og om ein eventuelt kan legge 

samfunnsdelen til grunn og berre utarbeide handlingsdel t.d. innafor klimapolitikken.  

AFK syner til nye mål og føringar frå Regionplan Agder 2030 med mål om reduserte 

klimagassutslepp, mål i høve sirkulær økonomi og ombruk av ressursar.  

AFK er positive til plan for kultur, idrett og fysisk aktivitet / nærmiljøanlegg og viser til 

den regionale planen for same tema. 

AFK er og positive til revisjon av kulturminneplanen med utvida perspektiv til ein plan 

for kulturarv og opplevingar. Fylkeskommunen viser til Riksantikvaren sin 

klimastrategi for kulturmiljøforvalting 2021-2030 og dei sin strategi for by- og 

stadutvikling når det gjeld bevaringsstrategi. Dei opplyser og at det vil starte arbeid 

med regional strategi for kulturarv 2030- og at ein ser til denne når den kjem i gong. 

Kommunedirektøren sin kommentar:  Råd vedrørande å berre arbeide med 

tiltaksplan for klimatiltak er i motstrid med andre innspel frå regionale og 

nasjonale aktørar. Arbeid med ein eigen klima- og energiplan blir føreslege 

oppretthalde i planstrategien.  AFK sine andre innspel og råd er innarbeidd i 

revidert forslag til planstrategi. 

 

Statsforvaltaren i Agder (SFA): SFA stør i det vesentlege kommunen sine 

prioriteringar for planarbeid.  Påpeiker at dei ønskjer meir tydleg omtale av at 

samfunnsdelen skal følgjast opp gjennom den årlege handlings- og økonomiplanen, 

og at prioriteringane i samfunnsdelen er førande for budsjettarbeidet. SFA oppfattar 

at det kan vere overlapp på ein del planar og etterspør om nokre bør slåast saman 

eller at ein klargjer samanheng mellom desse. 

SFA er positive til prioritering av plan/strategi for berekraftig hyttebygging, og at 

kommunen tek eigne grep for denne utviklinga. 

Oppmodar til at ROS Agder blir teke inn som regional føring.  
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SFA vurderer at Folkehelseoversikta har manglar og at einsemd og sosialt 

utanforskap bør takast meir tak i. Dei sakar at lokale tilhøve blir meir adressert og at 

ein arbeider med konkrete og målbare tiltak i tema – og handlingsplanar. SFA tilrår at 

det ikkje blir ein lausriven folkehelsestrategi – og at ein vurderer å innarbeide den 

som del av heilskapleg planfor oppvekst. 

SFA er positiv til bustadsosial plan og viser til den nye Bustasosiallova frå 2023 med 

føringar for innhaldet i planen. 

SFA opplyser at Folkeshelsestrategien for Agder er gått ut og at ein heller bør vise til 

Regional plan for fysisk aktive liv i Agder 2024-2034 og Regional plan for likestilling, 

inkludering og mangfald på Agder 2015-2027 som regionale føringar. 

SFA tilrår at ein ser heile kommunen si samla helseteneste i ein heilskap og at helse- 

og omsorg bør vere i ein plan for kommunen, sjølv om det er eit interkommunalt 

samarbeid i helsetenesta. Men, at kommunen står fritt til å avgjere dette sjølv. 

Avslutningsvis syner SFA til vektlegging av demografi, klima, beredskap og redusert 

nedbygging av nye naturareal, og gir råd om at kommunen har det med seg i 

arbeidet med ny arealdel og andre sentrale planar framover.  

Kommunedirektøren sin kommentar: Statsforvaltaren sine innspel og 

merknadar er søkt innarbeidd i revidert planstrategi med m.a. tydleggjering av 

kopling frå kommuneplan til økonomiplan og budsjett, innarbeiding av ROS-

Agder  og Bustadsosiallova for som føringar. Rådet om å legge 

folkehelsestrategien i samla plan for oppvekst er føreslege følgd. Basert på 

rådet om å utarbeide ein plan for samla helse omsorgstenester for Bykle blir 

også tilrådd følgd. 

 

Oppsummering:  

Kommunedirektøren syner til gjennomgangen av innkomne innspel og revidert 

planstrategi i tråd med vurderingane ovanfor, og tilrår at denne blir godkjent 

slik. 
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Tilhøve til kommuneplanen 
Planstrategien er lagt opp for å understøtte utpeikte satsingsområde og ulike tema 

som del er lovpålagte og der ein ser trong for å setje fokus på moglegheiter for 

utvikling og forbetringar. 

 
 
Bykle,  
 
kommunedirektøren 
 
 
Vedlegg: 
 
Vedlegg: 
1 Svar på høring av forslag til planstrategi for Bykle kommune..pdf 
2 Fråsegn til høyring av kommunal planstrategi for Bykle kommune.PDF 
3 uttale til planstrategi - NVE 
4 Bykle kommune - Uttale til høring - forslag til planstrategi for Bykle 

kommune.PDF 
5 Uttalelse - høring - Bykle - planstrategi 2025 - 2028.pdf 

 
 

Melding om vedtak blir sendt til: 
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Innleiing  
 

Kommunedirektøren legg fram forslag til kommunal planstrategi basert på nyleg vedteken 
samfunnsdel av kommuneplan og kunnskapsgrunnlaget som vart utarbeidd i 2024.  

Behovet for nye planar og revisjon av planverk har utgangspunkt i kommuneplanen, og regionale, 
nasjonale føringar og forventingar – og ikkje minst ytre faktorar og megatrendar som kommunen 
ønskjer å ha eit proaktivt forhold til.  

Kommunen er ein generalistkommune  - nokre planer gjeld berre eigen kommune, og andre 
omhandlar interkommunale tema og tenester.  

Kva er ein planstrategi? 
Kommunestyret skal gjennom kommunal 
planstrategi ta stilling til om 
kommuneplanen heilt eller delvis skal bli 
revidert i valperioden.  
 
Planstrategien er eit verktøy for å 
vurdere kommunen sitt plansystem, 
planressursar og samla planbehov knytt 
til kommunedelplanar, tema- og 
sektorplanar.  
 
Den kommunale planstrategien er 
retningsgjevande for arbeidet i 
kommunen i åra framover. Kva 
utviklingstrekk ser vi, og kva behov leier 
utviklinga til? Kva planverk treng 
kommunen for å møte framtida?  

 
Planstrategien er ikkje ein plan i seg sjølv, men syner kort 
sagt kva planverk kommunen treng for å møte 
utfordringar og moglegheiter i Bykle i åra som kjem. 
 
For ikkje å gjere planleggingsarbeidet meir omfattande 
enn ønskt er det også viktig å ha eit kritisk blikk på kva 
planar vi faktisk treng. Behovsstyrt planlegging føreset at 
vi veit noko om dagens situasjon i kommunen, kva 
utvikling som er venta og kva politikk som er ønskt. 
 
 

 

Figur 1 henta frå heftet; Kommunal planstrategi - rettleiar 
Miljøverndepartementet. Figur 2 er henta frå Lom kommune sin planstrategi
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Heimelsgrunnlag: Kommunal planstrategi er forankra i Plan- og bygningslova (pbl) § 10.1:  

Kommunestyret skal minst ein gang i kvar valperiode, og seinast innan eit år etter konstituering, 
utarbeide og vedta ein kommunal planstrategi.  Grunna kapasitetsutfordringar kjem den litt forsinka 
– og ein får såleis litt kortare varigheit (resten av valperioden).  

Innhaldskrav: Kommunen skal ta stilling til og vedta om gjeldande kommuneplan eller delar av han 
rullerast – og ha eit underlag som viser føresetnadane for vurdering av planbehov.  Planstrategien 
bør omfatte drøfting av kommunens strategiske val knytt til samfunnsutvikling, mellom anna 
langsiktig arealbruk, miljøutfordringar, sektorane si verksemd og vurdering av kommunen sitt 
planbehov i valperioden. 

Verknad: Vedteken planstrategi er retningsgjevande for kommunen si prioritering av planoppgåver. 

Prosess:  Kommunen innhentar synspunkt frå nabokommunar og regionale styresmakter som del av 
arbeidet. Forslaget til vedtak i kommunestyret skal vere gjort kjent minst 30 dagar før 
kommunestyret si handsaming og vedtak av planstrategien. 

Vurdering av planbehovet i valperioden: I den kommunale planstrategien er det fleire moment 
knytt til kommunen sitt plansystem og andre planer som det er aktuelt å vurdere:  

Tema og sektor(fag)planer - lovpålagte og ikkje lovpålagte. Kven skal vidareførast, utgå eller må/bør 
ein utarbeide som nye i kommunestyreperioden?  

Kommunedelplanar, tematiske og/eller geografiske / areal -delar av kommunen. Kva/kven skal bli 
vidareførte, inngå i arealdelen eller utgå i kommunestyreperioden?  

 Når skal vi utarbeide tematiske kommunedelplanar? Er det særleg viktige politikkområde eller tema 
med behov for sterk grad av medverknad frå befolkning og rørte myndigheiter? 

Er det større reguleringsplanar (områderegulering) /kommunedelplanar (areal) som kommunen skal 
utarbeide sjølv eller i samarbeid med andre myndigheiter / nabokommunar eller private.  

Er det interkommunale og regionale planer der kommunen skal bidra med planinnsats i 
kommunestyreperioden? 

Ein kan og vurdere kommunen sitt samla plansystem og om vi kan gjere forenklingar og forbetringar i 
plansystemet. 
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Nasjonale forventingar til regional og kommunal planlegging 
 

Regjeringa legg kvart fjerde år fram nasjonale forventningar til regional og kommunal 

planlegging for å fremme en berekraftig utvikling i hele landet, jf. plan- og bygningsloven §§3-5 

og 6-1.  

 

For perioden 2023-2027 har regjeringa vektlagt fem hovudområdet: 

• Samordning og samarbeid i planlegginga 

• Trygge og inkluderande lokalsamfunn 

• Velferd og berekraftig verdiskaping 

• Klima, natur og miljø for framtida 

• Samfunnstryggleik og beredskap 

 

Andre sentrale statlege/nasjonale føringar og retningsliner  

• Statleg planretningsline for arealbruk og mobilitet (2025)  

• Statlege planretningslinjer for klima- og energiplanlegging og klimatilpassing (2018)  

• Statlege planretningslinjer for samordna bustad-, areal- og transportplanlegging (2014)  

• Rikspolitiske retningslinjer for barn i planlegging 

Samla oversikt over Nasjonale føringar og planoppgåver finn ein her. 

 

Regionale føringar og forventingar – Regionplan Agder 2030 
Regionplan Agder 2030 Regionplan Agder 2030 er eit overordna strategisk styringsdokument for 
utviklinga av heile Agder. Planen skildrar dei viktigaste utfordringane og moglegheitene for 
landsdelen, eit ønska framtidsbilete for 2030 og kva som skal til for å nå konkrete mål.   

Hovudmålet til planen er å utvikle Agder til ein miljømessig, sosialt og økonomisk og berekraftig 
region i 2023. Det inneber:  

 • å bruke heile Agder, og sørge for at utviklinga kjem alle delar av Agder til gode.  

• å samarbeide om å nå FN sine berekraftsmål på regionalt og lokalt nivå.  

• arbeide kunnskapsbasert og målretta for å forbetre levekåra gjennom langsiktig og heilskapleg 
levekårssatsing.  

• redusere klimautslepp på Agder med minst 45% innan 2030.  

• nytte moglegheitene som digitalisering gir.  
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Regionplan Agder 2030 har 5 satsingsområde: 

• Attraktivt og miljøvenleg Agder 

• Berekraftig verdiskaping 

• Utdanning, kompetanse og deltaking   

• Mobilitet 

• Kultur 

 

Andre  sentrale regionale føringar / planar er:  
• Regional plan for mobilitet  

•  

• Regional plan for fysisk aktive liv i Agder 2024-2034 
• Regional plan for likestilling, inkludering og mangfald på Agder 2015-2027 

• Frivilligstrategi for Agder 2022-2030  

• Regional plan for likestilling, inkludering og mangfald på Agder 2015-2027  

• Regional plan for vassforvaltning i vassregion Agder 2022-2027  

• Energiplan for Agder  

• Regional plan for innovasjon og berekraftig verdiskaping Agder 2015-2030  

• Kompetansestrategi Agder 2030. 

• ROS Agder 

Fylkeskommunen si heimeside har samla oversyn over regionale planar og strategiar.  

 

Regional struktur for samhandling –#vårt Agder 
Målet er å etablere fleire arbeidsplassar, betre levekåra for utsette grupper og å lykkast med 
omstillinga til eit samfunn med lågare utslepp av skadelege klimagassar. Vi kallar det #VårtAgder. 
Samhandlingsstruktur og korleis ein skal operasjonalisere dette ligg her. 

Det er og samarbeidsavtale mellom Fylkeskommunen og den einskilde kommune som peikar ut 
sentrale tiltak og tema ein vil arbeide med i fellesskap komande år.  

Agder fylkeskommune er regional planmynde og kan gje faglege råd, og har høve til å gripe gjennom 
motsegn på utvalde tema innafor fortløpande arealplanlegging i kommunane, dersom ein ikkje 
ivaretek nasjonale eller regionale interesser. 
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Megatrendar – tenkje globalt – handle lokalt 
 

På globalt og nasjonalt nivå møter storsamfunnet ei rekke «megatrendar» som påverkar måten vi 
lever, jobbar og tenkjer. Det er:  

 • demografiske endringar som påverkar aldersbereevna i samfunnet  

• klima- og naturutfordringar som påverkar arealbruk, naturmangfald og beredskap   

• energiutfordringar som påverkar tilgang på kraft og straumprisar  

• sosial ulikskap som påverkar tilgang til og bruk av offentlege tenester  

 • mindre økonomisk handlerom som krev tøffare prioriteringar.  

 

På lokalt nivå speglar desse trendane seg i form av utfordringar knytt til lokalisering og leveranse av 
offentlege tenester, kompetanse og rekruttering, fleire eldre og eit behov for tilgjengelege bustader i 
sentrumsområda, næringsutvikling og tilgang på kraft og ein større del menneske med behov for 
komplekse helsetenester. 

Alle utfordringane påverkar korleis ein skal prioritere i økonomi- og handlingsplan, og 
handlingsrommet til andre satsingar eller ønska prosjekt.  

Kommunen sin økonomi og evne til å løyse oppgåver i samspel med lokalsamfunnet, nabokommunar 
og myndigheiter er ein viktig del av ei berekraftig utvikling for Bykle.  

Eit godt planverk vil danne viktige styringsgrunnlag for arbeid i ønskja retning. 
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Kommuneplanen for Bykle – samfunnsdelen 
 

Denne bolken gir eit resymé av kommuneplanen. Heile planen finn du her 

 

Visjon: “Bykle ser langt”  
 

Bykle kommune legg langsiktige perspektiv til grunn for samfunnsutvikling og tenesteproduksjon. 

I det ligg m.a. att: 

• Bykle kommune har eit langsiktig  perspektiv på forvaltning av dei store naturområda og -
verdiane i kommunen av omsyn til framtidige generasjonar. 

• Bykle kommune sikrar ein berekraftig økonomi med inntekter frå lokal  verdiskaping basert 
på lokale fortrinn i tillegg til kraftinntekter 

• Bykle kommune har eit langsiktig  perspektiv på lokalsamfunnsutvikling  og tenesteyting som 
gjer det attraktivt og godt å bu i Bykle heile livet 

• Bykle kommune vil samarbeide  og samskape 

 

Kunnskapsgrunnlaget og sentrale utviklingstrekk 
Med utgangspunkt i at kommunen i første år av valperioden har arbeidd ut ny samfunnsdel til 
kommuneplan har ein eit oppdatert kunnskapsgrunnlag som peikar både på viktige utfordringar og 
mogleheitsrom ein har peika på som viktig framover.  

Samandrag av situasjon og utviklingstrekk 
• Sosial berekraft: Positiv folketalsutvikling, men utfordringar med små einingar og 

utanforskap. 

• Økonomisk berekraft: Solide inntekter fra vasskraft, men press på kraftinntektene. 

• Natur og miljømessig berekraft: Store naturverdiar og utfordringar med hyttebygging og 
reiseliv. 

Bykle kommune fokuserar på langsiktig utvikling, berekraft og samarbeid for å sikre et godt samfunn 
for både fastbuende og tilreisande. 
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Samandrag av kunnskapsdelen i Bykle kommunes samfunnsdel: 
 

Sosial berekraft 
• Positiv folketalsutvikling: Auke i både fødselsoverskott og netto tilflytting. 

• Gode oppvekstvilkår: Ungdata-undersøkelser viser gode forhold for barn og unge. 

• Utfordringar: Små eininga kan føre til utanforskap og einsemd. Fallande forventa levealder 
for menn. Auke i tal eldre, behov for velferdsteknologi og lokal mobilisering. 

 

Økonomisk berekraft 
• Kraftkommune: Solide inntekter fra vannkraft, men press på inntektene. 

• Næringsliv: Høg sysselsettingsgrad, men sårbarheit i reiseliv og bygg/anlegg. 

• Arbeidsmarknaden: Høg andel tilsatte i privat sektor, men utfordringer med rekruttering og 
kompetanse. 

 

Natur og miljømessig berekraft 
• Store naturverdiar: 63% av arealet er varig verna, i tillegg har ein viktige villreinområde. 

• Hyttebygging: Viktig for næringsliv, men aukende fokus på bærekraftige løsninger. 

• Klimautfordringar: Auka risiko for ekstremvær, behov for robust infrastruktur og god 
arealplanlegging. 

 

Samfunnstryggleik og beredskap 
• Klimaendringar: Auka fare for flom og skred/ras, behov for betre overvannshandtering. 

• Infrastruktur: Sårbarheit knytt til digital infrastruktur og samfunnskritiske tenester. 

• Hyttebygging: Krev koordinering mellom utbygging/arealplanlegging og teknisk infrastruktur. 
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Samandrag av satsingsområda i ny samfunnsdel 
I kommuneplanen har kommunestyret peika ut desse 4 satsingsområda for åra som kjem: 

1. Kvalitet i kommunale tenester: 

o Styrke kvaliteten i primæroppgåver og lovpålagte tenester. 

o Fokus på faglege kvalifikasjonar og profesjonsutdanningar ved rekruttering. 

o Prioritere systematisk folkehelsearbeid og tidleg innsats for barn og unge. 

2. Stadutvikling i Bykle: 

o Utvikle Bykle kyrkjebygd med vekt på bustadattraktivitet og næringsutvikling. 

o Sikre rimelege bustader og eldretilpassa einingar i sentrum. 

o Utvikle lågterskel møteplassar og sambruk av bygg. 

3. Destinasjons- og sentrumsutvikling på Hovden: 

o Utvikle Hegni og aktivitetsaksen langs elva opp til sentrum og skisenteret. 

o Samarbeide med Statens vegvesen for å utvikle eit trygt og gåvennleg Hovden 
sentrum. 

4. Eit meir variert næringsliv: 

o Strategisk arbeid for å styrke næringslivet og legge til rette for nyetableringer. 

o Utnytte bransjeeffekten av å være kraftkommune. 

o Vidareutvikling av fjellandbruket med nisjeproduksjon tilpassa klimaendringar. 

 

Arealstrategiar 

• Sosial berekraft: Vidareutvikling av Bykle kyrkjebygd og Hovden med bustader, handel og 
møteplassar. 

• Økonomisk berekraft: Legge til rette for næringsareal og kraftkrevjande etableringar. 

• Miljømessig berekraft: Forvalte areala i et generasjonsperspektiv og sikre miljømessig 
berekraftige utbyggingsformer. 
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Operasjonalisering – plannivå/ -type 
 

Med utgangspunkt i nasjonale og regionale føringar og ny samfunnsdel av kommuneplanen  føretek 
ein vurdering om korleis dei nye satsingsområda kan bli følgd opp med tiltak i handlingsdelen 
(økonomiplan/budsjett), eller om det er behov for nye eller endra strategiar eller temaplanar. 

Operasjonalisering av samfunnsplanlegging kan bli iverksett både gjennom eigne planar og på 
verksemdsnivå i kommunen.  

Meir eintydig definisjon av plantypar kan gi meir effektivitet i planprosessar og lette diskusjonane 
omkring kva slags planverktøy som er det mest nyttige for å løyse den aktuelle utfordringa.   

Følgjande definisjonar blir lagt til grunn for tematisk samfunnsplanlegging framover:  

Temaplan er det mest omfattande planverktøyet og skal både ha mål og tiltak, og kan ha strategiar 
og/eller satsingsområde. Temaplan vil gjennom definerte tiltak ha meir direkte økonomiske 
konsekvensar enn strategiane.  Kommunedelplanar følgjer plan- og bygningslova sine prosesskrav til 
høyring og medverknad. Andre temaplanar kan ha enklare opplegg for medverknad og høyring. 

Strategi tek tak i ei konkret utfordring eller eit tema ein ønskjer meir kunnskap om og aktuelle vegval. 
Strateginotat vil normalt vere meir overordna enn temaplanar, og skal vise retning for ønskt utvikling 
eller konkretisering av satsingsområde/tiltak innafor eit avgrensa tema.   

Handlingsplan er definert som ein plan som berre omhandlar tiltak for oppfølging av ein vedteke 
strategi eller plan, eller delar av desse. Eller det kan gjelde oppfølging av samfunnsområde der 
utfordringar og mål er klarlagde gjennom politiske vedtak eller andre overordna føringar, f.eks. 
kommuneplanen sin samfunnsdel eller delar av denne. Handlingsplanar vil derfor i hovudsak bli 
vedteke av hovudutval eller formannskap.   

Retningsline er tilrådingar for praksis som gjev støtte til avgjerder, og dei skal vere basert på beste 
tilgjengelege kunnskap.   

Rutine beskriv oppgåver eller aktivitetar i ein prosess. Skildringa inneheld formål, omfang, ansvar, 
beskriving av aktiviteten samt eventuelle fristar. 
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PLANSTRATEGI FOR BYKLE KOMMUNE 2025-2028 
 

Plansystem 
Bykle kommune har i dag ikkje samla oversikt over gjeldande og vedtekne planar på heimesida. 

Alle arealplanar ligg tilgjengeleg på arealplaner.no og det er lenke til heimesidene i samband med 
høyring av nye reguleringsplanar og kommuneplan mv.  

Planressursar 
Bykle kommune vil ha eige fagmiljø for utarbeiding og handsaming av eigne planar i perioden.  

Kommunen vil auke kapasitet med rekruttering og vidareføre supplering av kompetanse og kapasitet 
gjennom tenestekjøp etter behov.  

Ein er open for samarbeid med nabokommunar om styrking av fagmiljø med kompetanse og 
kapasitet. 

Planoversikt og forslag til planstrategi 
Oversikta viser eigne vedtekne og gjeldande planar og styringsdokument og planar ein har slutta seg 
til gjennom interkommunale samarbeid.  Arealplanar (utover kommuneplanen sin arealdel) er ikkje 
omtalt nedanfor – men alle gjeldande reguleringsplanar finn ein i planoversikta arealplaner.no 

    
Plannemning vedteke gjeldande 

til 
Årstal oppstart -revisjon/ 
rullering/ endring 
oppstart 

Interkommunale planar    
 

Digitaliseringsstrategi Setesdal 2019 2025 (?) 
Interkommunal ruspolitisk handlingsplan 
for Bykle og Valle 

2024 2027 2027 

Alkoholpolitiske retningsliner i Setesdal 2024 2027  
Risiko- og sårbarheit Setesdal  
(ROS Setesdal) 

2020  2025 

Overordna kommunale planar    
Planstrategi 2019 2023 2025 
Kommuneplan samfunnsdel med 
arealstrategi 

2024 2034 2028 

Kommuneplan arealdel 2018 2030 2025 
Sti- og løypeplan (del av arealdel) 2018 2030 2025 
Handlingsprogram/ økonomiplan og 
budsjett 

2024 2025-2028 årleg 

Plan for kommunal kriseleiing 2023  2025 
Samfunnstryggleik - ROS og beredskapsplan 2020  2025 
Plan for helsemessig og sosial beredskap 2017  2025 
Temaplanar / kommunedelplanar    
Strategisk næringsplan -  2025 
Plan for reiseliv og besøksforvalting -  2026 
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Plannemning vedteke gjeldande 

til 
Årstal oppstart -revisjon/ 
rullering/ endring 
oppstart 

Heilskapleg plan for oppvekst 
Inkludert folkehelsestrategi 

-  2025 

Helse, pleie og omsorgsplan - Bykle -  2025 
Beredskapsplan helse Bykle og Valle 2019   
Pandemiplan 2016   
Smittevernplan 2014   
Tuberkuloseplan 2017   
Plan for kommunal atomulykkeberedskap Usikker   2027 
Kommunedelplan for kultur, idrett og fysisk 
aktivitet /nærmiljøanlegg 

- - 2026 

Kulturarv og opplevingar, 
 kulturminneplan  

 
2016 

 
2019 

2026 

Hovudplan for kommunale vegar -  2026 
Hovudplan for vatn og avlaup 2025 2034 2025 
Plan for kommunale bygg og anlegg -  2025 
Berekraft – klima og energiplan,  
 

-  2026 

Trafikktryggleiksplan 2021 2025 2026 
Arbeidsgjevarstrategi /  
Personalpolitisk plan  

2024 
2013 

2030  
2026 

Eigarskapsmelding og eigarstrategi 2021  2025 
HMS og internkontroll   kontinuerleg 
Strategiske notat    
Bustadpolitikk og bustadsosial-plan   2026 
Landbrukssatsing og auka sjølvforsyning 2024 2027  
Beitebruksplan starta  2025 
Digitaliserings- og innovasjonsstrategi    2026 
Nettkapasitet, nye næringar og etablering 
av større kraftkrevjande verksemder,  

  2026 

Berekraftig hyttebygging    2026 
Offentlege innkjøp – varer og tenester   2026 
Kommunikasjonsstrategi    2025 
    
Kartlegging  av mineralressursar, grus og 
pukkførekomstar, og ressursforvalting, 
utnytting og potensial for foredling. 

   

Tiltaksplanar    
Handlingsplan for idrettsanlegg, kulturbygg 
og nærmiljøanlegg. (Spelemiddel-
prioritering) 

2025 2029 årleg 

Plansystem    
Alle tematiske og politisk vedtekne planar 
skal leggast på heimesida til kommunen.  

  2026 
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Plannemning vedteke gjeldande 

til 
Årstal oppstart -revisjon/ 
rullering/ endring 
oppstart 

Arealplanar – skal vere tilgjengelege på 
kartinnsynsløysing/ planportal.  
 

  Fortløpande 
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Omtale av dei ulike planane i planstrategien 
 

INTERKOMMUNALE PLANAR 
Digitaliseringsstrategi  
Kommunal digitaliseringsstrategi må basere seg på den nasjonale digitaliseringsstrategien, som legg 
vekt på brukarvennlege tenester, betre dataflyt, innovasjon og tryggleik. Vi må utvikle digitale 
løysingar som er enkle, effektive og sikre, samtidig som samarbeid mellom offentlege aktørar blir 
styrka. For å lukkast må kommunen investere i teknologi, kompetanse og infrastruktur. Dette krev 
langsiktig økonomisk planlegging, der ein balanserer investeringar med effektiviseringsgevinstar. 
Digitalisering kan gi kostnadsreduksjonar på sikt, men krev  ressursar til utvikling og omstilling i 
starten. Ei berekraftig digital omstilling føreset gode økonomiske prioriteringar, der kommunen sikrar 
både økonomisk kontroll og framtidsretta tenester. Ein har ikkje drøfta om digitaliseringsstrategien i 
Setesdal skal reviderast i fellesskap. Kommunane har nyleg gått inn i IKT-Agder, og ein bør eventuelt 
sjå til tilsvarande planverk og kommunane i IKT-Agder-samarbeidet og den nasjonale strategien som 
er kome i mellomtida. Digitaliseringsstrategien må eventuelt samordnast med samarbeidet vi er del 
av no 
 

Interkommunal ruspolitisk handlingsplan  
En interkommunal rikspolitisk handlingsplan er et samarbeid mellom fleire kommunar for å handtere 
rusmiddelproblematikk på ein heilskapleg og effektiv måte. Planen inneheld strategiar og tiltak for å 
førebyggje og redusere rusmiddelmisbruk, samd å gi støtte og behandling til dei som trenger det. 

ROS Setesdal 
NY ROS Setesdal blir lagt fram i lag med dei andre kommunane i 2025. 

 
OVERORDNA KOMMUNALE PLANAR 
Kommuneplan samfunnsdel med arealstrategi 
Kommuneplanen er den viktigaste planen for Bykle kommune og ligg til grunn for all anna 
planlegging. Samfunnsdelen gir retning for langsiktig utvikling av Bykle og definerer satsingsområde 
som skal ha særleg prioritet i valperioden. 

Samfunnsdelen skal følgjast opp gjennom årleg handlings- og økonomiplan, prioriteringane i 
samfunnsdelen er og førande for budsjettarbeidet årleg. 

Kommunen leverer tenester og utfører forvaltningsoppgåver på ei rekke område. Satsingsområda i 
samfunnsdelen erstattar ikkje det løypande arbeidet kommunen gjer på alle desse områda, men 
peiker på kva område som skal ha særskilt prioritet i denne planperioden. Arealstrategiane i 
samfunnsdelen gir bestilling til oppfølging av samfunnsdelen i arealplanane, først og fremst til 
rullering av kommuneplanens arealdel. 
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Kommuneplan arealdel 
Arealdelen i kommuneplanen skal bygge på mål og strategiar frå samfunnsdelen i kommuneplanen. 
Samfunnsdelen av kommuneplanen blir vedteken hausten 2024, og vil difor gje viktige føringar for 
arbeidet med arealdelen. Gjeldande arealdel vart vedteken i februar 2019. I åra etter har det kome 
nye signal både frå statleg og lokalt hald, mellom anna i høve til klima- og naturkrisa. Dette vil vere 
med å prege planprosessen. Ny planperiode vil vere 2025-2035.  Arbeidet er starta, planprogram er 
vedteke, og det er varsla oppstart. 

 

Sti- og løypeplan 
Arbeidet med sti- og løypeplan er del av revisjonen av kommuneplanen sin arealdel og følgjer som 
egen del/ vedlegg.  Kommunen vil også samhandle med Fylkeskommunen om pilot i Agder innanfor 
besøksforvaltning saman med destinasjonsselskap, verneområdeforvaltinga mv. 
 

Handlingsprogram / økonomiplan  og budsjett  
Kommunen utarbeider fireårige økonomiplanar og årlege budsjett. Kommuneplanen sin samfunnsdel 
er førande for desse. 

Økonomiplanen og årsbudsjettet skal vedtakast med økonomisk balanse, og byggje på realistiske 
forventingar om utviklinga i inntekter og utgifter. Kommunelova er heimelsgrunnlag. 

Økonomiplanlegging skal bidra til ressursane blir nytta på best mogleg måte, og er grunnlaget for at 
tenestetilbodet tilpassa utviklinga i innbyggjarane sine behov og kommunen sitt økonomiske 
handlingsrom. 

 

Samfunnstryggleik - risikoanalyse for kommunal beredskap 
Ei overordna risikoanalyse gir kommunen eit grunnlag for å identifisere og vurdere truslar og 
sårbarheiter som kan påverke tryggleik og samfunnsfunksjonar. Analysen omfattar både naturfarar, 
teknologiske hendingar, helseutfordringar og menneskeskapte truslar. Målet er å forstå risikoar, 
prioritere førebyggjande tiltak og sikre god beredskap. Dette krev tverrfagleg samarbeid, oppdaterte 
risikovurderingar og klare handlingsplanar for å redusere konsekvensane av uønskte hendingar. 
Økonomisk må kommunen finne ei balansert tilnærming mellom investeringar i førebygging og 
kostnader knytt til krisehandtering. God risikostyring kan redusere skadeomfang og spare ressursar 
på lang sikt. 

Kommunal beredskapsplan  
Kommunal beredskapsplanleggjing følgjer lovverk som sivilberedskapslova og smittevernlova, og 
har som hovudmål å vere budd og sikre befolkninga si tryggleik ved å handtere uønskte 
hendingar som naturkatastrofar og pandemiar og ulike kriser. Planen kartlegg sannsynet for ulike 
hendingar og deira påverknad, og utviklar tiltak for å redusere risiko og konsekvensar. Den 
inkluderer prosedyrar for krisehandtering, ressursoversikt, varslingslister, evakueringsplanar og 
informasjon til befolkninga. Samarbeid med nødetatar og regelmessig øving er avgjerande for ein 
rask og koordinert respons.  Øvingar og oppdatering av planen er avgjerande for å sikre rask og 
koordinert respons. Økonomisk må kommunen balansere investeringar i førebygging og beredskap 
med andre samfunnsbehov. Tidlege tiltak kan redusere framtidige kostnader og sikre ein meir robust 
og motstandsdyktig kommune. 
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Plan for kommunal kriseleiing  

Planen for kriseleiing er ein overordna plan for beredskapen i kommunen som, saman med 
underliggjande beredskapsplanar, skildrar korleis kommunen skal handtere uønska hendingar. 
Kommunen sitt ansvar i ein krisesituasjon er å delta i arbeidet med skadeavgrensande tiltak 
for å sikre menneskjer, miljø og økonomiske verdiar. Det kan også vere situasjonar der 
kommunen sjølv er ansvarleg for å handtere hendingar t.d. ved smitteutbrot e.l. Det vil 
venteleg bli behov for oppdatering av planen i sameaheng med revisjonen av ROS-Setesdal 

 

 

 

TEMAPLANAR / KOMMUNEDELPLANAR 

Strategisk næringsplan 
Strategisk næringsplan tek utgangspunkt i samfunnsdelen av kommuneplan for Bykle, som har større 
breidde i næringslivet som eitt av fire satsingsområde. Næringsplanen skal operasjonalisere mål og 
føringar og korleis ein best kan løyse desse oppdraga  Via eit kunnskapsgrunnlag vil kommune trekke 
opp overordna og strategiske val for korleis kommunen vil arbeide med næringsutvikling framover. 
Det bør gi ein føreseieleg næringspolitikk,  skildre mål og tiltak i planperioden, og gir føringar for bruk 
av næringsmidlar. I tillegg gjere tydleg kommunen si rolle i arbeidet med næringsutvikling framover. 
  
Plan for reiseliv og besøksforvalting  
Reiselivet brukar fellesgode som natur, kultur og levande lokalsamfunn for å skape opplevingar og verdiar. 
Besøksforvaltning handlar om kva reiselivet skal bidra med for utviklinga av reisemålet, .  kva som er rett 
besøk, på rett stad og til rett tid.  Målet er å finne heilskaplege løysingar som sikrar at som tek omsyn til 
lokale interesser og bidreg positivt til utviklinga av staden, innanfor grensene til det naturen, landskapet 
og miljøet tålar, samtidig som det gir grunnlag for sunn næringsdrift og lokal verdiskaping og styrkt 
besøksattraktivitet. 

 

Heilskapleg plan for oppvekst   
Heilskapleg plan for oppvekst skal være eit overordna styringsdokument for oppvekstområdet i Bykle 
kommune. Hovudformålet er å sikre oppfølging av kommuneplan sin samfunnsdel, sentrale føringar 
og reformer. Planen skal ha fokus på samhandling og førebyggande arbeid og dekke heile løpet frå 
«første 1000 dagar» og til fylte 18 år. Planen skal og ivareta lovkravet om førebyggjande plan etter 
barnevernlovgivinga.  

signeEtter råd frå Statsforvaltar blir Folkehelsestrategi ein integrert del av denne planen, og den skal 
konkretiserer korleis kommunen vil arbeide systematisk med folkehelsearbeidet..  Den kan og peike 
på korleis satsingane skal operasjonaliserast i anna planverk og i ulike tenester med særleg fokus på 
levekår, friviljugheit, folkehelse, mangfald og inkludering i denne og andre temaplanar det er aktuelt. 
Det må og arbeidast med tiltak og ein handlingsdel for folkehelsefeltet som del av dette. 
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Helse- og omsorgsplan  
Helse- og omsorgsplan skal være eit overordna styringsdokument for helse- og omsorgsområdet i 
Bykle kommune. Planen skal sikre føreseielegheit for brukarar og tilsette, struktur, tilpassing til 
framtidige behov, kvalitetsforbetring, ressursfordeling og medverking. Planen gir retning for 
utvikling og levering av tenester, hjelpe med å møte framtidige utfordringar- som aldrande 
befolking og auka behov for helse og omsorgstenester. Planen skalsetje mål for 
kvalitetsforbetring, prioriterer ressursbruk og involverer innbyggjarane i utforminga av tenestene. 
Eigne delplanar kan vere aktuelle for spesifikke tenester. 

Plan for helsemessig og sosial beredskap 
Lov om helsemessig og sosial beredskap pålegg kommunane å utarbeide beredskapsplan for 
helse- og sosialtenestene dei er ansvarlege. Forskrift frå Sosial- og helsedepartementet har  
utfyllande krav til beredskapsplanlegginga og beredskapsarbeidet. Føremålet er å verne 
befolkninga sitt liv og helse og medverke til at nødvendig helsehjelp og sosiale tenester blir 
ivareteke under krig og ved kriser og katastrofar i fredstid.  Planen frå 2017 har trong for revisjon. 

Pandemi og smittevernplan  
Pandemiplanen er frå 2016 og smittevernplanen er frå 2014. Båe har trong for revisjon.  

 

Alkoholpolitisk retningslinje  
Alkoholpolitiske retningsliner er ein del av den heilskaplege rusmiddelpolitiske handlingsplanen for 
kommunen. Desse skal gje rammer for handsaming av saker etter alkohollova og gje politikarar, 
innbyggjarar og næringsdrivande oversyn over kva som vert lagt til grunn ved handsaming og vedtak i 
slike saker. Kommunen skal forvalte tildeling og oppfølging av sal- og skjenkeløyve på forsvarleg 
måte. Dokumentet er kommunen sine retningsliner for handsaming av sals- og skjenkeløyve og er 
bindande for all sakshandsaming av søknader om sals- og skjenkeløyve. 

 
Plan for miljøretta helsevern  
Følger av lovpålagte plan- og tilsynsstrategiar. Plan for miljøretta helsevern har som føremål å fremje 
folkehelse og medverke til gode miljømessige forhold, og å sikre befolkninga mot faktorar i miljøet.  

 

Kommunedelplan for kultur, idrett og fysisk aktivitet  
Kultur, idrett og fysisk aktivitet er viktige faktorar for livskvalitet, folkehelse, samfunnsutvikling og 
identitet. Vi ønskjer å vidareutvikle eit attraktivt, inkluderande og berekraftig kultur- og fritidstilbod 
for innbyggjarar og besøkjande. Planen byggjer på tidlegare satsingar, men speglar òg nye behov, og 
satsingar. Planen skal setje mål for anleggsutbygging og sikring av areal til fysisk 
aktivitet/nærmiljøanlegg.  Den vil innehalde statusoversikt, vurdere behov på kort og lang sikt,  
lokalisering av anlegg og aktivitetsområde skal visast på kart. Andre anlegg som kommunen er 
involvert i eller samarbeider med og som er viktige for å sikre levande kultur- og idrettsarenaer som 
arbeidar for mangfald,  trivsel og vekst i lokalsamfunnet kan og bli omtalte.  
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Kulturarv, kulturminneplan og opplevingar  
Kulturminneplanen gir kommunen oversikt over viktige kulturminne og kulturmiljø, og planlegg 
forvaltninga av desse. Kulturminna er spor etter tidlegare menneske. Kulturarv omfattar både 
immaterielle og materielle minne. Kulturmiljø er område med fleire kulturminne, inkludert naturelement 
med kulturhistorisk verdi. Kulturminna - arven byggjer identitet og stadkjensle, og er viktige for reiselivet. 
Samarbeid mellom ulike næringar, inkludert kulturfeltet, er viktig for å utvikle gode produkt og 
opplevingar som også bidreg til verdiskaping lokalt. Planen skal omhandle dette. Planen skal ha sideblikk 
på regional strategi for kulturarv Agder 2030, og Riksantikvaren sin strategi for kulturmiljøforvalting 
og bevaringsstrategien under by- og stadutvikling. 

Hovudplan kommunale vegar  
Hovudplan for kommunale vegar skal synleggjere status på kommunale vegar og behovet ein ser for 
utbetring framover. Planen skal vere eit styringsdokument for å gjere dei rette investeringane til rett tid. 
Planen skal også innehalde handlingsplan med planlagde tiltak i åra framover med tilhøyrande budsjett.  
 

Hovudplan vatn- og avlaup  
Hovudplan VA skal synleggjere dagens anlegg, behov for utbetring av desse, og tiltak for å auke 
kapasitet og leveringstryggleik på kort og lang sikt. Planen skal vere eit styringsdokument for å gjere 
rette investeringar og utbetringar til rett tid. Inkludert i hovudplanen ligg også handlingsplanar med 
opplisting av planlagde tiltak i åra framover med tilhøyrande budsjett.  

Plan for kommunale bygg og anlegg  
Bykle kommune har ein omfattande bygnings- og anleggsmasse. Denne planen skal gi kommunen ein 
oversikt over desse bygga og anlegga og status på desse. Planen er eit styringsdokument for 
kortsiktig og langsiktig vedlikehald. Planen skal også omfatte ein handlingsplan med tiltak i åra 
framover med tilhøyrande budsjett.  

Klima og energiplan 
Statleg planretningslinje for klima- og energiplanlegging og klimatilpassing gir føringar for arbeidet.  
Klima- og energiplanen vil omfatte kunnskap om klimagassutslepp fordelt på kjelder med direkte 
utslepp av klimagassar og sektorar i kommunen. Den skal og gi informasjon om energisystem, 
energiforsyning og forbruk av energi, og tilgangen på energiressursar. Framskriving av utsleppa for ti 
år, mål for utsleppsreduksjon, mål for effektiv energibruk og miljøvennleg energiomlegging vil vere 
ein del av planen. Tema som risiko- og sårbarheit, klimaendringar, klimatilpassing og arealbruk, 
samfunnstryggleik og miljø vil bli omtalt der det ikkje fell innanfor andre planer. Det vil og vere ein 
tiltaksdel.   
 

Trafikksikkerheitsplan  
Det følgjer og av folkehelselova og plan- og bygningslova at kommunen har eit ansvar for å 
førebyggje skader og ulykker lokalt. Trafikktryggingsarbeid handlar om å redusere risikoen for skadar 
og ulykker blant alle trafikantgrupper i alle aldrar,  auke trafikktryggleiken og bidra til å nå nasjonale 
mål. Kommunen har særleg ansvar for kommunalt vegnett og trafikktryggleiken langs desse vegane. 
Trafikktryggleik handlar om å kunne bevege seg trygt på vegane og i nærmiljøet, anten ein er 
fotgjengar, syklist eller bilist. Planen dannar grunnlaget for fysiske tiltak, opplæring og 
haldningsskapande arbeid. 
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Arbeidsgjevarstrategi  
Arbeidsgjevarstrategien gir retning for kommune sin arbeidsgjevarpolitikk fram mot 2030 
Den skildrar konkrete mål, innsatsområde og forventingar til utvikling og ivaretaking av rollene som 
organisasjon, arbeidsgjevar og arbeidstakar. Strategien skal være dynamisk og vert endra ved behov. 
Bykle kommune prioriterer desse områda: arbeidsmiljø, kompetanse, rekruttere og behalde 
kompetanse medarbeidarar , partsamarbeid, god leiing, nyskaping og utvikling. Personalpolitisk-plan 
er del av arbeidsgjevarstrategien – denne skal reviderast. Ein del av reglementa er frå 2013 og treng 
oppdatering. 
 

Eigarskapsmelding   
Bykle kommune skal i medhald av kommunelova § 26-1 minst ei gong i valperioden utarbeide ei 
eigarskapsmelding som kommunestyret skal vedta. Eigarutgreiinga omfattar alle kommunen sine 
heil- og deleigde aksjeselskap, interkommunale føretak, vertskommunesamarbeid og andre 
verksemder. Føremålet med eigarskapsmeldinga er å vere open om kommunen si verksemd, gje 
oversyn over eigarinteresser og prinsipp for styring, og etterleve kommunelova. Meldinga skal vere 
det overordna politiske styringsinstrumentet. Ein grunnleggjande føresetnad for ei aktiv eigarstyring, 
er at kommunen har klare prinsipp for eigarstyringa og følgjer opp selskapa på ein god måte. 

Eigarstrategi  
Ein eigarstrategi kan innehalde forventningar og mål for eigenkapital, lønsemdskrav, oppfølgings- 
og investeringsbehov, resultatkrav, rolleavklaringar, retningslinjer for styresamansetjing og 
samhandling, rutinar ved val av revisor, og forventningar til samfunnsansvar og berekraft. 
Eigarstrategiane skal sikre at selskapa oppfyller eigarane sine mål og legg grunnlaget for god 
styringsdialog. Kommunestyret fastset og reviderer eigarstrategiane i kvar valperiode. 

HMS og internkontroll  
Arbeidsgjevaren er ansvarleg for eit forsvarleg arbeidsmiljø i samsvar med arbeidsmiljølova, og 
skal ivareta helse, miljø og tryggleik (HMT) for arbeidstakarane. Arbeidstakarane skal også aktivt 
medverke. HMT-arbeidet omfattar rettar og plikter for båe partar. Arbeidsgjevaren skal ha 
kunnskap om krav og sikre systematisk HMT-arbeid i samarbeid med tilsette og verneombod. 
HMT-handboka gir oversikt over mål og systematisk arbeid i Bykle kommune, inkludert rutinar og 
retningsliner. Kommunen nyttar elektronisk HMT-handbok og Compilo 
kvalitetshandbok/internkontrollsystem for lokale rutinar og retningsliner. Systemhandboka 
omfattar retningslinjer, rutinar, skjema og rettleiingar, og korleis internkontroll av HMT blir utført. 
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STRATEGISKE NOTAT 
 

Bustadpolitikk og bustadsosial plan 
Kommunen har regulerte bustadfelt, og stor utbod av utleigebustader. Kommunen påverkar samla 
bustadmarknad og det er behov for  fleire leilegheiter for andre enn kommunalt tilsette.  Kommunen 
har trong for ein bustadpolitikk som drøftar bustadtype (einebustad/konsentrert utbygging med 
fleirmannsbustader), aldersvennlege bustader, ungdomsbustader og meir  konsept som fremjar sosial 
interaksjon og fellesskap mellom generasjonar, og gjerne berekraftig byggeri i båe sentra.  Ein bør og 
drøfte ulike konsept for spreidd bustadbygging - småbruksprosjekt eller liknande som fremjar meir 
miljøvennlege løysingar for dei som vil bu nær på natur og ha høve til sjølvhushald og 
dyrking/husdyrhald.  Bustadsosial-lova av 2023 gir føringar for innhaldet i planen. 

 Landbruksstrategi  
Kommunestyret vedtok i 2024 ein eigen strategi for landbruksnæringane, auka sjølvforsyning og 
kopling mellom landbruk og reiseliv i åra som kjem. Strategien tek både opp dyrkings- og 
beiteressursar, tilskottsordningar, aktivering av samla ressursgrunnlag på bruk som ikkje er i drift, og 
pilotsatsingar for auka produksjon av nye /andre vekstar, produksjonsformer og å ta i bruk ny 
teknologi og utstyr for å auke tilfanget av lokalmat og auka sjølvforsyning.  I strategien ligg og 
føringar for meir fokus på innkjøp av kortreist mat.   

Beitebruksplan 
Beitebruksplanen er ein presentasjon av beiteareala i kommunen og bruken av desse til beiting med 
husdyr. Den dokumentarar omfang og verdi av noverande bruk, historisk bruk og gir føringar for framtidig 
bruk. Beitebruksplanen syner verdien utmarksbeite i Bykleheiane har for norsk matproduksjon og 
kulturlandskap i innmark og utmark. Planen synleggjer viktige og naudsynte omsyn kommunen må ha 
med seg opp i framtidig arealforvalting, opp mot andre interesser og brukarar av utmarka framover. 

 

Digitalisering- og innovasjonsstrategi  
Kommunane må kontinuerleg vurdere nye måtar å løyse oppgåver på. Innovasjon kan vere nye 
eller endring i tenester, arbeidsprosessar eller kommunikasjonsmåtar. Gjennom ein eigen strategi 
kan ein setje fokus og skape handlingsrom, utvikle kultur for innovasjon, og legge føringar for 
raskt og innovasjon og digitalisering innafor prioriterte område. Samarbeid, automatisering og 
kunstig intelligens vil vere del av dette .  

 
Strategi for  utvikling av nettkapasitet og kraftkrevjande etableringar  
For å få eit breiare arbeidsliv vil kommunen setje fokus på lokale fortrinn med mykje kraftproduksjon og 
kompetansemiljø relatert til dette.  Kommunen vil gjennom samarbeid med regionale og nasjonale aktørar 
styrke attraktiviteten for slike etableringar gjennom å auke tilrettelegging av nettkapasitet og utvikling av 
næringsareal for slike etableringar av nye kraftkrevjande verksemder. Strategien må peike ut retningar for 
korleis ein skal innrette arbeidet framover i lag med kraftselskap, netteigar og regionale styresmakter og 
verkemiddelapparat. Synergiar av samlokalisering i samband med tilrettelegging for meir fornybar 
energiproduksjon og utvikling av nye næringsområde vil bli ein del av dette. 
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Strategi for meir berekraftig hyttebygging  
Det er mange tema og tiltak som er aktuelle å gå inn i for meir berekraftig utvikling av fritidsbustader i 
kommunen. Det vere seg krav og tilpassingar til landskap og omgjevnader- og forhold til stadutviklinga bygg og 
arkitektur, fellesskap og organisering, energi/ressursbruk, infrastruktur/veg/vatn/straum, mobilitet/transport, 
arealbruk/økologi og prinsipp for framtidig hyttebygging i kommunen.  

 

Offentlege innkjøp - varer og tenester  
Dei allereie gjeldande lover, forskrifter, rettspraksis og tilhøyrande rettleiarar om offentlege innkjøp, 
dannar dei grunnleggjande krava for alle kommunen sine innkjøp. Dette reglementet er eit 
supplement til det eksisterande regelverket. Bykle kommune har innkjøpsavtalar på ei mengde varer 
og tenester. Kommunen er medlem i OFA (Offentleg fellesinnkjøp på Agder). Det er viktig at tilsette 
med innkjøpsmynde kjenner til desse avtalane, både med tanke på type varer/tenester samt 
handlingsrommet utanfor avtalane. Det er viktig å alltid undersøke om Bykle kommune har ein 
innkjøpsavtale på den aktuelle vara eller tenesta ein planlegg å kjøpe inn. 

 

Kommunikasjonsstrategi  
Kommunelova gir kommunen ansvar for å informere om den kommunale verksemda 
Kommunikasjonsstrategien følgjer statlege prinsipp for offentleg kommunikasjon og er forankra i 
grunnlova § 100 om ytringsfridom og rett til tilgang til offentleg informasjon. Kommunikasjons-
strategien gir retning for utviklinga av kommunen sin kommunikasjon og omdømmebygging.  
Kommunikasjonsstrategien bygger på offentleglova, personalpolitisk plattform, etisk standard og 
politisk reglement.  Nye plattformar og nye media overtek i stadig større grad for tradisjonell 
massekommunikasjon og informasjon. Kommunikasjon må også tilpassast innbyggjarane sine krav til 
informasjon og føretrekte kanalar.  

 

Strategi for mineralressursar og ressursforvalting 
Det synest å vere trong for å setje fokus på potensialet som ligg i  mineralressursar, grus og 
pukkførekomstar, og ressursforvalting, utnytting og potensial for foredling med sideblikk på innspel i 
høyringa, utkast til strategisk næringsplan og dialog med ulike aktørar. 

 

TILTAKSPLANAR 

Handlingsplan for idrettsanlegg, kulturbygg og nærmiljøanlegg  

Handlingsprogrammet for utbygging, kostnadsoversikt for drift og vedlikehald, og ei uprioritert liste 
over langsiktige behov skal også vere med følgjer opp kommunedelplanen for kultur, idrett og fysisk 
aktivtivitet. Handlingsplanen rullerer kvart fjerde år, men kan reviderast  årleg for å tilpasse nye 
prosjekt og prioriteringar. I Bykle har kommunestyret praksis med årleg revisjon av  handlingsplan for 
idrettsanlegg, kulturbygg og nærmiljøanlegg i samband med budsjett og økonomiplan. 
Prioriteringane avgjer kva for prosjekt og område som kan få støtte. Desse prioriteringane ligg til grunn 
for tildeling av spelemidlane frå Norsk Tipping.  
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VEDLEGG 1:   
 
Planar som gjeld innanfor tenestene skule og barnehage; 
  
Årsplan for Bykle og Fjellgardane barnehage (årleg) 
Handlingsplan med rutinar for eit trygt og godt psykososialt barnehagemiljø for alle barnehagebarn i 
Bykle kommune (årleg?) 
Kompetanseutviklingsplan for barnehagane i Bykle (2023-2027) 
Verksemdsplan for barnehagane i Bykle kommune (årleg) 
  
Plan for overgang barnehage – skule i Bykle kommune (årleg) 
  
Handlingsplan for eit trygt og godt skulemiljø i grunnskulen i Bykle (årleg) 
Rettleiar for eit godt skulenærvær i grunnskulen i Bykle kommune (årleg) 
Kompetanseutviklingsplen for grunnskulane i Bykle kommune (2004-2006) 
Verksemdsplan for Fjellgardane skule (årleg) 
Verksemdsplan for Bykle  barne- og ungdomsskule (årleg) 
  
I tillegg har vi fem lokale forskrifter; 

•  Forskrift om hovudmål 
• Forskrift om permisjon frå grunnskuleopplæringa 
• Forskrift om skulefritidsordninga 
• Forskrift om skulereglar og organisering av  skuledemokrati 
• Forskrift om skulerute 

  
Vi har og eit sett med vedtekter; 

•  Vedtekter for barnehagane i Bykle kommune 
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Postadresse Telefon: 22 07 30 00 Kontoradresse Fakturaadresse 
Statens vegvesen  Langsævn 4 Statens vegvesen 
Transport og samfunn firmapost@vegvesen.no 4846 ARENDAL Fakturamottak DFØ 
Postboks 1010 Nordre Ål     Postboks 4710 Torgarden 
2605 LILLEHAMMER Org.nr: 971032081   7468 Trondheim 
        
        
 

BYKLE KOMMUNE 
Sarvsvegen 14 
 
4754 BYKLE 
  
   

 

Behandlande eining: Sakshandsamar/telefon: Vår referanse: Dykkar referanse: Vår dato: 
Transport og samfunn Marita Schei Beisland / 

47442271 
25/101859-2 2024/388-3 09.05.2025 

     
      

SSvvaarr  ppåå  hhøøyyrriinngg  aavv  ffoorrssllaagg  ttiill  ppllaannssttrraatteeggii  ffoorr  BByykkllee  kkoommmmuunnee.. 

  
Vi viser til brev med høyring, datert 08.04.2025.   
 
SSaakkeenn  ggjjeelldd  rruulllleerriinngg  aavv  kkoommmmuunneennss  ppllaannssttrraatteeggii 
Kommunal planstrategi er eit viktig verktøy for å klargjere områder der kommunen skal sette 
inn sine ressursar for å ta kommunen i ønska retning i åra som kjem. Den kommunale 
planstrategien er ikkje ein plan, men eit hjelpemiddel for kommunestyret til å avklare kva 
planoppgåver kommunen skal prioritere i valperioden for å møte kommunens behov. 
 
Planstrategien er også eit eigna verktøy for å vurdere kommunens plansystem, planressursar 
og samla planbehov i kommunestyreperioden knytt til kommunedelplanar, tema- og 
sektor(fag)planar.  
 
Behovet for nye planar og revisjon av planverk er basert på kommuneplanen, regionale og 
nasjonale føringar og forventingar, samt ytre faktorar og megatrendar som kommunen 
ønskjer å ha eit proaktivt forhold til.  
 
I møte 20.03.2025 vedtok kommunestyret at forslag til planstrategi for Bykle kommune 
2025-2028 skal leggjast ut på høyring i medhald av plan- og bygningslova § 10-1. 
Kommunestyret bad også høyringsinstansane vurdere behovet for ein heilskapleg plan for 
pleie og omsorg, samt ein eigen plan for helsetenesta. 
 
SSttaatteennss  vveeggvveesseenn  ssii  rroollllee  ii  ppllaannlleeggggiinnggaa 
Statens vegvesen har ansvar for at føringar i Nasjonal transportplan (NTP), statlege 
planretningslinjer for arealbruk og mobilitet, vegnormalane og andre nasjonale og regionale 
arealpolitiske føringar blir ivaretekne i planlegginga.  
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Vi skal bidra til å følgje opp FNs berekraftsmål retta mot transportsektoren gjennom 
oppfølgingar av NTP-måla der hovudmålet er eit effektivt, miljøvennleg og trygt 
transportsystem i 2050. Under er det fem likestilte mål;   

• Enklare reisekvardag og auka konkurranse for næringslivet 
• Bidra til oppfylling av Noregs klima- og miljømål 
• Nullvisjon for drepne og hardt skadde i trafikken 
• Effektiv bruk av ny teknologi 
• Meir for pengane 

 
Vi uttalar oss på vegne av staten som forvaltar av riksveg og etaten sine eigne kulturminne, 
og som statleg fagmynde med sektoransvar innanfor vegtransport. Vårt sektoransvar for 
vegnettet inneber eit overordna ansvar for at trafikktryggleik, klima- og miljøomsyn, og 
heilskapleg bypolitikk blir ivareteke i alle planforslag som vedkjem samferdsel. Gjennom vårt 
sektoransvar skal vi bidra til samarbeid mellom aktuelle myndigheiter, næringsliv og 
innbyggarane med mål om ei berekraftig utvikling.  
 
Statens vegvesen si rolle i denne saka er som statleg fagmyndigheit, og som vegeigar og 
forvaltar av riksveg 9.  
 
VVåårree  mmeerrkknnaaddaarr  ttiill  ppllaannffoorrssllaaggeett 
Statens vegvesen meiner at planstrategien gir ei god framstilling av dei planane som inngår i 
strategien, dei utfordringane kommunen står overfor, og dei satsingsområda som skal 
prioriterast dei kommande åra. Dokumentet er ryddig, strukturert og lett å lese. 
 
Bykle har to tettstader, og kommunen vil leggje til rette for vidareutvikling av både Bykle 
kyrkjebygd og Hovden med bustader, handel, møteplassar og gå venlege sentrum. For Bykle 
kyrkjebygd skal ein leggje vekt på bustadattraktivitet, nærings- og attraksjonsutvikling. 
Dette inkluderer sikring av rimelege bustader og eldretilpassa einingar i sentrum, samt 
utvikling av lågterskel møteplassar og sambruk av bygg. For Hovden er det planlagt å utvikle 
Hegni og aktivitetsaksen langs elva opp til sentrum og skisenteret. 
 
Konsentrert bygging på mindre stader vil leggje til rette for meir sykling og gåing til 
kvardagslege gjeremål, noko som også er positivt frå eit folkehelseperspektiv. Der det blir 
lagt til rette for spreidd bustadbygging, vil det vere viktig å ivareta trafikktryggleiken og 
sikre trygge skulevegar, i tråd med måla i Nasjonal transportplan om at barn og unge skal 
kunne bevege seg trygt i nærmiljøet og kunne gå og sykle til skulen på trygge skulevegar. 
 
Dokumentet gir etter vår meining ei god oversikt over utfordringane i kommunen og dei 
planane kommunen prioriterer i åra som kjem. Kommuneplanens samfunnsdel blei vedteken 
15. oktober 2024, og set mål for dei viktigaste utfordringane kommunen står overfor.  
 
Arbeidet med revisjon av arealdelen for kommuneplanen er i gang. Vi har gitt innspel til 
oppstart av arealdelen med vårt brev datert 20. desember 2024, og til høyring av 
samfunnsdelen med vårt brev datert 27. juni 2024. 
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Vi har ingen vesentlege merknader til kommunal planstrategi. 
 
Med helsing 
 
 
 
Erling B. Jonassen 
Seksjonsleiar Marita S. Beisland 
  
 
Dokumentet er godkjent elektronisk og har difor ingen handskrivne signaturar. 
 
  
   
 

74



 
 

 
 
   

Bykle kommune 
Rådhuset 
4754 BYKLE 
 
 
 
 
 
 
 

Dato:  08.05.2025 
Vår ref:  25/02431-2 
Dykkar ref:  2024/388-3 
 

Fråsegn til høyring av kommunal planstrategi for Bykle kommune 

Direktoratet for mineralforvaltning med Bergmeisteren for Svalbard (DMF) viser til 
ovannemnde sak, datert 8. april 2025. 
 
DMF er statens fagorgan og sektormyndigheit for mineralressursar og 
mineralverksemd. DMF skal bidra til auka verdiskaping gjennom å leggje til rette for 
ein langsiktig ressurstilgang basert på ein forsvarleg og berekraftig utvinning og 
tilverking av mineral. Vi forvaltar lov om erverv og utvinning av mineralske ressursar 
(minerallova), og har i tillegg som sektormyndigheit eit særleg ansvar for at 
mineralressursar blir tekne omsyn til i saker etter plan- og bygningslova. 
 
Om planen 
Kommunal planstrategi for Bykle kommune 2025-2028 er lagt ut til høyring. 
Planstrategien byggjer på samfunnsdelen til kommuneplanen, som vart vedteke i 
oktober 2024, og har som mål å understøtte satsingsområda som er vedteke der. Bykle 
kommune fokuserer på langsiktig utvikling, berekraft og samarbeid for å sikre eit godt 
samfunn for både fastbuande og tilreisande. 
 
Fråsegn frå DMF 
DMF har ikkje hatt kommuneplanen sin samfunnsdel for Bykle på høyring, og har 
dermed ikkje gitt innspel til den planen. I arbeidet med planstrategien bør det gjerast 
ei vurdering av om eksisterande plangrunnlag i tilstrekkeleg grad bidreg til å sikre god 
og langsiktig forvalting av kommunen sine mineralressursar.  
 
Det vart i oktober 2024 varsla om oppstart av rullering av kommuneplanen sin arealdel 
for Bykle kommune. Arealdelen er eit viktig verktøy for å synleggjere viktige 
mineralressursar og mineraluttak i tråd med nasjonale mål og forventningar. DMF ga 
fråsegn til oppstartsvarselet og høyring av planprogrammet til arealdelen, 12.12.2024, 
der vi viste til nasjonale føringar for mineralressursar i planarbeid, oversikt over 
registrerte mineralførekomstar i kommunen samt oversikt over masseuttak i drift og 
områder sett av til råstoffutvinning. Vi ser at planstrategien viser til megatrendar, der 
ein skal tenkje globalt og handle lokalt når det gjeld blant anna klima, natur og 
arealbruk. Kommunen ønsker og eit meir variert næringsliv. Slik vi òg la til grunn i 
uttale til arealdelen, kan det vere næringsinteresser knytt til utnyttinga av 
mineralressursar, både direkte ved det enkelte masseuttak og indirekte ved ulike typar 
industriell vidareforedling av ressursane. Tilgang på byggeråstoff er nødvendig for å 
kunne realisere planlagde utbyggingstiltak. Ved større utbyggingsprosjekt er det viktig 

POST- OG BESØKSADRESSE 
Ladebekken 50
7066 Trondheim

TELEFON + 47 73 90 46 00 

E-POST post@dirmin.no 

WEB www.dirmin.no 

GIRO 7694.05.05883 

SWIFT DNBANOKK

IBAN NO5376940505883  
ORG.NR. NO 974 760 282 

SVALBARDKONTOR

TELEFON +47 79 02 12 92
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at mineralske massar av god kvalitet blir vunne att som byggeråstoff framfor å bli 
permanent deponert. Auka bruk av overskotsmassar kan redusere behovet for å opne 
nye masseuttak, forlenge varigheita av tilgangen til grus- og pukkførekomstar og 
redusere behovet for massetransport. VI ser at Forvaltningsrevisjonen for Bærekraft i 
Agder fylkeskommune, tek opp masseforvalting med fokus på gjenbruk av 
overskotsmassar og relevansen av å utarbeide masseforvaltingsplanar på tvers av 
prosjekter. Dette kan vere nyttige verkemiddel for å avklare moglegheiter og rammar 
for ein meir sirkulær bruk av mineralressursar.  
 
Planstrategien gjer greie for at det er planlagd oppstart av ny revisjon av 
samfunnsdelen i 2028. DMF tilrår at temaet mineralressursar blir teke med ved 
rullering av neste  samfunnsdelen, slik at det blir lagt overordna føringar for mineralske 
ressursar og mineralverksemd før neste rullering av arealdel. Kommunen bør i 
samfunnsdelen gjere greie for tilgangen til byggeråstoff og korleis mineralressursane 
skal forvaltast lokalt.  
 
 
 
For nærmare informasjon om minerallova med tilhøyrande forskrifter, sjå heimesida 
vår på www.dirmin.no. Her finn du òg vår digitale kartløysning, som er eit nyttig 
verktøy for oppdatert informasjon om mineraluttak, bergrettar m.m., supplert med 
relevante kartdata frå andre etatar. 
 
 
 
Med helsing 
 
 

Dragana Beric Skjøstad Karoline Walsøe Egholm 
seksjonssjef seniorrådgjevar 

 
 
Dokumentet er elektronisk signert og har difor ikkje handskrivne signaturar. 
Sakshandsamar: Karoline Walsøe Egholm 
 
 
Vedlegg:  
Fråsegn til høyring av kommunal planstrategi for Bykle kommune 
  
Mottakarar: 

Bykle kommune Rådhuset 4754 BYKLE 

Kopi til:  
                                 

 
 

76

http://www.dirmin.no/


 
 

E-post: nve@nve.no, Postboks 5091, Majorstuen, 0301 OSLO, Telefon: 22 95 95 95, Internett: www.nve.no 
Org.nr.: NO 970 205 039 MVA Bankkonto: 7694 05 08971 

 

  
BYKLE KOMMUNE 
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4754 BYKLE 
 
 
Vår dato: 08.05.2025 
Vår ref.: 202508876-2  Oppgi ved kontakt 

Sakshandsamar: Astrid Flatøy,  
22959768, asfl@nve.no 

Dykkar ref.: 2024/388-3 
 

   

NVEs uttale - Offentleg ettersyn - Forslag til planstrategi for 2025-
2028 - Bykle kommune 
Vi viser til brev datert 08.04.2025. Saka gjeldt høyring av forslag til planstrategi for Bykle 
kommune for perioden 2025-2028.  

Om NVEs oppgåver og sektorinteresser 

Noregs vassdrags- og energidirektorat (NVE) er nasjonalt sektormynde med 
motsegnkompetanse innanfor saksområda flaum-, erosjon- og skredfare, allmenne 
interesser i vassdrag og grunnvatn, og anlegg for energiproduksjon og framføring av 
elektrisk kraft. NVE har òg ansvar for å hjelpe kommunane med å forebygge skader frå 
overvatn gjennom kunnskap om avrenning i tettbygde strøk (urbanhydrologi). NVE gir råd 
og rettleiing om korleis desse saksområda skal takast omsyn til ved utarbeiding av 
arealplanar etter plan- og bygningslova (pbl.). 

NVEs rolle i kommunal planlegging er i hovudsak knytt til arealbruk, og rammene for NVEs 
forvaltningsoppgåver går fram av rettleier 2/2017 - Nasjonale og vesentlege regionale 
interesser innan NVEs saksområde i arealplanlegging. Det er viktig at kommunen forankrar 
viktige omsyn for arealbruken i kommunal planstrategi. 

NVEs råd og innspel til planstrategien 

NVE har utarbeidd ein kartbasert veileder for kommuneplanens arealdel som går stegvis 
gjennom våre fagområde. Rettleiaren kan vere eit nyttig hjelpemiddel for å få oversikt over 
kva forhold som må avklårast vidare. 

ROS og oppdatert kunnskapsgrunnlag 

I samband med planprosessen, skal kommunen utføre overordna ROS-analyse for heile 
kommunen. Gode risiko- og sårbarheitsanalysar (ROS) er grunnleggjande for kommunen 
sitt arbeid med samfunnssikkerheit. Vi føreset at kommunen i ROS-arbeidet sikrar at ny og 
oppdatert kunnskap om fare for flaum, skred, erosjon og overvatn blir nytta, og at dette 
blir lagt til grunn for arealplanlegginga.  
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NVE oppmodar kommunen til å vurdere om tidlegare vedtekne arealplanar som med 
dagens kunnskap om klimaendringar, naturfare og vassdragsmiljø ikkje ville blitt godkjent 
for utbygging. Kommunen bør ta stilling til om desse tidlegare vedtekne arealplanane skal 
opphevast eller endrast.  

Klimatilpassing og arealbruk  

Det er viktig å ta omsyn til klimaendringar og klimatilpassing i samfunnsplanlegginga. 
Tilstrekkeleg sikkerheit mot naturfarar som flaum, skred og overvatn er viktig i den 
samanhengen. Klimaendringane aukar sjansane for ekstremvêr og naturfare. Det blir 
utfordringar knytte til både for mykje og for lite vatn. Vi må særleg førebu oss på meir 
styrtregn og overvatn, fleire og større regnflaumar, høgare havnivå og fleire jord-, flaum- 
og sørpeskred.  

Den beste måten å førebygge skadepotensialet av flaum og skred på er gjennom 
kartlegging, god arealplanlegging og sikring i kommunane. Det er viktig at kommunen har 
god kunnskap om område som er sårbare for flaum og skred, og at de har gode lokale 
beredskapsplanar. Det er viktig at kommunen ikkje bygger ned naturlege flaumvegar, og 
ikkje aukar andelen tette overflater ved utbygging. 

I utbyggingsområde bør overvatn handterast på overflata. Vi tilrår at det blir teke 
utgangspunkt i dei naturlege vassvegane. Det må setjast av store nok samanhengande 
areal i utbyggingsområde til å vareta trygg bortleiing av overvatnet på overflata i framtida.  

Arealstrategien bør vere tydeleg på at bekker ikkje skal lukkast og sjå på moglegheiter for å 
opne lukka bekker.   

Sikring mot naturfare og god overvass- og vassdragsforvaltning er eit viktig bidrag for å 
oppnå fleire av FNs berekraftmål, som berekraftige byar og lokalsamfunn, og stoppe 
klimaendringane. 
    
Vassdragsmiljø 

I «kampen om areala» erfarer NVE at det nokre gonger vert planlagt utfylling i vassdrag. 
Oftast ved planlegging og utføring av infrastrukturtiltak, men også ved fortetting og 
transformasjon i sentrumsområde.  

NVE meiner at arealstrategiar bør ha mål om å unngå utfylling og inngrep i vassdrag. I 
tillegg til å redusere nedbygging av vassdragsnatur bør arealstrategien omtale 
restaurering av vassdrag og spesielt opning av vassdrag (elver, bekker). 

Vassdraga er viktige transportårar for vatnet si reise mot havet, både i periodar med lite 
(tørke) og mykje avrenning (flaum), og klimaendringane  styrkar trongen for ei heilskapleg 
forvaltning av vassdraga. 

Både små og store vassdrag med tilhøyrande randsone har viktige funksjonar som leve- og 
ferdselsområde for mange plante- og dyreartar. Inngrep i og langs vassdrag kan gi store 
tap av habitat, og svekke dyre- og planteliv, økosystem og landskapsverdiar. 
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Verna vassdrag 

Det er verna vassdrag i kommunen: 021/1 Njardarheim - NVE, og delvis: 016/3 Dalåi - NVE 
og 019/6 Åmdalsvassdraget ovf. Borsæ og Foluvatnet - NVE. 
 
Dei rikspolitiske retningslinene for verna vassdrag skal leggjast til grunn når kommunen 
skal fastsette føresegner til planen. Ein skal unngå inngrep som reduserer verdien for 
landskapsbilde, naturvern, friluftsliv, vilt, fisk, kulturminne og kulturmiljø. 
Retningslinene gjeld hovudelv, sideelvar, større bekker, sjø og tjern og eit område på inntil 
100 m bredde på sidene av desse. Tiltak må ikkje kome i konflikt med vernegrunnlaget for 
vassdraget. Verna område kan visast som omsynssone bandlegging etter anna lovverk. 

Energianlegg og energibruk 

Klima- og energiplan i kommunen skal etter planstrategien rullerast/endrast i 2026. 

I Nasjonale forventningar til regional og kommunal planlegging 2023-2027 er det fleire 
forventningar knytt til klima og energi. Mellom anna skal kommunane leggje til rette for 
meir fornybar energiproduksjon, særleg i område med kraftkrevjande næringsutvikling. 
Det er viktig å sikre god balanse mellom meir fornybar energi og miljøomsyn (forventning 
nr. 32). Tilgang på kraft og tilhøyrande infrastruktur er ein premiss for planarbeid knytta til 
etablering av nye næringsareal. 

NVE oppmodar kommunane til å vurdere korleis kommunalt planarbeid kan leggje til rette 
for:  

• Ny fornybar kraftproduksjon   
• Samlokalisering av verksemd med overskotsvarme med aktivitet som har behov for 

varme  
• Effektiv energibruk i bygningar og andre sektorar  

 
Vi ser òg nytta av at kommunen merker av energianlegg i kommuneplanens arealdel. På 
NVE Temakart kan de søkje opp utbygde og planlagde nettanlegg, vasskraftanlegg, 
vindkraftanlegg og solkraftanlegg. I NVEs kartbaserte rettleiar er det berre nettanlegg som 
er synlege.  

Det vart i 2023 lagt fram ein Handlingsplan for energieffektivisering i alle deler av norsk 
økonomi - regjeringen.no. Rolla til kommunane vert framheva i handlingsplanen.   

Kommunen har ei sentral rolle i arbeidet for meir energieffektivitet og meir fleksibel 
energibruk gjennom rolla som planmyndigheit, innkjøpar, byggherre, tilretteleggjar og 
koordinator. Val som vert gjort i arealplanlegginga vil leggje grunnlaget for energibruk òg 
framover i tid. 

Forslag til statlege planretningslinjer for klima og energi som har vore på høyring våren 
2024 inneheld fleire konkrete retningslinjer knytt til samfunns- og arealplanlegginga i 
kommunen.   
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Viktige føringar i arbeidet med planstrategien  

Kommunen viser til  FNs berekraftmål og  Nasjonale forventningar til regional og 
kommunal planlegging 2023–2027 (regjeringen.no) som viktige føringar i arbeidet med 
arealplanlegging. Det er positivt at kommunen legg desse nasjonale forventningane og 
berekraftsmåla til grunn for planarbeidet.  

NVE vil òg vise til Rikspolitiske retningslinjer for vernede vassdrag - Lovdata og Klimaprofil 
Agder - Norsk klimaservicesenter som viktige føringar i arbeidet med arealplanlegging.  

Vi viser til Rundskriv H-5/18 Samfunnssikkerhet i planlegging og byggesaksbehandling. 
Kapittel 2.6 gir rettleiing til korleis omsyn til samfunnstryggleik kan innarbeidast i den 
kommunale planstrategien. I kapittel 2.12 er det peika på at det er viktig med oppdaterte 
planar. 

I  Statlig planretningslinje for klimatilpasning kap. 4.3 står det mellom anna at:  
«Kommunal og regional planstrategi skal omtale behovet for oppdatering av 
eksisterende eller utarbeiding av nye planer, i lys av forventede klimaendringer og 
tidligere uønskede naturhendelser. I planstrategien skal det gjøres en vurdering av 
om hensynet til et endret klima innebærer et behov for oppheving eller revisjon av 
gjeldende planer.»  

 
I Stortingsmeldinga Meld. St. 26 (2022-2023) Klima i endring – sammen for et klimarobust 
samfunn er det fleire stader peika på at det er viktig med oppdaterte arealplanar, mellom 
anna på s. 49-50.  

Nasjonale forventningar til regional og kommunal planlegging 2023-2027 skal følgjast opp 
i arbeidet med planstrategiar. Der er det også retta merksemd på oppdaterte planar som 
viktig verkemiddel. Regjeringa har forventning om at planer må være oppdaterte 
(forventing nr. 2, 4 og 47).  

Regjeringa viser fleire tydelege forventningar knytt til klima, natur og miljø for framtida, og 
samfunnstryggleik og beredskap (forventing nr. 59, 63, 65, 66 og 67). 

Regjeringa har òg tydelege forventningar på energifeltet, mellom anna i forventing nr. 31, 
32 og 46.  
 
Vi tilrår at føringane blir lagde til grunn for det vidare arbeidet med planstrategien.  
 

Meld inn fareutgreiingar 
Naturfareutgreiingar som er tinga etter 01.01.2025 skal meldast inn til NVE i samsvar med 
pbl § 2-4 og Forskrift om pliktig innmelding av grunnundersøkelser og 
naturfareutredninger. Vi ynskjer også å få inn naturfareutgreiingar tinga før denne datoen. 
Geotekniske grunnundersøkingar skal leverast inn til NGU via NADAG. Informasjon finnast 
her: Meld inn naturfareutredninger - NVE. 

Naturfarerapporter som er registrert hos NVE finn de her: Bykle kommune - NVE. 
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Meir informasjon 

Fleire nyttige rettleiarar og verktøy finst på NVEs internettsider for arealplanlegging. Her er 
informasjonen og rettleiinga lagd opp etter plannivå.  Vi vil spesielt nemne kartbasert 
rettleiar for kommuneplanen sin arealdel og kartbasert rettleiar for reguleringsplan. Desse 
nettsidene blir oppdaterte når nye verktøy ligg føre. Vi viser mellom anna til nytt 
aktsemdkart for snøskred 2023. Dette har ei ny og betre modellering, og er 
landsdekkjande.  

På nettsida NVEs naturfarewebinar finn de webinar om flaum og skred i kommuneplanar. 

Kommunen kan søkje NVE om økonomisk støtte til kartlegging og sikring mot naturfare.  
Støtta til kartlegging og sikring gjeld område der det i dag finst eksisterande busetnad.  
  
Nettsida Enkel planlegging gir god rettleiing til strategisk kommuneplanlegging for 
distriktskommunar. 
 
Ta gjerne kontakt på e-post eller telefon ved konkrete spørsmål om NVEs saksområde. 

 
 
Med helsing 
 

Øyvind Leirset 
seksjonssjef 

Astrid Flatøy 
seniorrådgivar 

 

Dokumentet blir sendt utan underskrift. Det er godkjend etter interne rutinar. 

 
 
 
Mottakarar: 
BYKLE KOMMUNE  
 
Kopimottakarar: 
STATSFORVALTEREN I AGDER 
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Bykle kommune - Uttale til høring - forslag til planstrategi for Bykle kommune  
 
Syner til oversending frå 08.04.25.  
 
Bykle kommune har oversendt forslag til kommunal planstrategi for Bykle 2025-2028.  
 
Forslag til planstrategi er godt gjennomarbeida og eit oversiktleg dokument. Planstrategien er 
basert på nyleg vedteke samfunnsdel til kommuneplanen og kunnskapsgrunnlaget som vart 
utarbeida i 2024. Det står at det er viktig å ha eit kritisk blikk på kva for nokre planar ein faktisk 
treng i planstrategien.   
 
Som nemnd har kommunen nyleg vedteke samfunnsdelen, og legg opp til ein revisjon med 
oppstart i 2028. Dette vil vere eit godt grep for å sikre forankring hos de nye kommunestyret.   
Kommunen har nyleg varsla oppstart av arbeidet med revisjon av arealdelen. Vi syner til innspel 
til saka i eige uttale.   
 
Det generelle inntrykket er at det er svært mange planer som planleggast, også nye planer de 
neste åra. Nokre av planane har til dels overlappande tema, og vi ber kommunen vurdere om 
nokre av planane med fordel kan slåast saman.   
 
Berekraft – klima og energiplan  
Kommunen legg opp til å utarbeida ny plan for Berekraft – klima og energi med oppstart i 2026. 
Dersom Bykle kommune vurderer at samfunnsdelen gir tilstrekkeleg retning for den kommunale 
klimapolitikken, kan det være tilstrekkeleg (og mest nyttig) å utarbeide ein konkret 
handlingsplan. Handlings- og økonomiplanen med klimabudsjett kan være eit godt verktøy for å 
følgje opp klimapolitikken i kommunen.   
 
Nye mål og føringar i Regionplan Agder 2030   
Regionplan Agder 2030 med regional planstrategi ble vedteke i oktober 2024. Føremålet med 
planen er å utvikle Agder til ein miljømessig, sosialt og økonomisk berekraftig region i 2030 – eit 
attraktivt lavutsleppssamfunn med gode levekår. Den oppdaterte planen inneheld nokre nye mål 
og føringar. Konkret syner vi til desse:  
  

• 1.9. I 2030 har Agder redusert direkte klimagassutslipp med 55 prosent i forhold til 
referanseåret 2017, og i 2050 er Agder et lavutslippssamfunn der direkte klimagassutslipp 
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er redusert med over 90 prosent. (2024).  
• 2.6. Agder er omstilt til en mer sirkulær økonomi, der gjenbruk og ombruk av ressurser 

prioriteres. (2024)  
  
   
Kommunedelplan for kultur, idrett og fysisk aktivitet/nærmiljøanlegg  
Fylkeskommunedirektøren er positiv til revisjon av kommunedelplanen. Ved revisjon av 
kommunedelplanen bør kommunen sjå til Regional plan for fysisk aktive liv på Agder 2024 – 
2034.   
  
Kulturarv og opplevingar – kulturminneplan  
Kommunen har ein eigen kulturminneplan frå 2016 som inkluderer mesteparten av kulturminne 
som er i kommunen. Fylkeskommunedirektøren meiner det er positivt at kommunen legger opp 
til ein revisjon av planen i denne planperioden.   
I arbeidet anbefaler vi at Riksantikvarens klimastrategi for kulturmiljøforvaltning 2021-2030, 
Riksantikvarens strategi, faglige anbefalinger for by- og stedsutvikling blir lagt til grunn og 
riksantikvarens bevaringsstrategi.   
 
Fylkeskommunen arbeidet med ny regional strategi for kulturarv 2030. Det er uklart når 
strategien vil være ferdig, men vi ber om at planarbeidet blir sett i samanheng med den 
regionale strategien.  
 
Med helsing 
 
 
Silje Utne Bjørke 
rådgjevar 
Samfunn, plan og miljø 
    
 
Brevet er godkjend elektronisk.  
 
 
 
Kopi til: STATSFORVALTEREN I AGDER 

STATENS VEGVESEN 
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Statsforvaltarens uttale til forslag til planstrategi 2025 – 2028 for Bykle 
kommune 

Vi viser til brev datert 08.04.2025 om høyring av forslag til planstrategi 2025 – 2028 for Bykle 
kommune.  
 
Overordna vurdering 
Som kommunen sjølv peikar på, er Bykle noko seint ute med dette arbeidet. Samstundes gjev det 
nyleg sluttførte arbeidet med ny samfunnsdel til kommuneplanen eit godt grunnlag for arbeidet 
med planstrategien. Det er fint at Bykle refererer til kunnskapsgrunnlaget, satsingsområda og 
arealstrategien frå samfunnsdelen i planstrategien. Dersom det kunne gis ei meir direkte 
grunngjeving for at dei planane som no prioriterast i strategien også er dei som best svarer på måla i 
samfunnsdelen, hadde dette styrka kommunens arbeid enda meir. Statsforvaltaren ser at mange 
kommunar nå vedtar noko kortare planstrategiar etter valet, med vekt på de mest overordna 
planane. Så blir dette følgt opp ved å ha eit fullstendig planregister som vedlegg til den årlege 
handlings- og økonomiplanen, som oppdaterast årleg. Bykle kan vurdere å gå i denne retninga til 
neste revisjon. 
 
Vi kan i det vesentlege støtte kommunen sine prioriteringar for planarbeidet. Det er fint at Bykle legg 
opp til ny rullering av samfunnsdelen etter neste kommuneval. Revisjon av arealdelen er i gang, og 
ulike beredskapsorienterte planer er prioritert for revisjon i 2025. Det bør kome tydeleg fram i 
planstrategien at samfunnsdelen skal gjennomførast ved hjelp av den årlege handlings- og 
økonomiplanen, og at prioriteringane i samfunnsdelen er førande for budsjettarbeidet.  
 
Kommunen har mange planar med tilgrensande tema, og kan vurdere om det er mogeleg å slå 
saman nokon av desse, eller tydeleggjere korleis dei heng saman til eit samla oversiktleg planverk. 
 
Vi meiner det er positivt og viktig at Bykle vil prioritere arbeidet med berekraftig hyttebygging i 2026. 
Dei nye planretningslinjene gir strammare rammer for hyttebygging framover. Det synest rimeleg 
sikkert at ein kommune som Bykle vil vere tent med å vere tidleg ute og ta eigne grep om denne 
utviklinga. Målet må vere å sikre næringsaktivitet på sikt utan å bygge ned ny natur i noko omfang. 
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Som ein konkret merknad til oversikten over statlege og regionale føringar på side 6, vil vi be om at 
ROS Agder tas med som regional føring. Det er og vedteke nye «Statlige planretningslinjer for klima og 
energi» i 2024, som erstattar dei frå 2018. Vi minner også om at kommunen sin overordna 
beredskapsplan skal være oppdatert til ei kvar tid, og reviderast minimum årleg.  
 
Nærare vurdering av arbeidet med folkehelse 
Bykle kommune har ei folkehelseoversikt frå 2024. I dokumentet blir det gitt ei god innføring i 
folkehelse som tema, og dessutan hensikta og formål med oversikta. 
 
Oversikta dekkjer mange av dei lovpålagde tema. Det er eit tydeleg fokus på sosial ulikskap i helse, 
og lesaren blir gitt ein innføring i samanhengane mellom ulike faktorar og utvikling av helse. Men 
oversikta har fleire manglar, og det blir vist statistikk for nokre tema utan at funna blir beskrivne 
eller vurderte. Dette gjeld spesielt for faktorar under tema oppvekst og levekårsforhald, og 
helserelatert åtferd. Det er i liten grad gjort ei tolking av årsaksforhold og potensielle konsekvensar 
av funna. Prosessen med å samle inn, arbeide med og vurdera data skal føra til at kommunen 
identifiserer folkehelseutfordringane sine. Dette skal vera utgangspunktet for kommunen sine 
vidare prioriteringar i folkehelsearbeidet. 
 
Bykle skil seg markant frå Agder og landet elles med talet på ungdom som oppgjer å bli mobba 
minst kvar 14. dag. Likevel er det inga vurdering av mogleg årsaksfaktorar eller potensielle 
konsekvensar som kjem fram av oversikta. Det same gjeld for delen ungdom som oppgjer å ha stole. 
Her skil Bykle seg også markant frå Agder og landa elles, i negativ retning. Sjølv om det er eit lite 
elevtal som kan føra til store utslag i statistikken, er dette funn som bør vurderast. Utfordringar med 
sosial utanforskap og mobbing i Bykle er kjend både gjennom media og klagesaker til 
Statsforvaltaren. Dette er eit viktig folkehelsetema som i større grad bør omtalast i oversikta.  
 
Det er positivt at Bykle har hatt eit folkemøte om folkehelse som har gitt innbyggjarane høve til å 
seia noko om kva som er viktig for dei. Ettersom einsemd og utanforskap var dei faktorane som flest 
meinte hemmar folkehelsa i Bykle under folkemøtet om folkehelse i 2023, er dette utfordringar 
kommunen bør prøva å finna data på, slik at ein kan følgja utviklinga over tid. Kommunen kan 
generelt bruka fleire datakjelder og innhenta meir informasjon i oversikta si. 
 
Dokumentet folkehelseoversikt minner innleiingsvis meir om ein folkehelsestrategi enn ei oversikt.  
Det blir vist til tilrådde tiltaksområde som skal komma fram av ein eigen folkehelsestrategi. Det er 
ikkje direkte feil å ha dette i folkehelseoversikta, men oversikta skal leggja grunnlaget for val av mål, 
strategiar og tiltak for folkehelsearbeidet. Dette skal vera ein tverrfagleg og tverrsektoriell prosess og 
bør forankrast politisk. Dette følgjer av rettleier for systematisk folkehelsearbeid (Systematisk 
folkehelsearbeid - Helsedirektoratet). 
 
Kommunen drøftar i liten grad funna frå folkehelseoversikta i planstrategien. Det kjem fram av 
folkehelseoversikta at utanforskap og einsemd var dei faktorane som flest meinte hemma folkehelsa 
i Bykle, under folkemøtet om folkehelse i 2023. Dette får likevel lite merksemd. Det blir i 
planstrategien peika på gode forhold for barn og unge. Funna som viser mobbing og utfordringar i 
det sosiale miljøet blir i liten grad adressert. I samfunnsdelen har kommunen som mål å prioritera 
systematisk folkehelsearbeid, tverrfagleg samhandling og tidleg innsats for barn og unge, og å 
utvikla lågterskel møteplassar, m.a. gjennom samlokalisering og sambruk av bygg. Statsforvaltaren 
legg til grunn at desse måla vil bli følgde opp med konkrete og målbare tiltak i tema- og 
handlingsplanane. 
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Kommunen har plan om å utarbeida ein folkehelsestrategi. Det er ikkje eit krav å ha ein eigen 
strategi eller plan for folkehelsearbeidet. Det kan likevel vera fordelar ved å ha ein eigen strategi, 
men det er samstundes viktig at folkehelseaspektet blir integrert i dei andre kommunale planane, 
slik at strategien ikkje blir ein lausriven del av det heilskaplege arbeidet i kommunen.  
 
Vi tilrår vidare at folkehelsestrategien sjåast i samanheng med kommunens nye Heilskapleg plan for 
oppvekst, som kommunen planlegg å utarbeida i 2025. Bykle har også utarbeidd Handlingsplan for 
eit trygt og godt skulemiljø i grunnskulen i 2024/2025, som ikkje er med i oversikten i forslaget til 
planstrategi. Statsforvaltaren meiner det uansett er viktig at kommunen held fram med eit målretta 
arbeid mot mobbing, og at dette vert med i den nye planen. Det er elles bra at heilskapleg plan for 
oppvekst fokuserer på de 1000 første dagane, og til fylte 18 år. Planen skal også ivareta lovkravet om 
en forebyggande plan etter barnevernlovgivinga. 
 
Det er positivt at det blir lagt opp til å utarbeida ein bustadsosial plan, der kommunen ønskjer å 
drøfta bustadtype, aldersvennlege bustader, ungdomsbustader og konsept som fremjar sosial 
interaksjon og fellesskap mellom generasjonar. Statsforvaltaren ønskjer i den samanheng å minna 
om ny Bustadsosial lov frå 2023, som stiller krav til innhaldet i planen. 
 
Vi vil også gjera kommunen merksame på at folkehelsestrategien for Agder, som det blir vist til blant 
sentrale regionale føringar, er gått ut. Denne er langt på veg erstatta av Regional plan for fysiske 
aktive liv i Agder 2024-2034, og Regional plan for likestilling, inkludering og mangfold på Agder 2015-
2027 (Lim-planen). 
 
Til det konkrete spørsmålet i høyringsbrevet om innretting av planane på helsefeltet, har vi landa på 
at det mest fornuftige er å sjå heile kommunens helseteneste i en heilskap. Difor heller vi mot at  
helse og omsorg bør være i same plan, sjølv om det er eit interkommunalt samarbeid om 
helsetenesta. Her er sjølvsagt kommunen fri til sjølv å velje eigne løysingar, eller ta kontakt med vår 
helseavdeling om det er ting å drøfte nærare. 
 
Avslutning  
Statsforvaltaren har nyleg gitt Bykle skriftlege innspel til både oppstart og høyring av 
samfunnsdelen, og vi har delteke i nettverksmøter med fleire kommunar og fylkeskommunen om 
arbeidet med samfunnsdelen dei siste to åra. Vi reknar difor med at Bykle er vel informert om 
Statsforvaltarens vektlegging på overordna nivå av tema som demografi, klima, beredskap og ikkje 
minst arbeidet for redusert nedbygging av nye naturareal. Vi gjev derfor ikkje nye omfattande 
innspel her, men viser til vanleg kontakt i arbeidet med ny arealdel, og ev. andre sentrale planar. 
 
Vi ønsker Bykle lukke til med det vidare planarbeidet. Vi er opne for kontakt undervegs i prosessane 
så langt kapasiteten rekk. 
 
 
 
Med helsing 
 
 Thomas Christian Kiland-Langeland (e.f.) 
fung. seksjonsleder plan 
Miljøvernavdelingen 

  
 
Dag Petter Sødal 
spesialrådgiver 
 

 
Dokumentet er elektronisk godkjent 
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Saksmappe: 2021/292 
Sakshandsamar: SSH 
Dato: 13.08.2025 

Saksframlegg 
  

           

 

  Utv. Saksnr. Utval Møtedato 
63/25 Formannskap 19.08.2025 

 Kommunestyret  

 

Revidert utkast strategisk næringsplan - høyring 
 
Kommunedirektørens si tilråding 
Utkast til strategisk næringsplan blir lagt ut til høyring. Det blir lagt opp til to 
grendemøte, eitt på Hovden og eitt i Bykle i samband med høyringa.   

Saksutgreiing: 

Samandrag/konklusjon 
Arbeidet med strategisk næringsplan har gått over tid.   

Bakgrunn for saka 
Kommunestyret la premissane for utforminga av næringsplan i sak 53/21, vedtak 
29.04.2021. Eit utkast til plan var ute på høyring våren 2023, men kom ikkje til politisk 
slutthandsaming.   
 
Etter vedtak av ny samfunnsdel av kommuneplan i 2024, er arbeidet med 
næringsplan teke opp att med sideblikk på ny kommuneplan. Revidert planforslag er 
supplert med eit  kunnskapsgrunnlag for å kunne peike ut forslag til grep og tiltak, og 
det er snevra inn til å gjelde meir konkret næringstematikk. Kommunedirektøren 
innstiller på at revidert planforslag blir lagt ut til høyring.   
 
Formelt grunnlag  
Kommunestyret vedtok oppstart av planarbeidet i 2021. Planarbeidet har gått over tid 
og med skifte i bemanning, og planprosessen er tilpassa at det i mellomtida er 
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vedteke ny samfunnsdel av kommuneplan. I framlegg til ny planstrategi 2025-2029 er 
det lagt til grunn at næringsplanen skal vedtakast som temaplan.  
Kommunedirektøren føreslår at det blir gjennomført to grendemøte i samband med 
høyringa. Endeleg planutkast blir handsama i etterkant av høyringa.  
 
Økonomiske vurderingar og konsekvensar   
Sjølve planen medfører ikkje konkrete økonomiske forpliktingar, men vil vere 
utgangspunkt for økonomiske prioriteringar og drøftingar i komande års budsjett- og 
økonomiplan-arbeidet.   
 
Tilhøve til kommuneplanen  
Strategisk næringsplan er lagt opp med sideblikk på nyleg vedteken samfunnsdel av 
kommuneplanen. Næringsplanen tek utgangspunkt i satsingsområda frå denne – 
samtidig som det blir føreslegne gjennomgåande og eigne tema innafor 
næringsutviklingsarbeidet for å understøtte dei overordna målsettingane for 
kommunen si utvikling.   
 
 
 
Bykle,  
 
kommunedirektøren 
 
 
Vedlegg: 
 
Vedlegg: 
1 Strategisk næringsplan - handlingsdel Strategisk næringsplan - høyringsutkast 

2025 
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 Bykle kommune vil samarbeide og samskape. 

Bykle ser langt  
- og handlar no! 

 
  

Strategisk 
næringsplan for 
Bykle kommune 
 
 
2025-2035 
 
Høyringsutkast  
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Bykle kommune vil samarbeide og samskape. 

 

 

 

Innleiing 
 

 

Den nye kommuneplanen har som eitt av fire satsingsområde å utvikle eit breiare næringsliv!  

Gjennom samanstilling av eit kunnskapsgrunnlag om næringsliv, moglegheiter og utfordringar, kjem det 

fram at det vil vere viktig å gjere næringslivet lokalt meir robust framover.  

Bykle kommune sitt fokus innanfor næringsutvikling vil difor vere; omstilling, auka lønsemd og vekst i 

eksisterande næringsliv, samt vekst gjennom tilrettelegging for nye bransjar/etableringar og nye næringar. 

som tek utgangspunkt i dei fortrinna som finst her. Tilgjengeleg kraft er sentralt. I tillegg kjem klima, natur, 

kultur og geografisk plassering.  

Næringsstøtte blir føreslege meir retta inn mot eksisterande verksemder med vekstpotensial, strategiske 

nyetableringar og fellestiltak som styrkar attraktiviteten. 

Bykle kommune har ambisjonar om å vere framoverlente og gode på å legge til rette for næringsutvikling. 

For å lukkast er det viktig å være tett på næringslivet, tilpasse seg raskt og sørge for kort veg mellom idé og 

handling.  

Vi håpar næringsplanen blir eit godt verktøy,  og at vi bruker fellesskapet sine ressursar til beste for å sikre 

berekraftig vekst og verdiskaping framover!  
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Samandrag  
 
Bykle har tre store hjørnesteinsverksemder både i omsetning og tal arbeidsplassar. Ein av desse er knytt til 
besøksnæringane. Store delar av næringslivet kommunen er og knytt til omgrepet besøksattraktivitet gjennom 
utbygging og vedlikehald av fritidsbustader, overnatting, aktivitetar og handel mot dei besøkande. Dette er 
næringar som tradisjonelt har varierande lønsemd. Næringane gir sårbarheit for konjunktursvingingar og 
manglande heilårs besøksattraktivitet. Med ein så stor del av næringslivet retta mot den lokale 
besøksattraktiviteten må dette naturlig også ha fokus i det vidare næringsarbeidet.  
  
Landbruksnæringane har ein særleg posisjon basert på at dei er stadbundne og nyttar lokale naturressursar, og 
har potensial for å auke sjølvforsyninga av mat lokalt framover.  
  
Kraftverksbransjen er også viktig for kommunen i form av verdiskaping direkte og indirekte – og i høve lokale 
arbeidsplassar. 
  
Det har vore nokre mindre etableringar av verksemder i kommunen dei siste åra – men det har ikkje gitt 
vesentleg vekst i tal arbeidsplassar. Dei fleste etableringane sel varer og tenester til lokalmarknaden, såleis er 
vekstpotensiale avgrensa.  
  
Gjennomgang av verkemiddelbruken syner at ein har hatt lite kommersielt fokus i tildelingane og lite vekt på 
effekt i tal arbeidsplassar og verdiskapingspotensial. Dette gir grunnlag for dreiing mot meir effektfull og 
målretta bruk av næringsramma framover.  
  
Kommunar som er gode på å leggje til rette for næringsutvikling , bidreg til at verksemder får viktige 
konkurransefortrinn. For å lukkast er det viktig å være tett på næringslivet, tilpasse seg raskt og sørge for kort veg 
mellom idé og handling og å vidareutvikle ein samskapingskultur med ulike ansvar, roller og aktørar.  
 
Kommuneplanen har som mål  å gjere næringslivet i Bykle meir robust gjennom å auke breidda. Det kan vere  å 
understøtte vekst og auka lønsemd i det eksisterande næringslivet. Dei som har størst vekstpotensial har gjerne 
marknad utover kommunegrensene. Ein ser også trong for å initiere og legge til rette for nye etableringar som 
kan medverke til større breidde i næringslivet. For å oppnå dette må kommunen dreie sitt næringsarbeid til meir 
rådgjeving og formidling av regionale og nasjonale ordningar og apparat til dei som ønskjer vekst og styrkt 
lønsemd. Kommunen ser også at ein har ei tilretteleggjarrolle i høve innovasjon og attrahere nye større 
etableringar på område der kommunen har særlege fortrinn – som kraftkrevjande verksemder. 
  
Handlingsdelen er lagt opp for å  stø opp under satsingsområda i kommuneplanen, konkretisere og utdjupe 
korleis kommunen vil arbeide med næringsutvikling framover. 
 
Bykle kommune sitt hovudfokus i arbeidet med næringsutvikling framover vil vere å leggje til rette for vekst i 
lokale verksemder med vekstpotensial, innovasjon og nye etableringar innanfor nye framveksande næringar.  
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Forming av næringsplan 
Kommunestyret la premissane for utforminga av næringsplan i sak 53/21, vedtak 29.04.2021. 

Eit utkast til plan var ute på høyring våren 2023, men kom ikkje til politisk slutthandsaming.  

 

Etter vedtak av ny samfunnsdel av kommuneplan i 2024, er arbeidet med næringsplan teke opp att med 

sideblikk på denne. Revidert planforslag er supplert med eit  kunnskapsgrunnlag for å kunne peike ut 

forslag til grep og tiltak, og det er snevra inn til å gjelde meir konkret næringstematikk.  

 

Næringsplanen tek  utgangspunkt i satsingsområda i kommuneplanen og skildrar tiltak som inneber eit 

meir heilskapleg og langsiktig arbeid for å nå målsettingane. 

 

Det er gjennomført 2 politiske verkstader med kommunestyret, og ein dag med eit ekspertpanel i 

2024/2025, for å kome fram til føreslegne prioriteringar, grep og ordlyd i handlingsdelen slik ein no legg 

den fram.  

 

Næringsplanen har som ambisjon om å omsetje dette til handling innafor næringsarbeidet i kommunal regi. 

Det blir føreslege å vri fokus og ressursbruk mot eit langsiktig arbeid for å skape vekstgrunnlag for vekst og 

auka lønsemd, og tilrettelegging for nye næringar og etableringar som ikkje finst i dag.  

 

Gjennom en heilskapleg plan, utettervendt arbeidsform, tydelege retningsliner for lokale støtteordningar og 

samarbeid med andre virkemedelaktørar skal kommunen ta initiativ og koordinere innsats for næringslivet 

framover. 
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Kunnskapsgrunnlaget i kortversjon 
 

Kunnskapsgrunnlaget i si heilheit med tabellar og talgrunnlag og utdjupande tekst følgjer 
som utrykt vedlegg. 

 

Privat næringsliv i kommunen 
 

Arbeidsliv og sysselsetting 

Trass i sterke nasjonale trendar som dreg folk og arbeid ut av distrikta, står det bra til med 

befolkningsutviklinga og arbeidslivet i Bykle.  

Sysselsetjinga er høg og deltaking i arbeidslivet i Bykle fungerer godt også sett i forhald til samanliknbare 

kommunar og distrikt Bykle har høgare del tilsette i privat sektor enn snittet for Agder. Dette er eit positivt 

utgangspunkt som ein må søkje å vidareføre og vidareutvikle.  

Frå 2016 til 2023 har det våre ein auke på 37 arbeidsplassar, tilsvarande 5,9 % auke 

Flest arbeider innanfor bygg og anlegg, dernest overnatting, servering, varehandel og Industri. Dei største 

private verksemdene er Hovden hytteservice AS, Hovden Alpin Resort AS og Bykle Vindu AS.  

Det er 28% innpendling og 20% utpendling til og frå kommunen. Ein har felles bu- og arbeidsmarknad med 

Valle og øvre Telemark (sterkt påverka av ei entreprenørverksemd). 

 

Føretaksform, arbeidsplassar, lønsemd og lokalisering 

Det er 419 registrerte verksemder i Bykle. Av desse er 135 aksjeselskap (AS), 7 verksemder med delt ansvar 

(DA)  , 107 enkeltpersonføretak (ENK) og 17 kommersielle under-einingar.  

 

I følgje «Proff forvalt» er det sidan 2019 etablert  93 AS og ENK verksemder i Bykle kommune. 13 av dei har 

pr i dag (2023) tilsette og 20 av dei har pr i dag omsetting. Alle har eit, i all hovudsak, lokalt marknadsfokus. 

Det er altså ikkje etablert verksemder i denne perioden med et marknadsfokus ut av kommunen/regionen.  

 

Verksemdene som er organisert som aksjeselskap sysselset flest – med om lag 114 i og kring Bykle og 299 i 

og kring Hovden. 

 

Det er tre gangar så mange tilsette i privat verksemd på Hovden som det er i resten av Bykle.   

 

Dei fleste landbruksverksemdene er organisert som enkeltpersonføretak og  ligg i midtre og nedre del av 

kommunen 

 
Lønsemda for verksemdene i nedre del av kommunen, viser positiv utvikling gjennom dei siste 4 åra.  

Verksemdene med adresse Hovden, viser nedgang i lønsemd dei siste to åra, og har høgre variasjon. Dette 

kan nok knytast til at store delar av omsetninga er knytt til besøkande, turistar og hyttebuar. Omsetnad og 

lønnsamheit vil i denne marknaden være meir konjunkturutsett. 
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Bransjar og næringsstruktur 

Store delar av næringslivet Bykle kommune er knytt til omgrepet besøksattraktivitet gjennom utbygging og 

vedlikehald av fritidsbustader og overnatting, aktivitetar og handel mot dei besøkande. Dette er næringar 

som tradisjonelt har varierande lønsemd og lågt lønsnivå. Næringane gir sårbarheit for konjunktursvingingar 

og i høve sysselsetjing.  

I privat næringsliv er bygge og anleggsverksemd den største enkelt bransjen, men slår en saman handel, 

tenesteyting, hotell og servering så utgjer det til saman ein omtrent like stor kategori.  

Bygg og anlegg, (med unnatak for Hovden Hytteservice AS), handel, tenenesteyting, overnatting og 

servering har alle sin marknad lokalt. Dei er helt avhengige av besøksattraktivitet.  

Hjørnesteinsverksemdene 

Bykle vindu AS er den viktigaste enkeltverksemd i Bykle når det gjeld både omsetnad og tal tilsette.  

 

Hovden Hytteservice AS er den viktigaste enkelt verksemd på Hovden når det gjeld omsetnad.  

Båe verksemdene rettar seg mot marknader som i all hovudsak går ut av kommunen. Det er ei viktig 

erkjenning av at verksemder med marknad utover eigen kommune er viktig for vekst og stabilitet.  

 

Hovden Alpin Resort AS er et konsern som driv med mange aktivitetar retta mot eigedomsutvikling og 

besøkande. Dei representera den viktigaste verksemda på Hovden i tal tilsette og er sentral for utvikling av  

Hovden som destinasjon og reisemål. 

 

Lokalt – eksternt marknadsfokus 

Verksemder med ei besøksrelatera marknad har stor tyding for næringslivet på Hovden. I tillegg leverer 

fleire av verksemdene i Bykle også til den besøksrelatera marknaden både i Bykle og på Hovden. Sett bort 

frå bygg og anleggsverksemdene er det knytt varierande til svak lønnsemd til dei besøksrelatera 

verksemdene.  

 

Bygg og anleggsverksemdene er avhengig av ein fortsett utbygging av fritidseiningar for å oppretthalde tal 

tilsette og lønnsemd.  

 

Felles for alle verksemder som har ein lokal og besøksrelatera marknad er at auke i tal besøkande og 

ytterlegare utvikling mot heilårsdestinasjon venteleg vil medføre auka omsetning og lønsemd. 

 

 

Disponering av kommunale ressursar til lokalt næringsarbeid 

Disponibel ramme næringsutvikling blir nytta til å dekke drift av næringskontor, kontingentar 

interesseorganisasjonar (som t.d. LVK og USS), tilskott til jordbruk, skogbruk og næringsutvikling og ymse 

søknadar til prosjekt, arrangement, destinasjonsmarknadsføring, aktivitetar i regi av næringslag og ulike 

organisasjonar. Kommunen nyttar næringsramma til eit breitt tilfang av tiltak som har fått støtte. Nokon 

faste og mange enkelståande tiltak og søknadar knytt til verksemder og arrangement.   

Næringsramma til næringsutvikling er disponert som følgjer: 
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 Tal i 1000. 

Oppstillinga viser at det meste av næringsmidlane er bundne opp. Ramma er kvart år gjenstand for politisk 

handsaming og vil kunne variere frå år til år.  Økonomiplanen legg opp til å redusere ramma i forhold til 

tidlegare år ytterlegare i åra som kjem.  

Ambisjonar og lokalt handlingsrom for næringsarbeidet må ta utgangspunkt i økonomiske realitetar, og ev 

politiske prioriteringar/omprioriteringar. 

 

Effekt av kommunal næringsstøtte 

I forhold til bruk av næringsstøtte til nye etableringar er det eintydig at støtte til AS gir høgast avkasting og 

størst sannsynlegheit for vekst i tal tilsette. Det synast som om lønsemd er betre i selskap som ikkje har 

motteke støtte knytt til etablering. Her må ein samstundes nemne at tal i tabellen er låge og tilfeldigheiter 

kan fort gi utslag som ikkje er representative.  

 

I Bykle kommune er etableringshyppigheita god, men som i det større bildet for Norge har vi for få 

verksemder som veks seg store, og som bidrar til auka breidde i næringsstrukturen.  

 

Det er ikkje er etablert verksemder med eit marknadsfokus ut av kommunen dei seinare åra.  

 

Av lokal og regional næringsretta støtte har mesteparten historisk vore løyvd til landbruk,  reiselivet, og 

eksisterande næringsliv i form av støtte til enkelt verksemder, næringslaga, marknadsrådet og arrangement.  

Kommunen har prioritert lågterskeltilbod og 1.line for søknadar som ikkje fell innafor regionale og nasjonale 

ordningar, der det er høgare krav til vekst, lønsemd og innovasjon. Det er og avgrensa midlar tilgjengeleg til 

etableringsstøtte for nye verksemder.  

 

I arbeidet med utarbeiding av kunnskapsgrunnlaget tyder det på at støtte til nye næringsetableringar ikkje 

har gjeve stor effekt i høve tal arbeidsplassar eller vekst i eksisterande verksemder. Det er heller ikkje noko 

som tyder på at det har gitt monaleg effekt for auka breidde  i næringslivet, men det er gjerne etablert 

supplerande tenester og utvida lokale tilbod til eksisterande næringsstruktur. 

 

Skal ein oppnå auka bredde i næringslivet i kommunen så må innsats leggjast inn mot å auke 

innovasjonsevna, og arbeide for å tiltrekkje seg etablering av ny type verksemd. 

 

Truleg vil det og vere viktig å rettleie gründerar inn på Innovasjon Norge sporet for å løfte 

ambisjonsnivået til fleire i startfasen.  

 

For å auke effekten av lokale løyvingar bør ein truleg prioritere vekst verksemder med potensiale til 

auka sysselsetting og lønsemd, og arbeid /støtte til nye etableringar av strategisk tyding – nye 

næringar for å breidde ut og få eit meir robust næringsliv over tid.  

 

 

Ringverknadsanalyse – hyttebygging 

 

Basert på ringverknadsanalysen for hyttebygging utarbeidd av Oxford Reserach AS ,  er det eintydig på at 

hyttebygging har monaleg tyding og næringsmessige ringverknadar for heile næringslivet i kommunen. Ho 

slår og fast at hyttebygginga styrker den lokale økonomien, skaper arbeidsplassar og genererer inntekter, 
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og at omfanget er relatert til val av utbyggingstakta framover. Dette må ein ta politisk stilling til og 

avstemme mot ulike berekraftsomsyn m.a. i samband med ny arealdel og omfang på byggeområde til 

fritidsbustadar i komande periode. 

 

 

 

NHO - kommunebarometer 

Bykle kjem godt ut av denne rangeringa i NHO sitt kommunebarometer på næringsliv. Kommunen skil seg 

ut på nokre parametrar som:  

 

• Næringsliv. Det er liten variasjon i næringslivet og kommunens sitt kjøp av tenester frå private i 

prosent av brutto driftsutgifter er låg. 

 

• Kompetanse. Vi har relativt låg del med fagbrev, men relativt høgt m.o..t til del med  høgare 

utdanning, Innanfor kategorien teknisk og naturvitskapleg utdanning er scoren høg.  

 

• Kommuneøkonomi. Med høgast administrasjonskostnad pr person av alle kommunar i fylket kjem 

me dårleg ut i denne kategorien.  

 

På alle andre indikatorar for kommuneøkonomi kjem Bykle kommune ut blant dei aller beste.  

 

Agder fylkeskommune – næring og verdiskaping 

Agder fylkeskommune arbeider for vekst og sysselsetting og berekraftig verdiskaping, med fokus på 

samhandling og kompetansedeling.  

 

Fylkeskommunen  har fem plantema ein vil arbeide med framover: 

• Entreprenørskap, næringsutvikling og nyskaping  

• Forsking og utvikling 

• Reiseliv 

• Landbruk og marine næringar  

• Innovasjon i offentleg sektor 

 

Alle dei fem satsingsområda er relevante for Bykle, og ein må peike på nokre satsingar der ein kan få 

regional drahjelp då lokale prosjekt kan understøtte ønskja utvikling i alle / fleire delar av Agder. 

 

 

Korleis rigge seg best på næringsutvikling? 
Ulike utgreiingar syner at ein må ha felles oppfatning av kvar næringsarbeidet skal gå ut på, og lukke gapet 

mellom forventingane til næringslivet og kva dei kan vente av kommunale bidrag og oppfølging framover.  

 

Ein merkar seg og tydinga av å ha ein optimistisk utviklingsorientert kultur, og at kommune kan vere 

initiativtakar og ta i ei rolle i høve mobilisering.  

 

Undersøkingar gir grunnlag for å vurdere å innrette verkemiddelbruken sterkare mot verksemder og 

etableringar med eit vekstfokus og eit vekstpotensial.  

 

Kommunen kan medverke til næringsutvikling, men hovudoppgåva fell til verksemder og gründerar sjølve.  

 

Kommunen kan drive med aktiv tilrettelegging, støtte og bistand knytt til prosessar, etablering, innovasjon 

og vekst. Næringsavdelinga kan og drive med rettleiing og kopling til kompetanse og kapital. 
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Basert på dette synest det aktuelt å: 

- Fokusere meir på entreprenørar med stort kommersialiserings- og vekstpotensial, framfor fokus på 

tal nyetableringar.  

- At næringsutviklingsrolla blir meir koordinering av møteplassar og som tilretteleggjar og døropnar 

mot aktørar som kan hjelpe lokale verksemder til å vekse gjennom kunnskapsdeling ,- utvikling og 

ikkje minst inovasjon gjennom å legge til rette for samskaping med større eksterne drivarar. 

 

 

Gode råd frå ekspertpanelet!  
 

I arbeidet med næringsplan inviterte vi til eit ekspertpanel og eit dagsmøte med dei. I etterkant har vi festa 

oss særleg med følgjande råd:  

 

1. Folk er vår viktigaste ressursen for vekst og utvikling. Gjer kvarandre gode gjennom framsnakk. 

Arbeid aktivt med ein positiv samhandlingskultur mellom næringsliv og kommunen. Løft gjerne 

næringsforeiningane som talerøyr inn. 

 

2. Mobilisering og rask handling gir utviklingskraft!  Syn fram resultat av gjennomføring og 

samhandlingsdynamikken! 

 

3. Auk effekten av det vi alt har investert i av infrastruktur. Styrk det vi har av næringsliv, og legg til 

rette for meir differensiert arbeidsliv framover. 

 

4. Ver tydlege på kvar vi vil og ta nasjonal posisjon på område der vi har særlege fortrinn både innafor 

kraft og naturressursar, og kulturarv.  

 

5. Sats på vidareutvikling av reiselivet, landbruk og lokalmat og meir nytting av lokale ressursar.  

 

6. Sats på det ein alt er sterk på og spiss pengebruken til færre og større prosjekt.  Invester i det som 

kan utløyse meir! Sats på «mindre» store nye etableringar – dei er store i vår målestokk. 

 

7. Jakt gjerne nye næringar og etableringar – men ikkje gløym dei vi alt har! 

 

8. Styrk kunnskapen om støtteregelverk og ordningar. Bruk handlingsrommet for lokale innkjøp ved 

offentlege anskaffingar. Følg opp dei som mottek støtte og om utviklinga går som ønskjeleg! 

 

9. Bruk nærleik, små forhold og korte liner for involvering som eit fortrinn. Felles rekruttering i Bykle 

og Valle vil tene oss i same lokale arbeidsmarknad. 

 

10. Ver særeigen og synleg for å styrke attraktiviteten både for arbeide , bu og vitje kommunen. 
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Kommuneplanen sin samfunnsdel 
Kommuneplanen sin samfunnsdel vart vedteke 15. oktober 2024. 

 

Kommunen sin visjon er; «Bykle ser langt»! 

 

Dei prioriterte satsingsområda i kommuneplanen er:  

• Kvalitet i kommunale tenester tilpassa framtida 

• Eit meir variert næringsliv  

• Stadutvikling i Bykle 

• Destinasjons- og sentrumsutvikling på Hovden 

 

 

Satsingsområdet; eit meir variert næringsliv, vart utdjupa med konkretisering/ prioritering av:  

• Strategisk arbeid med korleis kommunen mest målretta kan nytte sin innsats for å styrke 

næringslivet og legge til rette for nyetableringar.  

• Utnytte bransjeeffekten av å vere kraftkommune  

• Pådrivar for å få forsterka nettkapasitet og tilgang til energi frå dagens lokale kraftproduksjon for å 

legge til rette for kraftkrevjande næring  

• Pådrivar og fasilitator for vidareutvikling og organisering av fjellandbruket med nisjeproduksjon 

tilpassa klimaendringar, ny teknologi, nydyrking og bruk av areal som er gått ut av produksjon. 

• Pådrivar for gul stripe til Haukeli for å understøtte RV9 som transportkorridor med tilknyting til 

E134 og framtidig høgfartsbane 

 
 

 

Strategisk næringsplan - handlingsdel 
Handlingsdelen tek utgangspunkt i kunnskapsgrunnlaget og byggjer opp om dei strategiske målsettingane frå 
kommuneplanen og drøftingane i politiske verkstader i planprosessen. 
  
Tiltaksdelen er omfattande og langsiktig. Grepa innafor næringsutviklingsområdet er forsøkt knytt til dei enkelte 
satsingsområda i kommuneplanen der det er naturleg, nokon av tiltaka er felles og er skildra som eigne 
satsingar, eller meir gjennomgåande tema. 
 

Kvalitet i kommunale tenester tilpassa framtida 
Kommunens næringsarbeid skal vere tufta på  kunnskap om kva som gir størst moglegheit  for å få mest 

att for ressursbruken. Vekst blir skapt i og av næringslivet. Kommunen kan hjelpe som initiativtakar, koordinator 
og gjennom å leggje til rette. Dialog og samhandling er heilt sentralt for å bidra til vekstkultur og dynamikk 

mellom kommunen og dei private aktørane.  

 

Tiltak 
1. Verksemdsbesøk som rullerande aktivitet. Representasjon og deltaking i lag med verksemder på viktige 

arrangement og arenaer.  
2. Lett tilgjengeleg informasjon og oppdaterte lokale støtteordningar, med digital søkeside. Styrkt fokus 

på kvalitet og rutinar i sakshandsaming og i  tenestene vår.  Meir krav til søknadar og formalitetar, og 
meir vekt på kommersiell vurdering / prioritering.  

3. Styrkt fokus på rolle og funksjon på rettleiing, kompetanseformidling, og aktivitetar som aukar bruken 
av   regionale og nasjonale støtteordningar og verkemiddelapparatet. 
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4. Kurs og arrangement for næringslivet med sikte på kompetanseheving som er aktuelt. T.d. offentlege 
innkjøp, miljøsertifisering, HMT og kvalitetssystem. 

5. Etablere «Bykle-konferansen» som årleg møteplass for lokalt næringsliv, politikarar, og eksterne 
kommersielle interessentar / ressursmiljø, FOU / akademia og regionalt verkemiddelapparat.  

6. Årleg brukarundersøking – om næringslivet si oppfatning av næringsarbeidet til kommunen. 
7. Årleg politisk temamøte om næringsutvikling der ein tek utgangspunkt i spørjeundersøking, rapport 

over tiltak og effektar gjennom året. 
8. Landbruksnæringane skal følgjast opp med relevant kompetanse og rådgjeving tilpassa fjell-

landbruket og måla om auka sjølvforsyning. 
9. Etablere «lokal doffin» for utlegging av oppdrag for å fremje lokale handel av varer og tenester. 

 

Eit meir variert næringsliv 
Eit meir variert næringsliv inneber fleire verksemder og gründerar med eit marknadsfokus ut av kommunen, 

fleire kompetansearbeidsplassar og meir vekst og gjerne nyskaping hjå eksisterande næringsliv. Vi må spille 

på våre særegenheitar og styrkar for å tiltrekke oss nye verksemder gjennom samskaping med lokale og 

eksterne aktørar. Vekst blir skapt i og av næringslivet. Kommunen kan hjelpa som initiativtakar, koordinator 

og tilretteleggjar.  Det er viktig å finne ein tenleg lokal struktur og arbeidsform i næringsutviklingsarbeidet 

som første line og tilretteleggjar.  

 

Tiltak 
1. Næringsarbeidet skal bidra til å skape meir innovasjon, vekst og variasjon i næringslivet, gjennom 

vidareutvikling av ein samskapingskultur med hjørnesteinsverksemdene og ulike bransjar i kommunen, 
og med eksterne aktørar, regionalt verkemiddelapparat, FOU-miljø og finansieringsaktørar. 

2. Arbeide aktivt for å  tiltrekkje seg nye verksemder som kan nyttiggjere seg dei fortrinna me har i 
kommunen. Skape eit breiare næringsliv – gjennom etableringar og nye type verksemder/næringar som 
ikkje finst lokalt i dag, som kraftkrevjande verksemder og nye framveksande næringar 

3. Arbeidet med  heile næringslivet i kommunen for styrkt robustheit og lønsemd i ulike bransjar, men 
med eit særleg fokus på følgande områder: Eksisterande næringsliv; turisme/besøksnæringen, bygg og 
anleggsbransjen, kraftbransjen og landbruket. 

4. Rekruttere fleire kompetansearbeidsplassar til kommunen gjennom å ha møteplassar, og revitalisere 
co-works lokalitetane og stimulere til eksterne (hytte-Byklarar og statlege  regionale offentlege 
verksemder andre) medverkar til at fleire kan bu og arbeide lokalt. 

5. Samskaping og relasjonsbygging med eit breitt kontaktnett for å styrke samarbeidet mellom lokale 
aktørar og eksterne ressursar og miljø. 

6. Kompetanseformidling: gjennom eigne tilsette og i samarbeid med eksterne aktørar frå akademia, 
næringsliv og offentlege aktørar  formidle spisskompetanse og relevante fagmiljø til lokale verksemder. 

7. Arbeide langsiktig og med kontinuitet for å sikre at involverte i prosessar har insitament og motivasjon 
for å delta på heile reisa, og at kommunen følgjer på tilsvarande. 

8. Etabler eit næringsfond som risikoavlasting og investering i nye verksemd, eller ved utviding av 
eksisterande verksemder, for å sikre og utløyse vekst i verksemder av strategisk tyding. Formidle 
eventuelle case /lokale verksemder i utviklingsprosessar til privat investorar etter avtale. 

 

Stadutvikling i Bykle 
Bykle bygd på rein kraft er næringslaget sitt slagord, men og eit omgrep kommunen vil stø opp om.  
For å auke utviklingstakta i kyrkjebygda må kommunen ta ei meir aktiv rolle. Dette inneber mellom anna å 
prioritere arbeid med følgande tiltak:.  
 
Tiltak 

1. Leggje til rette for auka nærings- og bustadattraktivitet med eit sentrumsbygg med næringslokale og 
bueiningar 

2. Målretta prosjektarbeid for besøksattraktivitet med utgangspunkt i utvikling av landbruks- og reiselivs 
relaterte opplevingar og dei stadbundne natur- og kulturressursane;  
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a. kulturarv- og besøksattraksjonar med spikarmatte-/stoppeffekt,  
b. turvegar, kultursti, badeplass/ badstoge, fiskeplassar m.v. 

3. Ha ei pådrivar og koordinerande rolle for etablering av fleire kraftkrevjande verksemder og eit større 
næringsareal kring Bykjilsmoen.   

4. Ilag med Otra Kraft AS, Å energi AS, Statnett og Glitre nett, arbeide for å skape eit lokalt økosystem for 
innovasjon og nyetableringar innanfor kraftteknologi og kraftkrevjande nye verksemder. 

5. Involvere  lokale entreprenørar, kapital, og akademia om inovasjonar og etablering av nye verksemder. 
6. Medverke til attraksjonsutvikling – med kraftopplevingssenter, og formidle kunnskap om kva 

produksjon av fornybar kraft har betydd og betyr i det grøne skiftet.  
7. Koordinering av ulike prosjekt som gir auka styringsfart og positive næringsmessige ringverknadar.  

 
 

Destinasjons- og sentrumsutvikling på Hovden 
Reiselivsnæringa er den største næringa i kommunen i omsetning og tal arbeidsplassar, og har store lokale 
ringverknadar for beslekta næringar.  Næringane har og høg verdi for bu- og besøksattraktiviteten. Vekst i 
reiselivsnæringa framover må skje innafor rammene av nasjonale føringar og forventingar til natur og arealbruk. 
Auka besøksattraktivitet må vere tufta på ivaretaking av natur, dyreliv, kultur og miljø og lokalbefolkninga si 
“tolegrense”.  Det inneber at reiselivet må utviklast  med vekt på sosial, økonomisk og miljømessig berekraft og 
innafor tolegrensene til både befolkning og villrein.  Reisemålsutviklinga må og understøtte ønskja bidrag til 
samfunnsutviklinga, og at reiselivet blir meir robust med styrkt lønsemd. Utjamning av sesongsvingingar og 
styrke heilårs sysselsetting kan vere stikkord. Andre kan vere destinasjonsleiing, strategisk reisemålsutvikling, 
og marknadsutvikling for morgondagens turistnæring med høg økonomisk verdi og lågt klima-avtrykk. Ein vil 
leggje vekt på at det er «kassapunkt» knytt til nye tilretteleggingstiltak og tilbod.  
 
 
 
Tiltak 

1. Utarbeide ein reiseliv/-målsstrategi for Hovden som heilårs destinasjon og heile kommunen som 
turistkommune. I dette ligg mellom anna; 

a. Utvikling av aktivitet og opplevingstilbod, besøksattraksjonar og nye reisemålsprodukt. 
b. Besøksforvalting - opplevingsutvikling og kanalisering av ferdsle 
c. Utvikle Bykle som arrangementskommune  
d. Arbeide for at private aktørar etablerer bubil-camping og tilhøyrande tilbod 
e. Sentrumsutvikling med handel og småbutikkar og ulike sentrumstilbod 

2. Innovasjon i reiselivsnæringane - marknadsutvikling. 
3. Utvikling av Hegni som portal til Hovden og sentrum og ulike infrastrukturtiltak som  offentleg toalett og 

parkeringsplassar ved viktige utfartspunkt. 
 

Vidareutvikling av fjellandbruket  
Dei stadbundne næringane nyttar lokalt ressursgrunnlag. Framtidas landbruk (jord- og skogbruk) er berekraftig 
og bidreg til auka sjølvforsyning i kommunen. 
 
Tiltak 

1. Følgje opp strategi for landbruksnæringane med m.a.:  
a. Stø opp om å utvikle landbruket og oppmuntre til nye nisjenæringar som utnyttar potensialet i 

dei stadbundne ressursane på ein berekraftig måte, gjennom kompetanseutvikling om nye 
driftsmetoder og implementering av ny teknologi. 

b. Stø opp om pilotprosjekt som aukar produksjon av nye/andre vekstar, produksjonsformer og 
bruk av teknologi for å auke tilfanget av lokalmat og auka sjølvforsyning Iverksette prosjekt og 
rådgjeving for meir aktiv beiteforvalting , stimulere til generasjonsskifte for å ha aktiv bruk av 
all innmark, sikre dyrkingspotensial og dyrkamark i dag, og konkretisere strategiar for 
aktivering av jordbanken framover. Fremje forsøk med ulik organisering der aktive bønder kan 
nyttegjere seg ressursgrunnlag i landbruksproduksjon på gardar som i dag ikkje er i aktiv 
bruk/hevd. 
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c. Stø opp om prosjekt som koplar reiseliv, anna næringsliv og landbruk, synergiar mellom 
skjøtsel, opplevingar og lokal verdiskaping, og deltaking i lokalmatsatsingar og regionale 
matprosjekt. 

d. Halde på, og vidareutvikle gode tilskotsordningar til landbruket.   
 
 

Organisatorisk grep i arbeidet med næringsutvikling 
 

Aktørar, roller og samskapingskultur 

Fellesnemnaren for å oppnå vekst, auka variasjon i næringslivet, fleire kompetansearbeidsplassar og fleire nye 
etableringar med eit marknadsfokus ut av kommunen, er fornying og utvikling. Kommunen må arbeide målretta 
og langsiktig for å skape betre grunnlag for innovasjon. I det ligg også å byggje eit samskapingsmiljø med  ulik 
kompetanse, kontaktnett, kapital, kontinuitet og kultur for vekst. Samla utviklingskapasitet er summen av 
samskapinga ein får til med ulike offentlege og private aktørar, og at det er god samhandling mellom politisk og 
administrativt nivå. 
 
Kommuneleiinga – politisk og administrativt vil vidareføre etablert praksis med bedriftsbesøk jamleg for å 
avdekke behov og idear til vekst i ulike verksemder. 
 
Omdømebygging og synlegheit eksternt er viktig for å vere ein attraktiv distriktskommune som trekker til seg nye 
etableringar og verksemder. Kommunen kan ta ei slik rolle framover. 
 

I kunnskapsgrunnlaget peika ein på rolla som produsentar og entreprenør har, og som er særleg viktig at 
kommunar i distrikta nytta meir aktivt. I det kommunale næringsarbeidet er det særleg rolla som 1.line 
næringsavdelinga dekker. Det blir ytt tenester med rådgjeving, koordinering og tilrettelegging og 
sakshandsaming knytt til næringssaker.  Ein peika og på det samla tilbodet av verkemiddelapparat regionalt 
(som Driv Agder, Innovasjon Noreg, Pågang næringshage, Kompetansefonda i Agder, Agder fylkeskommune, 
SIVA osb)  som kapasitet til å drive rettleiing og formidling av kompetanse og ordningar. Tenestekjøp og bruk av 
næringshagar, og utviklingsselskap kan vere supplement til lokal 1.line. 
 
Det kommunale næringsarbeidet blir føreslege dreia til meir fokus på arbeid med samla utviklingskapasitet, og 
meir aktiv bistand til små verksemder med rådgjeving og aktiv oppfølging av utviklingsprosjekt i verksemdene. 
 
Ein legg og opp til meir formidlings-rolle for kompetanseutvikling for næringslivet som felles kurs og fagtilbod og 
arrangement, og innretta mot enkeltverksemder, verkemiddelapparat og ordningar.  Kommunen skal aktivt 
formidle ordningar som Skattefunn, IFU og OFU-avtalar, SMB-program og -kursrekker for dei dette kan vere 
aktuelt for. 
 
Kommunen vil invitere til og gjennomføre infomøter for næringslivet lokalt 3 gongar i året framover med aktuelt 
fagleg program. Det er eit mål at verkemiddelapparatet medverkar til å stø opp om og gjere etablerte 
verksemder meir robuste – og at råd og rettleiing kan vere nyttig.  I tillegg vil det vere viktig å arbeide for å breie ut 
arbeidsmarknaden og at veksten kjem i privat sektor, og at ein utløyser synergiar og ringverknadar gjennom å 
stimulere til rekruttering og samhandling mellom ulike verksemder som treng fleire hender. 
 
Ein ser og at lågterskeltilbodet  i kommunen kan bli meir viktig framover, og at næringsavdelinga meir aktivt kan 
bistå mindre verksemder med rådgjeving i arbeid med forretningsplan og dokumentarbeid slik at dei treff i høve 
eksterne støtteordningar. Det kan vere nyttig for verksemder å få bistand med tilrettelegging og koordinering av 
dialogen i høve det regionale verkemiddelapparatet med såkalla «Jungel-hjelp» både for nyetableringar og 
eksisterande verksemder. Samstundes som ein vil fasilitere og hjelpe er det viktig at det ligg kommersielle 
prinsipp og at ein har kritisk blikk på støttenivået når det gjeld økonomiske verkemiddel frå kommunen si side. 
Der kommunen ikkje har relevant bransjekunnskap kan ein vurdere tenestekjøp for å bistå aktørar effektivt.  
 
Det kommunale selskapet Bykle og Hovden Vekst (BHV) har allereie i dag mandat og en vedteken  strategi som 
underbygger dei sin posisjon i arbeidet med næringsutvikling i kommunen. BHV er i dag ein viktig aktør til 
gjennomføring av eigedomsutvikling , gjennomføre store prosjekt, styre kommunale verksemder, og bidra med 
profesjonalitet i utvikling av større verksemder i kommunen. BHV ein aktør som eventuelt kan tilleggjast eit 
utvida oppdrag i næringsarbeidet framover. Kommunen og styret i BHV har god eigardialog.  
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Ein ser det som aktuelt å løfte ulike satsingar / prosjekt framover i regi av BHV og/ eller kommunen sjølv, som: 
 

o Arbeid med å auke innovasjonsevna hjå næringslivet 
o Attrahere kompetansearbeidsplassar til kommunen og stimulere til nyetableringar i lag med kommunal 

tilrettelegging av areal og infrastruktur. 
o Drive fram eit prosjekt med tanke på etablering av kraftkrevjande verksemder og ei klynge rund rein 

kraft.  
o Forvalte eventuelt lokalt investeringsfond / risikokapital til investeringar i lokale verksemder og 

satsingar på vegne av kommunen. 
 

 

Bruk av økonomiske verkemiddel til næringsutvikling 
 
I frå drøftinga av kunnskapsgrunnlaget legg ein til grunn ønskje om at næringsramma framover blir disponert 
etter desse føringane: 

• Støtte til næringsutvikling skal verte tufta på ei kommersiell fagleg vurdering:.  
o Prioritering av støtte til eksisterande verksemder med potensial til vekst og auka verdiskaping, 

inkludert å oppretthalde gode lokale ordningar for vidareutvikling av landbruksnæringane. 
o Søknadar som ikkje   har eit kommersielt føremål skal ikkje prioriterast 
o Oppdaterte retningsliner som er målretta for å spisse bruken av næringsramma,  der ein 

trekker ut kostnadar til omsetteleg lausøyre, og innarbeide føringar for ev tilbakebetaling ved 
opphøyr / tak for samla støtte og andre relevante vilkår. 

• Tydlegare differensiering til ulike satsingar og næringsområde, og mellom nyetableringar og 
verksemder med vekstkraft og vekstpotensial, og fellessøknadar til arrangement og prosjekt. Balansere 
og vurdere om spiremiddelordning skal vidareførast eller om ein skal meir kommersielle 
organisasjonsformer (AS) og verksemder med mål om fleire tilsette. Vurdere om ein skal øyremerke 
delar av ramma mellom bransjar. 

• Kommunen framover vil legge til rette for å ta ei rolle i høve risiko-avlasting med utgangspunkt i at 
verksemder i distrikt har eit svakare kommersielt utgangspunkt enn meir sentralt plasserte verksemder 
som treng investorkapital og/eller bankfinansiering. Det er eit mål å avsette øyremerke midlar til 
langsiktige innsatsområde / prosjekt for større etableringar og satsingar. 

• Avstemme samla innsats på reiselivsrelaterte løyvingar og drifta av fellesgode-infrastruktur opp mot 
andre næringar og langsiktig ønskjer om breiare næringsliv / omstilling til andre og nye framveksande 
næringar. 

• Vurdere endra prioritering/innsats i dei ulike kommunale selskapa for å frigjere middel til nye og andre 
satsingar/investeringar. 

• Lage einskaplege føringar for eigeninnsats/dugnadsinnsats som del av kostnadsgrunnlag ved støtte til 
arrangement – Vektlegge påreknelege næringsmessige ringverknadar i vurderinga av støtte. 

• Vurdere om omdømebygging bør vere ei satsing for å styrke attraktivitet og rekruttering i komande år. 

• Nytte kommunen si innkjøpsmakt og handlingsrom til å understøtte og etterspørje lokale varer og 
tenester, og slik auka lokal berekraft.  

• Arbeide meir med å utløyse regionale verkemiddel og ordningar før ein nyttar lokal næringsramme. 
 
 
Næringsavdelinga skal bistå slik at dei regionale verkemidelordninga blir nytta før søknad til kommunen . Støtte 
til ny etablering skal prioriterast mot verksemd med vekstpotensial, auka verdiskaping og sysselsetting, og eit 
marknadsfokus ut av kommunen. 
 
Grunnlaget i kompetansedelen talar for å vri den kommunale verkemiddelbruken mot tiltak av nytte for heile 
næringslivet for å skape eit felles og betre grunnlag for vekst og nyskaping. For å stø opp under endra fokus i 
arbeidet med næringsutvikling der fleire av tiltaka inneber prosess og prosjektarbeid  over fleire år. Det kan skje 
innafor driftsramma til næringsavdelinga og ev øyremerka prosjekt i næringsramma framover. 
 
I arbeidet med å skape innovasjon, vekst og nye etableringar  vurdere ein at det er trong for meir risikokapital til 
etableringar. Risikokapital bør komme frå både kommunen og private aktørar. Slike investeringar bør gjerast 
basert på en kommersiell vurdering og etter strategiske og politiske føringar. 
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Tiltak: 

1. Avstemme hovudprinsipp for fordeling / bruk av næringsfondet og disponering til 
næringsutvikling/næringsramme. 

2. I framtidige budsjett føreslår ein at næringsramma blir tydlegare med fordeling av ramme til ulike 
innsatsområde innafor næring og øyremerka rammer til prosjekt og satsingar relatert til føringane frå 
strategisk næringsplan. Vurdere ein forholdsmessigheit mellom rammer og bransjar i fordelinga av 
poster. 

3. Avspegle innsatsområda frå strategisk næringsplan sin handlingsdel med å plukke/prioritere tiltak med 
prosjektramme i årlege budsjett. 

4. Utarbeidast og revidere alle ulike tilskottsreglement for disponering og løyvingar frå næringsramma, 
slik at dei understøtter føringane frå strategisk næringsplan.  Innarbeide tak og reglar for støttenivå og 
samla støtte til einskildpersonar og føretak, jf. EØS-støtteregelverk. Innarbeide vilkår for varigheit og 
eventuell tilbakebetaling ved sal/opphøyr innafor ei periode etter støttemottak. 

5. Arbeide med å etablere eit fond for risikoavlasting – investering i lokale større etableringar/utviding av 
verksemder. 

6. Revidere kommunalt innkjøpsreglement med tanke på lokal innkjøp av varer og tenester så langt 
konkurranseregelverket tillèt, og slik fremjar produksjon og etterspørsel etter stuttreist / lokalmat i sine 
innkjøp. Vurdere etablering av lokal-Doffin-side for å fremje lokal verdiskaping og kjøp av varer og 
tenester. 
 

 

Rekruttering, kompetanse og arbeidskraft 
Trass låg arbeidsløyse har Bykle kommune også utfordringar knytt til utanforskap. Gjennom  «Brynje prosjektet» 
er det et sterkare fokus på å hindre fråfall frå skole og styrke menneskjers moglegheit for å kome inn i, eller 
tilbake til lønna arbeid og arbeidslivet. Dette arbeidet er viktig og vi må nytta forventa vekst til å få fleire ut av 
utanforskapet. 
 
Samtidig opplev næringslivet utfordringar med å skaffa arbeidskraft, kvantitativt og kvalitativt. I kommunen 
skårar me lågt på lærlingar og yrkesfagleg kompetanse, medan me med fordel kan få fleire med høgare 
utdanning, særleg innan tekniske fag. Det er og låg del kvinner i tradisjonelle mannsdominerte bransjar som 
bygg og anlegg. Me må samarbeida på tvers for å sikre tilgang til tilstrekkeleg og riktig kompetanse. 
 
Tiltak 

1. «Heimte». I samarbeid med ungdomsrådet skal kommunen bidra til et årleg arrangement for 
utflytta ungdommar og dei som fortsett bur i kommunen der fokus er på arbeidsmoglegheiter og 
bulyst.  

2. Bykle kommune skal i samarbeid med næringslivet og Setesdal interkommunale politiske råd 
arbeide for å ta imot minst 1 nye trainee kvart år.  

3. Samarbeide med næringslivet om å utvikle en felles profilering av bo- og arbeidsattraktivitet i 
Bykle. Delta på arrangement for studentar, karrieredagar, utdanningsmesser og rekruttering samen 
med lokalt næringsliv for å sikre relevant fagkompetanse og arbeidskraft. Vurdere felles 
rekrutteringsportal og stillingsbank innanfor bu- og arbeidsmarknadsregionen for kommunane og 
lokalt næringsliv. 

4. Auke tal nye lærlingar i kommunen og fremje lærlingordningane for næringslivet. Bykle kommune 
skal utgreie behovet for felles bustadtilbod for lærlingar i lag med lokale næringsaktørar.  Eventuelt 
vurdere butilbod for unge og yngre tilflyttarar for skape godt bumiljø og inkludering. 

5. Fremje lokalt næringsliv og arbeidsliv med tanke på rekruttering og relevante utdanningsval. 
Fokusere fagbrevsutdanningar som sal, service og matfag i lag med lokalt næringsliv med unge 
stolte ambassadørar på utdanningsmesser osb. Vere aktiv med å tilby praksisplassar for studentar 
ved samarbeidande universitet som UIA og NMBU som innsal og langsiktig rekruttering til 
småkommunar. 

6. Leggje til rette for auka bruk av samlingsbaserte og fleksible – ev. desentralisert utdanningstilbod 
på høgskole/universitetsnivå saman med UIA og andre institusjonar. Formidling av relevante kurs 
og sertifiseringar for lokalt næringsliv. 

7. Nytte stipendordning til målretta stimulering til utdanning relatert til lokalt næringsliv sitt 

behov. 

105



Strategisk næringsplan 2025-2035 

16 
Bykle kommune vil samarbeide og samskape. 

8. Alle verksemder skal få informasjon og kunnskap om regelverk og støtteordningar knytt til å ta i 
bruk personar som er i utanforskap, samt oppmode arbeidsgjevar til å nytte moglegheitsrommet i 
eksisterande verkemidlar. Setje fokus på innsats for at flyktningar sin arbeidsressurs blir utløyst i 
meiningsfylt arbeid. 

9. Leggje til rette for kjennskap til lokalt arbeidsliv og kunnskap om næringslivet og lokale 
moglegheiter i grunnskulen, og fremje grunderskapsopplæring med ungt entreprenørskap.  

10. Vurdere lokal studielån- ordning – på nivå med staten og kommunar i Nord-Noreg. 
 

 

Infrastruktur og mobilitet 
Velfungerande infrastruktur fremjar gode kommunikasjons- og logistikkløysningar, trygg og effektiv transport for 
næringslivet og andre. Det er avgjerande for bu- og besøksattraktivitet, men og for næringsattraktivitet.  
Spele på dei stadbundne ressursane og fortrinna med lokal kraftproduksjon – og få til etableringar nær 
produksjonsstaden. I dag er mangel på tilgjengeleg kraft og tilhøyrande nettkapasitet ei utfordring som ein må 
finne moglege løysingar på for å kunne tiltrekke seg nye verksemder. 
Satsing på utsleppsfrie løysingar for maskiner, utstyr og transport er ein del av det grøne skiftet. Betre og meir 
miljøvennleg kollektivtilbod og  transportløysingar vil venteleg understøtte berekraftssatsingar.  
Transportkorridorar og reiseruter til og frå kontinentet og mellom sør- aust- og vestlandet vil styrke kommunen 
sin attraktivitet som reisemål og som stad for nye næringsetableringar. 
 

Tiltak 
1. Vidareføre påverknadsarbeidet med gul midtstripe på RV 9 frå Hovden til Haukeli. 
2. Stø opp om i arbeidet med transportkorridoren E 134  mellom Oslo og Bergen og knutepunkt Haukeli. 
3. Stø opp om ulike reiseruter og transportkorridorar av tyding for vegtrafikantar i og gjennom kommunen, 

som Dalen – Brokke- Suleskard og Rv 42 Arendal- Evje – Tonstad. 
4. Gang-sykkelvegar og sykkelrute 3-satsing vil vere viktig for reiselivet framover.  
5. Tilgong til straum er føresetnad og kritisk for nyetableringar. Samarbeide med Glitre Nett, Statnett og 

andre om løysningar for straumtilførsel som sikrar moglegheit for vekst og utvikling av nye etableringar 
og vekst lokalt. 

6. Arbeide for meir utsleppsfri transport og stø opp om alternative transportløysingar som lyntog Bergen-
Haukeli – Oslo for å avlaste biltrafikk. 

7. Arbeide for ein kontinuerleg utvikling av robuste føringsvegar for fiber og nettkapasitet som  sikrar 
framtidas behov.  

8. Kommunen vil fokusere på samkøyring av arbeidsreiser og tenestereiser (haik-ordning) for eigne 
tilsette, og vurdere fellestransport mellom Hovden og Bykle tilpassa arbeidstider, og vidareutvikle 
infrastruktur som styrker kollektivtransportmoglegheiter internt i kommunen.  

9. Tilrettelegging og arealdisponering som reduserer transportbehov internt i kommunen.  
10. Samarbeid med fylkeskommunen og Agder kollektivtrafikk (AKT) og andre om eit best mogleg 

kollektivtilbod i døme frekvens, komfort, pris og tilgjengelegheit, korrespondanse med ekspressbuss-
ruter (RV9-E134) Hovden- Haukeli – Kristiansand, med korresponderande kollektivtilbod til Oslo, 
Bergen og Haugesund/Stavanger.. 

11. I samarbeid med fylkeskommunen og AKT, etablere gode lokale pendlartilbod /bestillingsordning 
«Bygderute» for ulike målgrupper mellom Bykle og Hovden, inkludert skibuss/ nattbuss (helg).  
Alternativt etablere lokal transportteneste, minibuss/taxi-ordning som del av «ambulerande 
vaktmeister og sjåførteneste» for eldre. Kartlegge behov og kostnadar for ulike driftsmodellar og 
eventuell regional med-finansiering. 

12. Kommunen vil ta ei leiande rolle i å leggje om til utsleppsfrie biler og maskiner i eiga verksemd. Ved 
utskifting av eldre materiell, skal mest mogleg av nye bilar skal vere utsleppsfrie. 

13. Kommunen skal også fremje og etterspørje varer og tenester med fokus på miljø i sine innkjøp. 
14.  Stimulere til bruk av utsleppsfri teknologi – maskiner og utstyr i næringslivet. 
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Næringsareal, tomter og lokale 
Næringslivet treng føreseielegheit. God dialog og rask tilbakemelding er viktig. Ferdig 
regulerte næringsareal og attraktive næringslokale er blant dei største 
konkurransefortrinna ein kommune kan ha for å sikre nye etableringar. 

 
Tiltak 

1. Tilstrekkelege næringsareal ferdig regulert og eigna næringsområde for lokale verksemder, og for 
unne tiltrekkje seg nye etableringar. 

2. Vurdere reguleringsendringar i sentrumsområda med tanke på å fortette/transformere 
eksisterande og optimalisere næringsareal og tilgjengelegheit og lokalisering av verksemder 
innanfor handel, sal, servering, kontor og servicenæringar. Ein ønskjer meir posehandel i 
sentrumskjernen i Hovden, og at det blir krav om næringslokale i 1.etasje i nye sentrumsbygg / nye 
reguleringar i Hovden sentrum. 

3. Lett tilgjengeleg oversikt over ledige næringsareala og -lokalar med kontaktinformasjon  
4. Jamleg og god dialog med næringslivet om deira behov for areal. 
5. Påverke til at private aktørar og grunneigarar regulerer næringsområde i medhald av 

kommuneplanen sin arealdel til eigen bruk og eventuell utleige av næringsareal i ulike bransjar. 
6. Samarbeide med næringsaktørane om kartlegging av behov for ulike bu-tilbod (etterspurnad / pris / 

standard/ storleik) for sesongarbeidskraft med  gjennomgangsbustadar for å kunne rekruttere arbeidskraft 
og vurdere sambruk med annan utleige utanom sesong. Vurdere etablering av fleire eige-for-leige prosjekt 
ved behov. 

7. Etablere større næringsareal for store etableringar og industri på eigna stader, og aktivt medverke til at ulike 
type etableringar blir lokalisert på eigna stad og utanfor bustadområde. 

8. Regulere og opparbeide areal for kraftkrevjande etableringar nær produksjonsstaden – i Nordbygda. 
9. Synleggjere etablerte næringsområde / -næringsparkar med gode informasjonsskilt.  
10. Revitalisere og synleggjere Coworx-fasilitetar og kontorfellesskap med fellesfunksjonar og tilbod for fleire. 
11. Aktiv påsjå at næringsområda, som Hartevatn industriområde, framstår ryddige og ordna – og følgje opp 

kommunale leigeavtaler ved misleghald. 
12. Vurdere etterbruk av «gråareal» som framtidige næringsområde i samband med ny arealdel av 

kommuneplan. Ein bør og drøfte areal til nye næringar som helseturisme / helseinstitusjonar og 
lokaliseringskriteria. 

13. I og rundt Hovden sentrum ventar ein at private aktørar kan ta ei sterkare rolle med regulering av 
næringsareal til ulike føremål, medan ein tilsvarande ser at kommunen må ta ei meir aktiv rolle i og rundt 
Bykle, og at kommunen må vurdere etablering av råbygg med tanke på framtidige leigetakarar i nedre del av 
kommunen. 

14. Kommunen er attraktiv for ulike beredskapsorganisasjonar som øvingsområde og trening i felt. Ein bør også 
vurdere lokalisering / øvingsanlegg som kan skape ny aktivitet i kommunen. 
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5 Resultat-/ effektmål - næringsarbeidet innan 2035 
Kommunar som legg godt til rette for næringsutvikling bidreg til at verksemder får viktige 

konkurransefortrinn. For å lukkast er det viktig å være tett på næringslivet, tilpasse seg raskt og sørge for 

kort veg mellom idé og handling. I samskapinga må alle gjere godt arbeid kvar dag for å få ønskja resultat. 

 

For kommunen er det også ønskjeleg å kunne rapportere og evaluere effektane av arbeidet. 

Kommunen vil framover legge inn i si rapportering vurdering av måloppnåing mot følgjande resultatmål. 

 

Innan 2035 skal kommunen ha medverka til:  
• Auka tilfredsheit med det kommunale næringsarbeidet. 

• 10 nye verksemder med marknadsfokus utover kommunen. I dette ligg; 
o Nye næringar(koder) som ikkje finnes i Bykle pr nå for å auka variasjon i næringslivet. 
o Nye etableringar av  kraftkrevjande verksemder 
o Nye produkt/prosessar/verksemder som spring ut av innovasjonsarbeid i eksisterande 

verksemder.  
• 50 nye arbeidsplassar i privat sektor. I dette ligg; 

o 15 nye kompetansearbeidsplassar. 
• Lokalt landbruk er i vekst, tilfanget av lokalmat er aukande, og graden av  sjølvforsyning i kommunen er 

på 50 %. 
• Samanlikna med 2024-tala – 10 % auka  samla omsetning og resultat, og 7 % auka sysselsetting i 

eksisterande verksemder 

• Kvar år skal kommunen har gjennomført 3 temadagar/samlingar for lokalt næringsliv og vitja minst 

10 verksemder. 

• Alle løyvingar og aktørar /næringssatsingar skal vere promotert og synleggjort for å understøtte 

omdømebygginga av ein næringsattraktiv kommune. 
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Saksframlegg 
  

           

 

  Utv. Saksnr. Utval Møtedato 
64/25 Formannskap 19.08.2025 

 

Disponering av midler til arrangement i regi av næringslaga i 
2025 
 
Kommunedirektørens si tilråding 
Bykle kommune godkjenner disponering av tidlegare avsett ramme for arrangement 

og aktivitetar i regi av næringsforeiningane i Bykle og Hovden med slik fordeling:  

Det blir løyvd kr. 50.000 til Bykle Næringslag til gjennomføring av Bykledagen 2025. 

Det blir løyvd kr. 150.000 til Hovden næringsforeining til gjennomføring av Hovden 

Hytte og Heim.  

Båe løyvingane føreset «matching» med tilsvarande beløp frå arrangørane. 

Utbetaling av løyving på vanlege vilkår. Løyvinga blir ytt frå næringsfondet. 
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Saksutgreiing: 

Samandrag/konklusjon 

Kommunedirektøren tilrår disponering av midlane med fordeling til 

næringsforeiningane i Bykle og Hovden som føreslege i saka. 

 

Bakgrunn for saka 

Næringsforeiningane på Hovden og i Bykle har kome fram til at dei likevel ikkje har 

behov for ein felles ressurs, til tenestekjøp. I forlenginga av dette ber dei om å få 

disponere dei tildelte midlane til konkrete aktivitetar kvar for seg.  

 

Bykle næringslag har sendt eigen søknad om støtte til gjennomføring av Bykledagen. 

Hovden næringslag har sendt forslag til disponering av løyving til nytt arrangement 

Hovden Hytte og Heim, og Villrein og viking. I mellomtida har ein fått melding om at 

Villrein og Viking ikkje blir arrangert i 2025. Kommunedirektøren ser såleis vekk frå 

denne posten i si tilråding til disponering  av ramme.  
 

Formelt grunnlag 

I Formannskapssak 18/25 avsette formannskapet ei ramme til fordeling mellom 

næringslaga til støtte for arrangement.  Ordlyden i vedtaket frå 11.02.205 er slik: 

 

Bykle kommune avsett kr. 200.000 til Hovden næringsforeining og Bykle 

næringslag for 2025. Formannskapet ber laga kome tilbake med revidert 

forslag til aktivitetsplan og budsjett der ein legg til grunn inntil 50 % 

eigenfinansiering. Kommunen inviterer styret i Bykle Hovden Vekst med 

underselskap til å medverke i ordskifte om mest mogleg effektfull rigg og 

ressursbruk for å understøtte Bykle og Hovden som attraktivt og framtidsretta 

reisemål. 

I denne saka tek ein stilling til disponering av ramma etter mottekne forslag frå 

næringslaga. 
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Økonomiske vurderingar og konsekvensar  
Båe søknadane opererer  berre med budsjett på utgiftssida og ingen inntekter utover 

støtte frå ulike støtteytarar. Korvid arrangementa har økonomisk berekraft og kva mål 

om tal besøkande /ringverknadar ein kan rekne med, er såleis vanskeleg å vurdere. I 

framtidige søknadar føreset ein at den økonomiske berekrafta i arrangementa og 

kjem fram og at det både er inntekts- og utgiftsside som framkjem i budsjetta til slike 

søknadar. 

Bykledagane har samla budsjett på 95.000 og Hovden hytte og heim samla budsjett 

på kr. 400.000.  I og med at Villrein og Viking ikkje blir gjennomført ser ein bort frå 

denne kostnaden i godkjent kostnadsgrunnlag. Ein tilrår fordeling av ramma til desse 

to arrangementa.  

 

Arrangement og aktivitetar som desse er viktige for både bustads- og 

besøksattraktivitet. Kommunedirektøren ser også verdien i dugnad og eigeninsatsen 

båe laga gjer for å skape trivsel og aktivitet.  Løyvingane er ein måte å understøtte  

det gode arbeidet til næringsforeiningane, og slik at dei vil halde fram med slike 

aktivitetar. Med strammare kommuneøkonomi ønskjer kommunedirektøren 

samstundes å signalisere at medlemmene ser si eiga interesse i å bidra både med 

innsats og midlar, og inntektssida og påpreknelege ringverknadar må leggjast vekt 

på i vurderingane i slike saker framover. 

 

 
 
 
 
 
Bykle,  
 
kommunedirektøren 
 
 
Vedlegg: 
 
Vedlegg: 
1 Vedrørende bevilga støtte til Byklenæringslag og Hovden Næringsforening 
2 Budsjett Hovden Hytte Hem 2026.docx 
3 Saksprotokoll Søknad om støtte Hovden næringsforening og Bykle næringslag - 

2.søknadsår 
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4 Søknad til BK om støtte til Bykledagen 2025.docx 
 
 

Melding om vedtak blir sendt til: 
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Saksframlegg 
  

           

 

  Utv. Saksnr. Utval Møtedato 
16/25 Formannskap 11.02.2025 

 

Søknad om støtte Hovden næringsforening og Bykle 
næringslag - 2.søknadsår 
 
Kommunedirektørens si tilråding 
Bykle kommune avsett kr. 200.000 til Hovden næringsforeining og Bykle næringslag for 2025. 

Formannskapet ber laga kome tilbake med revidert forslag til aktivitetsplan og budsjett der ein legg til 

grunn inntil 50 % eigenfinansiering.  

Kommunen inviterer styret i Bykle Hovden Vekst med underselskap til å medverke i ordskifte om mest 

mogleg effektfull rigg og ressursbruk for å understøtte Bykle og Hovden som attraktivt og framtidsretta 

reisemål. 

 

Formannskap si handsaming av sak 16/2025 i møte den 11.02.2025: 

Handsaming 
Kommunedirektøren si tilråding blei samrøystes vedteke 

 

Vedtak 
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Bykle kommune avsett kr. 200.000 til Hovden næringsforeining og Bykle næringslag 

for 2025. Formannskapet ber laga kome tilbake med revidert forslag til aktivitetsplan 

og budsjett der ein legg til grunn inntil 50 % eigenfinansiering.  

Kommunen inviterer styret i Bykle Hovden Vekst med underselskap til å medverke i 

ordskifte om mest mogleg effektfull rigg og ressursbruk for å understøtte Bykle og 

Hovden som attraktivt og framtidsretta reisemål. 

 

Saksutgreiing: 

Samandrag/konklusjon 
Kommunedirektøren legg fram til realitetshandsaming søknad om støtte til 2.driftsår av prosjekt i regi 

av Bykle næringslag og Hovden næringsforeining. Kommunedirektøren tilrår at ein gir avgrensa 

økonomisk støtte til arrangementsgjennomføring i 2025, og at ein i løpet av året arbeidar vidare med å 

spisse og målrette ressursbruken til reisemåls- og næringsutvikling relatert til reiselivsnæringane. 

Kommunedirektøren tilrår også at konsernstyret i Bykle og Hovden vekst blir involvert i drøftingane 

framover. 

Bakgrunn for saka 
Bykle næringslag og Hovden næringsforening søkte i 2024 kommunen om støtte til ein stillingsressurs 

som kan arbeide med koordinering og utvikling av foreiningane sitt arbeid i lag med 

medlemsverksemdene og eit tettare samarbeid mellom dei to foreiningane. . Bykle næringsforening og 

Bykle næringslag søkjer i fellesskap om støtte til inndekking av 50 % stillingsressurs for inntil 3 år. 

Stillingsressursen er tenkt som tenestekjøp frå Destinasjon Hovden. 

I skildringa av aktuelle gjeremål er det fokusert å aktivitetar/arrangement, medlemsutvikling og 

samarbeid, og nærings-/samfunnsutvikling. I søknaden blir det opplyst at tidlegare kommunale 

støttebeløp til ulike arrangement (som Bykledagane, Julebyen Hovden, Villrein & Viking, osb) vil vere 

inkludert i ev støtte til foreiningane. Likeeins vil dei ta ansvar for blomar i sentrum båe stader innafor 

dette.). I budsjettet ligg det og mindre postar til fagsamlingar, nettverksbygging osb 

Formelt grunnlag 
Formannskapet har fullmakt til å løyve inntil 500.000. Søknaden omhandlar prosjekt over fleire år. 

Søknaden har prinsipiell karakter og var difor handsama også av kommunestyret i 1. driftsår. 

Eventuell innstilling frå formannskapet til løyving over 500.000 blir også handsama av kommunestyret. 

Økonomiske vurderingar og konsekvensar  
Søknaden som ligg til handsaming synleggjer at dei to næringslaga i kommunen ser trong for 

støttefunksjonar for å halde aktiviteten opp i tillegg til dugnad og frivillig arbeid om fellestiltak frå 

medlemsverksemdene.  Dei ønskjer å sikre kontinuitet, profesjonalisere aktivitetar og arbeide meir 

langsiktig. Dei søkjer difor støtte til å leige inn ein ressurs til å drive administrativt arbeid, prosjektleiing 
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og koordinering av aktivitetar.  Søknaden omfattar difor kostnadar til 50 % stillingsressurs / 

tenestekjøp frå Destinasjon Hovden som eit 3årig prosjekt. 

Søknaden omhandlar søknad om tilskott frå Bykle kommune med 163.083 (2024), 596.625 (i 2025) og 

599.526 (i 2026). Denne saka omhandlar i utgangspunktet handsaming av omsøkt beløp for 2025. 

Reisemålsutvikling – lokale aktivitetar og arrangement 

Kommunedirektøren finn det naudsynt og relevant å trekke opp tidlegare løyvingar for å lyfte drøfting 

av måten vi handsamar små og større søknadar til prosjekt og arrangement i kommunen som 

bakteppe til saka. 

Arrangement, aktivitetar og fysisk tilrettlegging 

Fleire av dei omtalte arrangementa som er lagt inn i søknadsunderlaget har fått ulik støtte og frå 

næringsramme og kultur. I tillegg yter kommunen tenester med praktisk tilrettelegging og oppfølging i 

mange av desse arrangementa og tiltak. Kostnadane er ikkje konkretisert, men dei indirekte i å stille 

medarbeidar til disposisjon innafor drifta i teknisk, drift og eigedom særleg. 

Kommunedirektøren ser at det samstundes kjem søknader frå ulike lag og organisasjonar om støtte til 

arrangement som kjem inn dels under næring – dels under kulturomgrepet, og at ein har eige 

støtteordning for dette.  

Støtte til næringsforeingane 

Hovden næringsforening har årleg fått løyvingar til ulike tiltak og arrangement. Næringsforeininga fekk 

støtte til 1. søknadsår (del av driftsåret) på kr. 163.800. Storleiken på støtte til Hovden 

næringsforening har tidlegare omhandla arrangement og aktivitetar. Løyvingar til julebyen Hovden har 

omfatta ulike kostnadselement. Løyvinga i 2023 omhandla mykje eksterne kostnadar til eksterne 

aktørar med artistar, lyd, ljos, scene osb. og var på kr. 150.000.  

I 2022 vart det løyvd 75.000 til arrangement, og jolemarknad og ei tillleggsløyving til 45.000 til 

elektrikartenester på joleljosa. Næringsforeininga fekk løyving til Julebyen på kr. 95.000 til 

arrangement og joleljos i 2021. Det vart og utbetalt marknadsstøtte til foreininga på 435.000 i 2021. 

Denne støtta omfatta sommaraktivitetar.  

Bykle næringsforeining fekk i 2024 kr. 60.000 til gjennomføring av Bykledagen. Det vart og løyvd kr. 

350.000 til forstudie Setesdal kraftopplevingspark. I 2023 vart det løyvd kr. 120.000 fordelt på 65.000 

til materiell og marknadsføring og 55.000 til kulturelle innslag. Næringslaget fekk i 2022 178.000 til 

Bykledagen fordelt på 125.000 til marknadsføring og materiell og 53.000 til kulturelle innslag. I 2021 

fekk dei 100.00 til Bykle dagane, 40.000 til montering av jolebelysning og kr. 100.000 til 

merkevareprosess.  
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Heieplanmidlane til Villrein og Viking blir formelt løyvd til Bykle kommune – men er ei omforeint 

ordning at det er Destinasjon Hovden /Hovden næringsforeining har stått som støttemottakar. I 2024 

vart det løyvd 150.000  til Hovden næringsforeining frå Rogaland fylkeskommune til Villrein & Viking 

gjennom Heieplanmidlar via kommunen. Det er ikkje pårekneleg med Heieplanmidlar til dette 

arrangementet i 2025. 

Reisemålsutvikling, aktørar og roller 

Kommunedirektøren ser at det er mange aktørar som står på for å skape og utvikle destinasjonen og 
bidra til eit attraktivt reisemål. Samstundes er det forventingar til at kommunen skal understøtte 
aktørane.  Kommunen må såleis ha medvit om samla ressursbruk og forventa effekt av prioritering i 
løyvingar. Aktørane som er særleg viktige og har ulike roller lokalt er t.d.: 

• Næringsforeiningane på Hovden og i Bykle; lokale arrangement og aktivitetar – tenestekjøp 
• Marknadsrådet: Ekstern og intern destinasjonsmarknadsføring 
• Hovden løypekjøring – fellesgode -infrastruktur på reisemålet 
• Badeland – attraksjons og aktivitetsanlegg  
• Bykle kommune – besøksforvalting – sti-løyper – drift, investering og finansiering lokalt 
• Destinasjon Hovden – vertskap og turistinformasjon 
• Visit Setesdal /SiPR – ekstern destinasjonsmarknadsføring koordinering 

marknadsinformasjon, representasjon. 
• Visit Sørlandet – områdemarknadsføring og bedriftsretta marknadsføring for 

medlemsverksemder.  

Destinasjon Hovden  

Destinasjon Hovden er heileigd kommunalt , og har som føremål å fremjar Hovden området som 

turist- og reisemål gjennom vertsskapsrolla og å drive turistinformasjon. Dei skal yte og formidle 

tenester som naturleg høyrer heime i verksemda og utføre oppdrag for eigar innafor rammene som 

oppdragsgivar set. Verksemda har årleg tilskott frå kommunen på kr 2.3 millionar frå kommunen.  

I strategidokument for 2024-2026 har styret i selskapet er det peika på moglegheiter for tenestesal og 

finansiering frå eksterne/offentlege ordningar. Verksemda hadde i 2024 i alt 3,3 årsverk.  

Ein del av drøftinga av denne saka er såleis rolla Destinasjon Hovden har i aktørbiletet som ressurs 

for lokalt næringsliv og kva rolle / funksjon verksemda kan/bør ha i destinasjonsutviklinga framover. 

Kommunen si rolle og samla bidrag 

Saka lyfter prinsipielle spørsmål kring kommunen si rolle i høve å tilretteleggje og medverke til å 

understøtte arrangementsutvikling, nettverksbygging i næringslivet og medverke til at dei har kapasitet 

til å skape og gjennomføre fellestiltak.  

Det kjem og mange gode initiativ til prosjekter og etableringar som involverer kommune i større og 

mindre grad. Og i det ei forventing til kommunal støtte til oppfølging, drift og utvikling som kan gje 

føringar for fleirårig engasjement frå kommunen si side. Ein del prosjekt set og kommunen i gong sjølv 

som og har same konsekvens.  
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Kommunedirektøren er uroleg for den økonomiske bereevna framover og kva rolle og nivå kommunen 

skal involvere seg i ulike område/måte i samfunnsutviklinga.  

Samstundes som ein ser utfordringa for små aktørar til å ha kapasitet til å bere og drive 

utviklingsarbeid som er positive for både innbyggjarar og tilreisande innfor eigne ressursar.  

Korvidt kommunen skal stø opp om store og mindre arrangement og tiltak – eller om det er viktigare å 

gi incitament til lokal og regional produktutvikling er ein i tvil om. Ut frå avgrensa kjennskap er ein 

usikker på korleis det blir arbeidd med marknadsstrategiar og produktutvikling av kommersielle 

satsingar med t.d. sykkelturisme, helseturisme, kulturturisme. Kan hende vil ressursar til  prosjektleiing 

og prosjektutvikling med tanke på nye kommersielle turistsatsingar hatt meir effekt over tid enn å 

fordele støtte så breitt som vi har gjort til no?  

Kommunedirektøren ser løyvinga frå 2024 som eit signal til administrasjonen, - samstundes vart ikkje 

omsøkt beløp drøfta i budsjettet for 2025. Storleiken på dette beløpet og forventingar til at det kjem 

fleire relaterte søknadar til arrangement framover gjer kommunedirektøren uroleg for den samla 

bruken av næringsramma til anna enn meir reindyrka næringsutvikling. 

 

Basert på at samla næringsramme for 2025 er 7,2 millionar, og at ein har oppfatt signal om meir 

målretta og spissa bruk av næringsramma tilrår kommunedirkektøren at det blir ei avgrensa løyving til 

kvar av næringsforeiningane i 2025 og at dei kan nytte desse til å skape aktivitet og arrangement. Ein 

føreslår at det blir bedt om ein revidert aktivitetsplan og budsjett for korleis støtta kan bli disponert og 

at det ligg minst 50 % eigenfinansiering til grunn før konkret løyving.  

Ein føreslår og at konsernstyret i BHV med underselskapa Destinasjon Hovden, Hovden Badeland og 

Hovden prosjektutvikling blir invitert til å delta i drøftingar om rolleutvikling på bakgrunn av denne 

saka.  

Tilhøve til kommuneplanen 
Satsingsområda følger opp kommunen sin visjon. Dei erstattar ikkje det breie og løypande arbeidet 

kommunen gjer på ulike samfunnsområde, men syner kva som skal ha særleg prioritet i valperioden. 

Dei peiker og på forventningar kommunen har til samarbeid med andre offentlege aktørar, 

næringslivet og frivilligheita. Korleis satsingsområda skal følgast opp avklarast gjennom arbeidet med 

tiltak og prioriteringar i økonomiplanen og gjennom temaplanar og strategiar. 

Eitt av satsingsområda omhandlar Stadutvikling i Bykle og eitt anna omhandlar Destinasjons- og 

sentrumsutvikling Hovden – og herunder punkt om: 

• Utviklingsarbeid for Bykle kyrkjebygd med vekt på bustadattraktivitet, nærings- og 

attraksjonsutvikling basert på lokale fortrinn og stadkjensle  

117



 

Side 6 av 6 
 

• Utvikle lågterskel møteplassar og ei meir attraktivt sentrum for fastbuande, tilreisande og lokalt 

næringsliv. Leikeplass vil vere eit aktuelt tiltak. 

Søknaden omhandlar tiltak som blir vurdert å understøtte desse prioriteringane. 

 

 
 
 
 
 
Bykle,  
 
kommunedirektøren 
 
 
Vedlegg: 
 
Vedlegg: 
1 Saksprotokoll Søknad om støtte til Hovden næringsforening og Bykle næringslag 
2 20240508Søknad om støtte til Hovden Næringsforening og Bykle Næringslag til aktiviteter og 

drift.pdf 
3 Budsjett HN, BN BK 2024.pdf 

 
 

Melding om vedtak blir sendt til: 
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Til Bykle kommune
Dato: 29.04.25
 
Vedrørende tidligere bevilget støtte til Byklenæringslag og Hovden
Næringsforening
 
Vi viser til tidligere vedtak om tildeling av 200.000 kroner til Byklenæringslag og Hovden
Næringsforening samlet.
 
Etter nye vurderinger ønsker vi å be om at støtten omdisponeres og fordeles til konkrete
arrangementer og tiltak. Bakgrunnen for dette er at de to foreningene har valgt å fortsette
som separate enheter, og at behovene derfor har endret seg.
 
Vi foreslår følgende disponering:
Bykle Næringslag ønsker å bruke sin del av midlene (ca. 50.000 kroner) til å støtte
gjennomføringen av Bykledagen.
 
Hovden Næringsforening (HNF) ønsker å bruke midler til støtte for 
Hovden Hytte & Heim 
Hvor HNF sponser arrangementet med 100.000 kroner. Vi ber kommunen om å matche
dette beløpet med tilsvarende støtte fra tidligere bevilgning.
Viking Villrein 
HNF vil støtte arrangementet i 2025 med 30.000 kroner, forutsatt at kommunen bidrar med
minst tilsvarende beløp. HNF vil ikke være avsender for Viking Villrein etter 2025.
Julebyen Hovden
HNF vil i år ikke gjennomføre arrangementet "Julemarked med tenning av julegran og
nissebesøk" slik som tidligere. Vi setter imidlertid opp julebelysning i sentrum og tilbyr
julelys til juletreet dersom kommunen ønsker å bruke dette. Det vil altså ikke bli et
organisert julearrangement i regi av HNF i år.
 
Vi håper kommunen ser positivt på denne omdisponeringen og støtter våre initiativer som
fortsatt skal bidra til vekst og aktivitet i bygda.
Med denne omdisponeringen endrer vi også retning fra rene kulturarrangementer til mer
næringsrettede tiltak, med økt fokus på miljø, innovasjon og utvikling, spesielt gjennom
Hovden Hytte & Heim.
 
Vi takker for godt samarbeid og ser frem til en avklaring.
Med vennlig hilsen
Daniel «Pappi» Andersson
For styret i Byklenæringslag og Hovden Næringsforening
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Til Bykle kommune 

v/næring 

                 Bykle, 28.05.25 

 

Søknad om støtte til Bykledagen 6. september 2025 

Bykle Næringslag ynskjer for femte gong å arrangere Bykledagen, eit samarbeidsprosjekt med 
lokale bedrifter, frivillige, lag og Bykle kommune (kultur og fritid). Arrangementet trekkjer både 
lokale og tilreisende - og bidreg til å bygge stoltheit, tilhøyrsle og næringsliv. 

I fjor deltok rundt 300 personar.  

I år vil ein i Lislestog kunne oppleve kafé, utstillingar og folkemusikk. I Bykle gamle kyrkje vert det 
historieforteljing. På Sarvsdammen vert det vasslepp og aktivitetar. Setesdal brannvesen opnar 
brannstasjonen og det vert konsert med Songbirds i Bykle kyrkje. 

Budsjett 2025 
• Plakatar, program, annonsering: kr 15 000 
• Honorar: kr 20 000 
• Damslepp: kr 10 000 
• Prosjektleiing: kr 30 000 
• Konsert Bykle Kyrkje: kr 20 000 
• Totalt: kr 95 000 

Finansiering 
• Valle Sparebank:  kr 30 000 
• Otra Kraft: kr 10 000 
• Bykle næringslag: 5000 
• Bykle kommune: 50 000 
Totalt: kr 95 000 

 

Søknadsbeløp Bykle kommune: kr 50 000 

Me håpar på positiv handsaming av søknaden og ser frem til å halde fram samarbeidet med 
Bykle kommune for å styrke fellesskap, tilhøyrsle og aktivitet.  

Når eit tydelegare sentrum vert realisert, vil truleg Bykledagen kunne by på til dømes 
sentrumsfrukost som del av Bykledagen-arrangementet, og me vil nytte høve til å skryte av at 
det no vert arbeidd med sentrumsutvikling frå Bykle kommune si side.  

 

Med venleg helsing 
Tor Hallvard Mosdøl 
Bykle Næringslag 
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Budsjett Hovden Hytte Hem 2026 

 

Kostnader: 

1. Prosjektledelse – 100 000,00 kr (120 timer) 
Dette beløpet dekker kostnaden for prosjektlederens arbeid, inkludert 
planlegging og gjennomføring av messen. Det er estimert at prosjektlederen 
vil bruke ca. 120 timer på arbeidet. 

2. Markedsføring, profilering – 40 000,00 kr 
For å sikre god synlighet og markedsføring av messen kreves dette beløpet 
for annonsering, trykksaker, digital markedsføring og eventuelle kampanjer. 

3. Lokalutleie – ? 
Denne posten er ennå ikke definert, da vi venter på å få bekreftet pris fra 
lokalutleier for det stedet der messen skal holdes. 

4. Kostnad oppbygging av messe: (ca. 100 000 kr) 
Estimert kostnad for oppbygging av messen, inkludert leie av stands, bygging 
og transport. 

5. Afterskiband – 30 000,00 kr (20 000 – 50 000 kr) 
Dette beløpet er satt av for å arrangere en afterski-aktivitet etter messens 
fagdager. Kostnaden kan variere avhengig av valg av lokale og 
underholdning. 

6. Underholdning kveld – 30 000,00 kr (15 000 – 50 000 kr) 
Underholdning under messens kveldsaktiviteter (som middag og mingling) 
for å skape en hyggelig atmosfære og knytte kontakter. Kostnaden er 
estimert og kan variere avhengig av valg av underholdningstema og artister. 

7. Foredragsholdere – 80 000,00 kr (15 000 – 50 000 kr) 
Forelesere og talere som er eksperter innen bygg, interiør og bærekraft. 
Dette beløpet er for deres honorar og eventuelle reiseutgifter. 

8. Uforutsette kostnader – 20 000,00 kr 
En buffer for uforutsette utgifter som kan oppstå under prosjektets gang, 
som ekstra materialer eller akutt service. 

 

 

Totalt for kostnader: 400 000,00 
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Finansiering: 

1. Billetter – 150 000,00 kr (150 kr x 1000 besøkende) 
Salg av billetter til arrangementet. Antallet billetter er estimert til 1000 
personer, med en pris på 150 kr per billett. 

2. Utstilleravgift – 252 000,00 kr 
Kostnaden for utstillerne som deltar i messen. Her regner vi med ca. 30 
utstillere som betaler en avgift på 3500 kr per pakke. Dette beløpet kan 
justeres avhengig av antallet utstillere og størrelsen på standen, samt en 
avgift på 1400 kr per kvm (ca. 6 kvm per utstiller = 8400 kr per utstiller). 

3. Sponsormidler – 120 000,00 kr 
Sponsorer som bidrar til gjennomføringen av messen med økonomisk støtte. 

4. Underskuddsgaranti – (Ikke definert ennå) 
Et sikkerhetsbeløp som kan brukes til å dekke eventuelle underskudd 
dersom inntektene ikke dekker hele kostnaden for arrangementet. 

5. Egenandel/dugnad – 25 000,00 kr 
Egen innsats i form av frivillig arbeidskraft og eventuelle ekstra midler fra 
prosjektets organisatører. 

 

 

 

Totalt for finansiering: 547 000,00 kr 
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Kommune nr: 4222 

Org. Nr. 958 814 968 
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Epost  postmottak@bykle.kommune.no 

 
 

 

 

Saksmappe: 2025/329 
Sakshandsamar: SSH 
Dato: 13.08.2025 

 

Saksframlegg 
         

 

  Utv. Saksnr. Utval Møtedato 
65/25 Formannskap 19.08.2025 

 

Søknad om støtte til skredfarevurdering gnr/bnr 1/16, Bjåvegen 34 
 
Kommunedirektørens si tilråding 
Formannskapet løyver kr. 59.904,- til Ingrid Margrethe Bjåen og Jonas Bjåen 

Egeland, gnr / bnr 1/16, til skredfarevurdering rundt gardstunet.  

Løyving blir ytt frå ramma til nærmiljøtiltak 

Saksutgreiing: 

Samandrag/konklusjon 
Ingrid Margrethe Bjåen og Jonas Bjåen har nyleg overteke garden og planlegg ulike 

byggjetiltak. For å få handsama slike søknader er det påkravd med 

skredfarevurdering. Kommunedirektøren ser at kostnadane til slik skredvurdering er 

byrdefull – samstundes som det er ønskjeleg at unge folk busett seg i grendene. 

Kommunedirektøren viser også til at det er eit fåtal slike saker der det er ønskje om å 

busette seg i grendene, og at det er sjeldan at det er påkravd med skredvurdering. 

Det har vidare vore nokre einskildsaker tidlegare der kommunen har dekt slike 

kostnadar.  

Ein legg denne praksisen til grunn for også å innstille positivt i saka. 
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Bakgrunn for saka 
Eigarane av gnr/bnr 1/16 hadde 

førehandskonferanse med plan- 

og byggesak vedrørande 

utvikling og planar om ulike 

byggjetiltak på garden den  

29.april 2025. I møtet vart ein 

merksam på at søknad vil 

medføre trong for avklåringar i 

høve skredfare og 

sikkerheitsklasse til ulike tiltak – m.a. til fast busetting. Administrasjonen opplyste at 

kommunen har ytt støtte til tilsvarande utgreiingar i samband med busetting i 

grendene. Partane ønskja å søke slik støtte.  

Formelt grunnlag 
Plan- og bygningslova (pbl) og Byggteknisk forskrift (TEK 17 § 7-3) [3] stiller krav til 

sikkerheit mot naturfare. For reguleringsplan og byggesak/-tiltak, søknadspliktig eller 

ikkje, må det derfor dokumenterast at tilstrekkeleg sikkerheit mot skredfare vil bli 

oppnådd i henhald til disse 

sikkerheitskrava. Det 

planlagde tiltaket ligg 

innafor område som er 

omfatta av krav til 

skredfareutgreiing i 

medhald av teknisk forskrift 

§ 7.3. før kommune kan gje 

løyve til tiltaket. Vurderinga 

må vere utført av fagkunnig 

person.  

Dersom kartlegginga viser at sannsynlegheita for ei hending er større enn det som er 

gitt i forskrifta, må kommunen gi avslag på byggesøknaden eller be om ytterlegare 

dokumentasjon på at sikkerheita likevel er ivaretatt.  

Dei planlagde tiltaka ligg innanfor NVE sine aktsemdsoner for skred.  
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Bustadhus blir omfatta av sikkerheitsklasse 2, og det er påkravd å undersøke fare og 

risiko før kommunen eventuelt kan gi løyve til tiltaket. 

Partane stadfesta at dei ønskja å søke støtte, og har i etterkant ettersendt 

dokumentasjon på kostnadar, og basert på munnleg søknad framsett i møtet. 

Administrasjonen legg såleis til grunn at det er søkt i forkant av igangsetting av 

undersøkinga, og at søknaden kan realitetshandsamast på vanleg måte.  

Økonomiske vurderingar og konsekvensar  
Rapporten er utført parallelt med søknadshandsaminga. Administrasjonen godkjente 

munnleg mottak av søknad, og bad om  med ettersending av pris/kostnad til 

søknadshandsaming av eventuell støtte.  

Søkjar har ettersendt underlag som syner kostnadar på kr. 59.904,-. 

Kommunedirektøren innstiller på å dekke kostnadene som omsøkt. 

Tilhøve til kommuneplanen 
I vedteken arealstrategi – under tema sosial berekraft har kommunestyret vedteke; • 

Kommunen vil legge til rette for både nye bustadkonsept, lys i dagens bustader og 

gardsbruk og høve til bustadbygging i grendene  

Kommunedirektøren vurderer at støtte til skredvurdering vil vere å leggje til rette for 

at søkjar kan få høve til å byggje bustad i grenda på Bjåen og at søknaden 

understøttar ønskja utvikling i grendene , slik kommuneplanen legg opp til 

Orientering om skredfarevurderinga 
Sweco konkluderer med at kartleggingsområdet ikkje har tilfredsstillande sikkerheit 
mot alle skredtyper. Den samla skredfaren blir vurder til større enn 1/1000 i 
delområde. Faresone for snøskred dekjer eit mindre areal nordaust i 
kartleggingsområdet, og det omfattar ikkje eksisterande bygning og planlagt tilbygg. 
Sikkerheit mot skred iht. TEK 17 i sikkerheitsklasse S1 er ivaretatt i heile 
kartleggingsområdet. Eit mindre areal ivaretek ikkje sikkerheitsklasse S2 etter 
TEK17.Planlagt røykehus, hytte for grovkjøkken og driftsbygning/ reiskapshus, som 
ikkje er meint for varig opphald, blir vurdert å inngå i denne sikkerheitsklassa.  
 
 
 
 
 
Bykle,  
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kommunedirektøren 
 
 
Vedlegg: 
 
Vedlegg: 
1 Fw: Søkand om støtte til skredfarevrudering 1/16 
2 Sweco Norge AS 102736758.pdf 
3 10247798-RIGberg-R01 (1).pdf 

 
 

Melding om vedtak blir sendt til: 
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Sendt fra Outlook for iOS

From: Ingrid Margrethe Bjåen <ingrid_margrethe@hotmail.com>
Sent: Monday, June 16, 2025 8:51:10 AM
To: Haugå, Signe Sollien <signe.sollien.hauga@bykle.kommune.no>; Jonas Bjåen Egeland
<jonas@byggmesterbe.no>
Subject: Søkand om støtte til skredfarevrudering 1/16
 

You don't often get email from ingrid_margrethe@hotmail.com. Learn why this is important

Hei, 

Søker herved om støtte til skredfare vurdering på 1/16. 
Sjå vedlagt rapport og faktura. 

Sei i frå om du treng mer utfyllende søknad. 

Mvh Ingrid Margrethe Bjåen og Jonas Bjåen Egeland 
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Sweco Norge AS

Postboks 80 Skøyen

0212 Oslo

Norway

Ingrid M Bjåen

Bjåvegen 32

4755 Hovden i Setesdal

Norway

Faktura 102736758

Kundenr. 1179600 KID nr. 1027367588
Prosjektnr. 10247798 Fakturadato 2025-06-06
Prosjektnavn Skredutredning Bjåvegen 34 Forfallsdato 2025-07-04
Vår ref. Ingvild Sangesland Qvist Valuta NOK
Deres ref. Ingrid M Bjåen Betalingsbetingelser 28 dager netto
Deres ref. nr. 933 524 981
Deres org. nr.

Beskrivelse Antall Pris Sum

Period: 12-05-2025 - 30-05-2025

Ingvild Sangesland Qvist:

Prosjektering:
12-05-2025 Utarbeidelse av skredutredning 5.50 1250.00 6875.00
15-05-2025 Befaring 9.50 1250.00 11875.00
19-05-2025 Utarbeidelse av skredrapport 2.00 1250.00 2500.00
20-05-2025 Utarbeidelse av skredrapport 7.50 1250.00 9375.00
22-05-2025 Utarbeidelse av skredrapport 6.50 1250.00 8125.00
23-05-2025 Innsendelse av skredfaresoner til NVE 1.00 1250.00 1250.00
30-05-2025 Rettelse KS og innsending til NVE 1.00 1250.00 1250.00

Ingvild Sangesland Qvist Total 33.00 41250.00

Øystein Strand Lohne:

Kvalitetssikring:
27-05-2025 KS 2.00 1930.00 3860.00

Øystein Strand Lohne Total 2.00 3860.00

Ingvild Sangesland Qvist:

Billetter:
15-05-2025 1.00 24.00 24.00

Diett:
15-05-2025 1.00 384.00 384.00

Kilometer:
15-05-2025 481.00 5.00 2405.00

Ingvild Sangesland Qvist Total 2813.00

Etter forfall beregnes det gjeldende forsinkelsesrenter

Sweco Norge AS Telefon +47 67 12 80 00 Bankkontonr. SEB 97500706965
Postboks 80 Skøyen e-post faktura@sweco.no IBAN NO3297500706965
0212 Oslo Internettadresse www.sweco.no SWIFT/BIC ESSENOKX
Norway Central print/Einvoice Organisasjonsnr. NO967032271MVA

Foretaksregisteret
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Faktura 102736758

Side 2

Beskrivelse Antall Pris Sum

Sum eks. mva NOK 47923.00
Mva NOK 11980.75

Totalt å betale NOK 59903.75

Mva spesifikasjon:

Mva sats % Beløp Mva

25.00 47923.00 11980.75

Total 47923.00 11980.75

Etter forfall beregnes det gjeldende forsinkelsesrenter

Sweco Norge AS Telefon +47 67 12 80 00 Bankkontonr. SEB 97500706965
Postboks 80 Skøyen e-post faktura@sweco.no IBAN NO3297500706965
0212 Oslo Internettadresse www.sweco.no SWIFT/BIC ESSENOKX
Norway Central print/Einvoice Organisasjonsnr. NO967032271MVA

Foretaksregisteret

129



 
 

 
Sweco | Skredfarekartlegging – Bjåvegen 34 10247798-RIGberg-R01 
Prosjektnummer 10247798 
Dato: 30.05.2025 Rev: 00  
  i 

Skredfarekartlegging – 
Bjåvegen 34 
10247798-RIGberg-R01 
 
Fareutredning i henhold til NVEs bransjestandard for 
skred i bratt terreng 
 

  

130



 
 

 
Sweco | Skredfarekartlegging – Bjåvegen 34 Fareutredning i henhold til NVEs bransjestandard for skred i bratt terreng 
Prosjektnummer 10247798 
Dato: 30.05.2025 Rev: 00  
  ii 

 

 

Revisjonshistorikk  
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1 Sammendrag 
Sweco har vurdert skredfaren for Bjåvegen 34 på oppdrag for Ingrid M Bjåen. Området er vurdert i 
henhold til sikkerhetsklasse S2 i TEK17 [1]. 

Vurderingen er utført etter NVEs bransjestandard for skredfareutredninger i bratt terreng [2], hvor 
skredtypene steinsprang, steinskred, snøskred, sørpeskred, jordskred og flomskred er vurdert.  

Sweco konkluderer med at kartleggingsområdet ikke har tilfredsstillende sikkerhet mot alle skredtyper, og 
den samlede skredfaren vurderes som større enn 1/1000. I Vedlegg 8 – Faresonekart er det tegnet inn 
faresone, med snøskred som dimensjonerende skredtype. Faresonen skyldes fare for snøskred og 
dekker utelukkede et mindre areal nordøst i kartleggingsområdet og omfatter ikke eksisterende bygning 
og planlagt tilbygg. Sikkerhet mot skred iht. TEK 17 i sikkerhetsklasse S2 er dermed ikke ivaretatt for en 
begrenset del av kartleggingsområdet. 

Sikkerhet mot skred iht. TEK 17 i sikkerhetsklasse S1 er ivaretatt i hele kartleggingsområdet. Planlagt 
røykehus, hytte for grovkjøkken og driftsbygning/redskapshus, som ikke er ment for varig opphold, 
vurderes å inngå i denne sikkerhetsklassen. 

 

 

 
Sweco Norge AS  967032271     
Prosjekt  Skredutredning Bjåvegen 34     
Prosjektnummer  10247798     
Kunde  Ingrid M Bjåen     
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Forord 
Plan- og bygningsloven (pbl) og Byggteknisk forskrift (TEK 17 § 7-3) [3] stiller krav til sikkerhet mot 
naturfare. For reguleringsplan og byggesak/-tiltak, søknadspliktig eller ikke, må det derfor dokumenteres 
at tilstrekkelig sikkerhet mot skredfare vil bli oppnådd i henhold til disse sikkerhetskravene.  

Denne utredningen er utført av fagkyndig personell og følger NVEs veileder Sikkerhet mot skred i bratt 
terreng - Kartlegging av skredfare i reguleringsplan og byggesak [2], og vil dermed kunne dokumentere 
om sikkerhetskravene er oppfylt. 

Skredtypene snø-, jord-, flom-, sørpe-, steinskred og steinsprang fra naturlig terreng utredes.  

Denne typen skredfarevurderinger er basert på flere faktorer som i mange tilfeller ikke lar seg presist 
kvantifisere (ulike feltdata, modelleringsparametere, skredavsetninger, skredhistorikk etc.). Det er derfor 
behov for å benytte faglig skjønn i vurderingene og det vil følgelig være knyttet en del usikkerhet til 
resultatene. Det henvises til NVEs veileder «Sikkerhet mot skred i bratt terreng - Kartlegging av skredfare 
i reguleringsplan og byggesak» [2]) for ytterligere detaljer angående slike skredfarekartlegginger. 

Vurderingen omfatter i utgangspunktet ikke fare knyttet til byggegroper, skjæringer, fyllinger, 
fundamentering og andre tiltak knyttet til byggetomter og anlegg som må prosjekteres i samsvar med 
gjeldende norske standarder. 
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Om oppdraget 
Oppdragsgiver: 

Ingrid M Bjåen 

Utførende foretak: 

Sweco Norge AS 

Skredfareutredning for:  

☐ reguleringsplan/område spesifisert i kartutsnitt/vedlegg 

☐ hele området for eiendom med gårdsnummer       og bruksnummer       i       kommune 

☒ del/deler av eiendommen med gårdsnummer 1 og bruksnummer 16 i Bykle kommune, som 
spesifisert i Figur 1. 

Følgende tiltak og sikkerhetsklasser er planlagt på eiendommen/planområdet:  

Tiltak:  Bruksendring til bolighus  

Sikkerhetsklasse 
[3]:  

☒ S1 ☒ S2 ☐ S3* ☐ S4* 

* krav om uavhengig kvalitetssikring av tredjepart med kompetanse tilsvarende krav til selve utredningen [2] 

Befaring gjennomført, eventuelt hvorfor ikke:   

☒  Ja 

☐  Nei 

Hvis nei, hvorfor ikke: 

Befaring gjennomført av og når:  

Av: Ingvild Sangesland Qvist Den: 15.05.2025 
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2 Innledning og generell områdebeskrivelse 
Tiltakshaver, Ingrid M. Bjåen, ønsker å gjøre Bjåvegen 34 gnr/bnr. 1/16 i Bykle kommune om til bolighus. 
Da eiendommen ligger innenfor aktsomhetsområdet for snøskred til NVE [4], er det krav om utredning av 
skredfare iht. TEK 17 §7-3. Utredningsområdet er gitt i Figur 1 og Figur 2. 

Sweco har utført utredning iht. NVEs veileder for utførelse av skredfarevurderinger (versjon 07.05.2024). 
Det vurderes at tiltaket faller inn under tiltaksklasse S2 med krav om største årlige sannsynlighet for skred 
på 1/1000. Skredutredningen tar ikke hensyn til skogens effekt som potensielt kan hindre utløsning av 
skred og redusere utløpslengden av skred.  

 
Figur 1. Oversiktskart over utredningsområdet for Bjåvegen 34. Kartleggingsområdet er området som skal vurderes for skredfare, 
mens påvirkningsområdet er området som teoretisk kan genere skred inn i kartleggingsområdet. 
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Figur 2. Oversiktsfoto tatt med drone, med utredningsområdet omtrentlig indikert. Bildet er tatt mot nord. 

3 Grunnlagsmateriale og observasjoner 
3.1 Aktsomhetskart 
Kartleggingsområdet ligger innen NVEs aktsomhetsområde [4] for snøskred uavhengig i skogen. Den 
spredte bjørkeskogen er i aktsomhetskartene ikke tillagt noe reduserende effekt. Aktsomhetskartene for 
steinsprang og for jord- og flomskred har ingen aktsomhetssoner i utredningsområdet.  

3.2 Digital terrengmodell og topografi 
Det er benyttet WMS-kart fra Geodata [5] basert på grunnlag av Statens kartverks NDH-oppmålinger med 
terrengskygge [6] og terrenghelning [7] i vurderingene. Utredningsområdet er oppmålt med NDH-data i 
2019 (Tabell 1). Denne danner grunnlaget for den nasjonale høyoppløselige høydemodellen og er 
benyttet som grunnlag for modellering og helningskart i dette arbeidet. Ved behov er oppløsningen på 
terrengmodellen endret ved hjelp av «bilineær resampling» i ArcGIS Pro.   

Kartleggingsområdet ligger på rundt 930 moh. og ligger i en sørvendt skråning med helning 0-25º. 
Påvirkningsområdet fortsetter videre oppover til rundt 1070 moh. Terrenghelningen veksler mellom 
tilnærmet flatt og 10-25º i størsteparten av påvirkningsområdet, men med enkelte mindre partier med 
helning 25-45º. Rett nord for kartleggingsområdet, mellom 1000-1030 moh., er det største området i 
påvirkningsområdet med helning mellom 30-45º.  
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Tabell 1. Oversikt over høydedata benyttet for området Bjåvegen 34. 

Oppmålingsprosjekt Oppløsning Oppmålingsdato 

NDH Bykle og Venevassheii 2 pkt 
2019 

0,5 29.10.2019 

3.3 Historiske skredhendelser 
Det er ikke registrert skredhendelser i utredningsområdet for foreliggende utredning, men flere hendelser 
i nærområdene omkring. I NVEs database [4], er det registrert flere snøskred i Hjalmardalen langs 
Riksvei 9. Løsneområdet ligger nordvendt, ca. 4,5 km nordøst for kartleggingsområdet, se plassering i 
Figur 3. Det er også registrert flere snøskred i området rundt Hovden sentrum, ca. 9 km sørvest for 
kartleggingsområdet, disse er listet opp i Tabell 2.  
Tabell 2. Skredhendelser fra omkringliggende områder fra NVEs database [4] og Skredregistrering [8]. De ulike hendelsene er 
kartfestet i Figur 3. 

Objekt-ID Skredtype Beskrivelse 

58959 Snøskred, flakskred 02.02.2013. Skredbeskrivelse: Ingen personer tatt. bruddkant 50-80 
cm.bredde ,60 m. lengde 150 m.utløst i sø. leheng. Snøgrense: 400. 

60615 Løssnøskred 18.03.2020.  

89636 Snøskred, uspesifisert 16.01.2015 

52907 Snøskred, uspesifisert 29.01.2018 

60169 Snøskred, tørt flakskred 04.01.2017. Kun sett i media. Skredets posisjon er meget usikkert i 
alpinbakken. trolig gått i den ferske innblåst snø fra i går. et sted mellom str 
1 og 2 trolig. 

60187 Snøskred, tørt flakskred 13.01.2017. Skiløperutløst i det vedkommende nærmet seg konveksen. 
bruddkant 100cm på det dypeste. gikk helt ned til gammelt skarelag. finner 
ikke noen stor gjenkjennbar krystall i svakt lag. antatt dårlig binding til 
underliggende skarelag. 

94051 Snøskred, tørt flakskred 05.02.2024. Very little information regarding this, it was set off sometime 
between 1100 and 1200 today. Report came in from whiteness that 2/3 
snowboarders set it off but all boarded out unharmed. 

64969 Snøskred, tørt flakskred 10.02.2022.  

60830 Snøskred, tørt flakskred 06.04.2018. Utløst av skipatrulje Hovden Alpinsenter. 

60711 Snøskred, tørt flakskred 24.01.2018. Utløst ved skikutt av skipatrulje. 

96548 Snøskred, tørt flakskred 27.03.2024.  
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Figur 3. Skredhendelser fra området omkring utredningsområdet. Hendelsene er listet i Tabell 2. 

3.4 Tidligere skredutredninger 
Det er utført flere skredutredninger i området rundt Hovden sentrum ifølge NVEs oversikt over 
skredutredninger [4]. NVEs oversikt viser ingen tidligere skredutredninger ved Bjåland. 

3.5 Eksisterende sikringstiltak 
Det er ingen eksisterende sikringstiltak i kartleggings- og påvirkningsområdet. 

3.6 Geologiske kart og observasjoner 

3.6.1 Løsmasser 
I henhold til NGUs kart i skala 1:250 000 består kartleggingsområdet og en liten del av 
påvirkningsområdet opp til ca. 950 moh. av usammenhengende eller tynt dekke av morenemateriale over 
berggrunnen. Resten av påvirkningsområdet er stort sett kartlagt som bart berg, som vil si at mer enn 50 
% av arealet i området er kartlagt som bart berg. Utredningsområdet ligger på 930 moh. og er over marin 
grense ifølge NGU [9]. 
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Figur 4. Kart over løsmasser og marin grense fra NGU [9].  

På befaring ble det registrert at kartleggingsområdet besto av morenemasser. Påvirkningsområdet er i 
vest og nordvest preget av myrsig som ligger oppå morenemasser. Det ble ikke registrert noen 
bergblotninger i dette området. Skråningen som ligger nord i påvirkningsområdet har også innslag av 
myrsig, men består hovedsakelig av bart berg eller tynt dekke med morenemasse. I området mellom 
1000-1030 moh., der det er et parti med helning 30-45º, ble det observert mye forvitrings-/moreneblokker 
som stikker 0,5-1,5 meter opp over bakken. Det ble også registrert enkelte bergskrenter som var rundt to 
meter høye i dette området. 

3.6.2 Berggrunn 
Berggrunnen i kartleggingsområdet består i henhold til NGUs kartlegging i skala 1:50 000 av amfibolitt, 
som trolig er omdannet basalt. Påvirkningsområdet består av gneiser, kvartsrike, lyse (omdannet 
sedimentære og vulkanske bergarter), kvartsitt og amfibolitt [10].  

På befaring ble det ikke registrert bergblotninger i kartleggingsområdet, mens det i påvirkningsområdet 
ble registrert lys gneis. 

3.7 Flyfoto 
Utredningsområdet er fotografert av fly i flere omganger tilbake til 1959 og opp til 2023 [11]. Bildene viser 
ingen tegn til tidligere skred. 

3.8 Klimadata 
Det er hentet ut klimadata fra NVEs nettprogram AV-klima (Figur 5). Normal gjennomsnittlig temperatur 
varierer mellom ~-4 til -6°C i vintermånedene og opptil 11°C om sommeren. Nedbøren ligger på rundt 
110-180 mm i måneden fra oktober til mars. Fra april-september er nedbørsmengden noe mindre på 
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rundt 50-90 mm. Normalt er det snø i perioden mellom oktober og juni med mest snø i mars og april. 
Gjennomsnittlig årsnedbør er 1254 mm, med maksimal måling i 1990 på 2164 mm. Normalt er 
gjennomsnittlig maksimal snødybde på ca. 170 cm og den maksimale målte snømengden er 345,3 cm 
målt 24. mars 1993. Maksimal 3-døgns nedbør i form av snø er 103,7 cm målt den 9. januar 1976. 

Vinden i området domineres av vind fra vest (Figur 6). Nedbørsførende vind er først og fremst relatert til 
vind fra sørvest. 

 
Figur 5. Klimadata for AV-klima basert på griddede data [6]. Klimadata er hentet ut via et script utarbeidet av Jan Helge Aalbu, 
Asplan Viak utgitt av NVE [12]. Klimaanalysen er hentet 19.05.2025.  
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Figur 6. Vindroser hentet fra griddede data fra senorge.no ved Bjåen (933 moh.) Merk at datagrunnlaget for disse data er 
forholdsvis kortvarige (2013-2023). Vindrosen er hentet ut via et script utarbeidet av Jan Helge Aalbu, Asplan Viak utgitt av NVE [6]. 

3.9 Fremtidig klima 
Det er utarbeidet klimaprofiler for fremtidige klimaendringer for de tidligere fylkene i Norge [13]. For Agder 
er det konkludert med:  

- Det forventes mer kraftig nedbør som øker vesentlig både i intensitet og hyppighet. Dette vil 
sannsynligvis føre til en økning av jord- flom – og sørpeskred. 

- Mulig sannsynlig reduksjon av hyppighet for tørrsnøskred og øke faren for våtsnøskred. 
- Det er usikkert om hyppigere kraftig nedbør vil øke hyppigheten av steinskred/steinsprang.  

 

3.10 Permafrost 
CryWall prosjektet har publisert kart over permafrost utbredelse i bratte fjellsider i Norge [14]. Området er 
ikke innenfor områdene med permafrost. 

3.11 Skog 
Skredutredningen utføres uten hensyn til skog. 

3.12 Drenering 
Det er to dreneringsveier som kommer inn i kartleggingsområdet. En liten bekk som er delvis lagt i rør 
kommer inn i nord (Bilde 1 i Vedlegg 3). Dreneringsområdet til denne bekken er liten, og den starter ca. 
50 meter lenger oppe i skråningen i et myrsig. En større bekk går langs den sørlige grensen av 
kartleggingsområdet. Denne bekken samler opp vannet fra myrsigene og små bekker i den vestlige og 
nordvestlige delen av påvirkningsområdet (Bilde 3-Bilde 6 i Vedlegg 3). I det den kommer til grensen av 
kartleggingsområdet er sidekantene steinbelagt gjennom et jorde (Bilde 2 i Vedlegg 3). Her er bekken ca. 
0,5 meter dyp og 1 meter bred. Det er også fire små tjern på toppen av skråningene i påvirkningsområdet 
(Bilde 7 i Vedlegg 3). 
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4 Skredfareutredning 
Vurdering av hvilke skredtyper som er aktuelle iht. NVEs veileder [2] er vist i Tabell 3. Kun aktuelle 
skredtyper er utredet videre.  

Det henvises til rapportens vedlegg hvor helningskart, skredrelaterte registreringer, modelleringer og 
faresoner er presentert. 
Tabell 3: Vurdering av hvorvidt ulike skredtyper i bratt terreng er aktuelle for kartleggingsområdet eller ikke. 

Skredtype Aktuell? Begrunnelse 

Steinsprang Ja Bergskrenter med helning over 45º med bart berg i påvirkningsområdet. 

Steinskred Nei Bergskrentene i påvirkningsområdet har liten utstrekning og er mellom 2-4 meter på det 
høyeste. Det er ikke observert sprekkesett eller andre strukturer som tilsier at det er mulig med 
utglidning av større partier. Det er heller ikke registrert tidligere steinsprangavsetninger. 
Steinskred vurderes ikke å være aktuell skredtype i området. 

Snøskred Ja Det er skråninger i påvirkningsområdet som er brattere enn 25º, det er registrert snømengder 
over 20 cm, teoretiske løsneområder ligger i skog som kan hugges. 

Jordskred Ja Det er skråninger brattere enn 20º med løsmasser i påvirkningsområdet. 

Flomskred Ja Det er bekkeløp med løsmasser som er brattere enn 15º i påvirkningsområdet. 

Sørpeskred Ja Det er registrert flere mulige områder der vann kan samle seg opp og vannmette snødekke, 
som potensielt kan mobiliseres som et skred. 

4.1 Steinsprang 

Utredning av løsneområde og løsnesannsynlighet 
Det finnes mindre bergskrenter med helning over 45º med bart berg i påvirkningsområdet. Disse 
skrentene er 2-4 meter på det høyeste. Det er observert flere steinblokker under enkelte bergskrenter og 
generelt i dalsidene i påvirkningsområdet. Disse vurderes stort sett å være forvitringsblokker og 
moreneblokker, da de fleste av blokkene har avrundete kanter og derfor bærer preg av å være 
transportert. Selv om det ikke er observert tydelige nedfall, kan det likevel ikke utelukkes at det kan 
forekomme steinsprang på grunn av høyden og helningen på enkelte av skrentene. Årlig 
løsnesannsynlighet vurderes å være mellom 1/100 og 1/1000. 

Utredning av utløp 
Nærmeste skrent med bart berg med helning over 45˚ er ca. 100 meter fra kartleggingsområdet, der 
utløpsområdet er tilnærmet flatt og består av myr. På grunn av begrenset høyde på skrentene og lang 
avstand til kartleggingsområdet, vurderes det som at steinsprang ikke når inn i kartleggingsområdet.  

Når steinsprang inn i kartleggingsområdet? 
Det vurderes at den årlige nominelle sannsynligheten for at steinsprang skal nå inn i kartleggingsområdet 
er mindre enn 1/1000. 
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4.2 Snøskred 

Utredning av løsneområde og løsnesannsynlighet 
Helningen på terrenget tilsier at det er mulighet for at det kan løsne snøskred i påvirkningsområdet. 
Gjennomsnittlig maksimal snødybde er 170 cm i området, og det er maksimalt registrert 345 cm på det 
meste. Gumbelfordeling (se graf nede til høyre i Figur 5) viser at 3-døgns nysnødybde er beregnet til 172 
cm med en returverdi på 1000 år. 

I de mulige løsneområdene for snøskred i påvirkningsområdet er det stort sett registrert høy ruhet i 
terrenget, med steinur og spredte steinblokker med høyde stort sett mellom 0,5-1,5 m og flatere partier 
innimellom (Bilde 8-Bilde 10 i Vedlegg 3). Dette vil hindre utglidning av snø og «armere» snødekket. 
Enkelte områder i skråningen nord for kartleggingsområdet har partier med færre blokker og dermed 
mindre ruhet. Et slikt løsneområde er tegnet inn i Vedlegg 5 – Registreringskart, og er på rundt 340 m2 
(Bilde 11 og Bilde 12 i Vedlegg 3). Løsnesannsynligheten er vanskelig å sikkert vurdere og vil være en 
avveining mellom terrengruhet og snødybde. I området er det forholdsvis mye snø, og da kan det ikke 
utelukkes at ruheten i alle fall i enkelte år «nulles ut» i løpet av vintersesongen. Det vurderes at årlig 
løsnesannsynligheten er betydelig mindre enn 1/100, men noe større enn 1/1000.  

Tørre flakskred vurderes som den mest sannsynlige snøskredtypen. Dette med begrunnelse i at 
helningsgraden i løsneområdene ligger i det intervallet som flest flakskred utløses i, samt at det er 
registrert flere tørre flakskred i nærheten av utredningsområdet. Gjennomsnittstemperaturen er også 
under 0˚C fra november-april. 

Utredning av utløp 
For å avgjøre utløpslengder for snøskred er det benyttet dynamiske modeller modellert i 
skredprogrammet RAMMS::Avalanche.  

Tykkelse på bruddkant i potensielle løsneområder er bestemt på bakgrunn av at løsneområdene ligger 
sørvestvendt og dermed i lo-område for nedbørsførende vind (i form av snø). Det legges derfor ikke til 
ytterlige snøtykkelse pga. vindakkumulasjon. Ifølge NVEs veileder kan man da fastsette 
bruddkanthøyden med bakgrunn i maksimal 3-døgns nysnø med 1000 års gjentaksintervall. Inndata som 
er brukt i modellering av snøskred i RAMMS Avalanche er gitt i Tabell 4. 
Tabell 4: Parametere brukt i modellering Ramms::Avalanche for snøskred  

Inndata Verdi Kommentar 

Oppløsning terrengmodell 5 m Terrengmodellen er omdannet ved hjelp av 
«bilineær resampling» i ArcGIS Pro. 

Bruddhøyde 170 cm Valgt på bakgrunn av beregnet 3-døgns 
maksimalnedbør med gjentaksintervall på 1000 år 
og at løsneområdene ligger i lo-område. 

Volum løsneområde 560 m3  

Skog Nei  

Størrelse Tiny  

Tetthet 300 kg/m3  

Stopp-moment 5 %  

Høydeverdier 800m/300m  
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Resultatet av snøskredmodelleringene er gitt i Vedlegg 6 – Modelleringskart snøskred. Modelleringen 
indikerer at snøskred kan nå inn i kartleggingsområdet i nordøst, og at det stopper ca. 25 meter inn i 
kartleggingsområdet. 

Når snøskred inn i kartleggingsområdet? 
Det vurderes at den årlige nominelle sannsynligheten for at snøskred skal nå inn i kartleggingsområdet er 
rundt 1/1000. Denne vurderingen er basert på at det kan komme betydelige snømengder i området, som 
vil kunne slette ut terrengruheten, der det bare er registrert spredte blokker i mulig løsneområde. Det er 
også registrert flere snøskredhendelser i nærheten av kartleggingsområdet (Hovden sentrum og 
Hjalmardalen). Snøskredmodelleringen i RAMMS::Avalanche indikerer også at dersom et snøskred 
løsner fra det mulige løsneområdet, når det inn i den nordøstlige delen av kartleggingsområdet. 

4.3 Jordskred- og flomskred 

Utredning av løsneområde og løsnesannsynlighet 
I påvirkningsområdet finnes det morenemasser under et tynt lag med torv/myrdekke i områder med mer 
enn 15˚ helning. Det er registrert to bekker, som starter i myrene i påvirkningsområdet. Ingen av disse har 
stor vannføring og viser ikke tegn til aktiv erosjon i sidekanter. Skyggerelieffkart og flyfoto viser ikke tegn 
til skredvifter fra jord- og flomskred i forbindelse med bekkene. Myrsigene i påvirkningsområdet vil også 
kunne holde på mye vann, som gjør at det skal mye til at morenedekket under blir overmettet på vann og 
at jord- og flomskred utløses. Løsnesannsynligheten vurderes derfor som mindre enn 1/1000. 

Når jord- og flomskred inn i kartleggingsområdet? 
Det vurderes at den årlige nominelle sannsynligheten for å jord- og flomskred skal nå inn i 
kartleggingsområdet er mindre enn 1/1000, og dermed akseptabel i forhold til kravet til S2 bebyggelse i 
TEK17 §7.3.  

4.4 Sørpeskred 

Utredning av løsneområde og løsnesannsynlighet 
Det er registrert flere potensielle løsneområder for sørpeskred, se Vedlegg 7 – Modelleringskart 
Sørpeskred for plassering. De potensielle løsneområdene ligger i dreneringsområder med helning 10-25º. 
Det er ikke registrert tidligere sørpeskred i området, men det kan ikke utelukkes at det kan skje i 
fremtiden, spesielt med tanke på klimaendringer som vil gi mer ekstremvær. Løsnesannsynligheten 
vurderes som større enn 1/1000. 

Utredning av utløp 
Det er utført simuleringer i RAMMS::DebrisFlow for de potensielle løsneområdene for sørpeskred, der det 
er benyttet input i henhold til anbefalinger i NVEs retningslinjer [15]. Det er valgt å bruke en konservativ 
bruddhøyde på 1 meter. Inndata som er brukt i modellering av sørpeskred i RAMMS::DebrisFlow er gitt i 
Tabell 5. 
Tabell 5: Parametere brukt i modellering RAMMS::DebrisFlow for sørpeskred.  

Inndata Verdi Kommentar 

Oppløsning terrengmodell 2 m Terrengmodellen er omdannet ved hjelp av 
«bilineær resampling» i ArcGIS Pro. 

Høyde 1 m  

Volum løsneområder 120-270 m3  
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Mu 0,05  

Xi 3000 m/s2  

Tetthet 1000 kg/m3  

Stopp-moment 5 %  

Erosjon Nei  

 

Resultatet av sørpeskredmodelleringen er gitt i Vedlegg 7 - Modelleringskart Sørpeskred. Modelleringen 
viser at sørpeskredene stopper opp før de når inn i kartleggingsområdet. Det mulige løsneområdet som 
ligger nærmest kartleggingsområdet, går parallelt like i utkanten av den sørlige grensen til 
kartleggingsområdet. 

Når sørpeskred inn i kartleggingsområdet? 
Det vurderes at sørpeskred ikke når inn i kartleggingsområdet med en årlig nominell sannsynlighet 
mindre enn 1/1000.  

4.5 Hva er den samlede skredfaren? 
Kartleggingsområdet vurderes ikke å ha tilfredsstillende sikkerhet mot alle skredtyper, og den samlede 
skredfaren vurderes som større enn 1/1000. I Vedlegg 8 – Faresonekart og Figur 7 er det tegnet inn 
faresone, med snøskred som dimensjonerende skredtype. Sikkerhet mot skred iht. TEK 17 i 
sikkerhetsklasse S2 er dermed ikke ivaretatt i denne delen av kartleggingsområdet. 

Sikkerhet mot skred iht. TEK 17 i sikkerhetsklasse S1 er ivaretatt i hele kartleggingsområdet. Planlagt 
røykehus, hytte for grovkjøkken og driftsbygning/redskapshus, som ikke er ment for varig opphold, 
vurderes å inngå i denne sikkerhetsklassen. 
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Figur 7: Oversikt over faresone ≥ 1/1000 som gjelder for sikkerhetsklasse S2. 

4.6 Avvik fra tidligere skredfareutredninger  
Sweco kjenner ikke til tidligere skredfareutredninger for eiendommen. 

4.7 Stedsspesifikk usikkerhet 
Skredvifter fra sørpeskred og jord- og flomskred kan ha blitt slettet ut av jordet som ligger i 
kartleggingsområdet. 

Det er heller ingen kjente hendelser med sørpeskred som kan vise at dette er en aktuell problemstilling i 
området. 

5 Referanser 
 

[1]  DiBK, «Byggteknisk forskrift (TEK17) med veiledning - Kapittel 7 Sikkerhet mot naturpåkjenninger § 7-3. Sikkerhet mot 
skred.,» [Internett]. Available: https://dibk.no/regelverk/byggteknisk-forskrift-tek17/7/7-3/. 

[2]  NVE, «Veileder for utredning av sikkerhet mot skred i bratt terreng, versjon fra 07.05.2024,» [Internett]. Available: 
https://www.nve.no/veileder-skredfareutredning-bratt-terreng. 

[3]  Direktoratet for byggkvalitet, «Byggteknisk forskrift (TEK17) med veiledning,» 2017. 

[4]  NVE, «NVE-atlas,» 16 05 2025. [Internett]. Available: https://atlas.nve.no/. 

[5]  Geodata, «GeocacheTerreng,» [Internett]. Available: 
https://services.geodataonline.no/arcgis/services/Geocache_UTM33_EUREF89/GeocacheTerreng/ImageServer. 

146



 
 

 
Sweco | Skredfarekartlegging – Bjåvegen 34 Fareutredning i henhold til NVEs bransjestandard for skred i bratt terreng 
Prosjektnummer 10247798 
Dato: 30.05.2025 Rev 00  
  13 av 13 

[6]  Statens kartverk, «Høyde DTM skyggerelieff sømløs WMS,» [Internett]. Available: 
https://wms.geonorge.no/skwms1/wms.hoyde-dtm_somlos_skyggerelieff?request=GetCapabilities&service=WMS. 

[7]  Statens kartverk, «Høyde DTM helning grader sømløs WMS,» [Internett]. Available: 
https://wms.geonorge.no/skwms1/wms.hoyde-dtm_somlos_helning_grader?request=GetCapabilities&service=WMS. 

[8]  NVE, «Skredregistrering,» [Internett]. Available: https://www.skredregistrering.no/#Forsiden. 

[9]  NGU, «L ø s m a s s e r - Nasjonal løsmassedatabase,» [Internett]. Available: https://geo.ngu.no/kart/losmasse_mobil/. 

[10]  NGU, «B e r g g r u n n - Nasjonal berggrunnsdatabase,» [Internett]. Available: https://geo.ngu.no/kart/berggrunn_mobil/. 

[11]  Statens kartverk, Geovekst og kommunene, «Norge i Bilder,» 2025. 

[12]  NVE, «AV-Klima (Asplan Viak v/Jan Helge Aalbu),» [Internett]. Available: https://nve-av-klima.azurewebsites.net. [Funnet 06 
05 2025]. 

[13]  Norsk klimaservicesenter, «Klima i Telemark,» 2024. [Internett]. Available: https://klimaservicesenter.no/kss/klimaprofiler/sor-
trondelag. [Funnet 24 05 2025]. 

[14]  F. Magnin, B. Etzelmüller, S. Westermann, K. Isaksen, P. Hilger og R. L. Hermanns, «Permafrost distribution in steep rock 
slopes in Norway:measurements, statistical modelling and implications for geomorphological processes,» 2019. 

[15]  Skred AS, «Bruak av RAMMS::DebrisFlow på kjente sørpeskredhendelser. Nr. 9/2021,» NVE, 2021. 

[16]  NVE, «NVE retningslinjer 2/2011 - Flaum- og skredfare i arealplanar – Revidert 22.mai 2014,» 2014. 

[17]  NIBIO, «Markfuktighetskart,» [Internett]. Available: https://www.nibio.no/tema/jord/arealressurser/andre-kart/markfuktighet. 

[18]  NVE, «FOU 80607 - RAMMS::Debris Flow for beregning av jordskred. Nr. 20/2020». 

 

 

 
 

 

147



Sweco | Skredfarekartlegging – Bjåvegen 34 Fareutredning i henhold til NVEs bransjestandard for skred i bratt terreng
Prosjektnummer 10246899
Dato 30.05.2025 Rev 00

VEDLEGG

Vedlegg 1: Egenerklæringsskjema
Egenerklæringsskjema for kompetanse – iht. veileder 
Sikkerhet mot skred i bratt terreng – Kartlegging av 
skredfare i reguleringsplan og byggesak
Firma: Sweco Norge AS Org.nr: 967 032 271

Utførende foretak vil med utfylling av egenerklæringsskjema erklære seg skikket til å utføre 
utredning av skredfare i bratt terreng og at utførende fagpersoner innehar nødvendig kompetanse 
i henhold til veilederen. Hvert foretak involvert i oppdraget fyller ut eget skjema, også ev. 
underleverandører.

Egenerklæring om utførende foretaks kompetanse JA NEI Kommentar

Ansvarlig for å utføre skredfaglige utredninger er godt 
kjent med gjeldende forskrifter [1], veiledere [2],
retningslinjer [16] og fagnormer som gjelder for å 
utføre skredfareutredninger.

☒ ☐

Minst to kvalifiserte fagpersoner blir benyttet i 
oppdraget, en som utførende og en som
sidemannskontrollør. 

De to påkrevde fagpersonene må ha minst 5 og 3 års 
netto erfaring med tilsvarende oppdrag, samt relevant 
utdannelse som definert i veilederen. Personell med 
mindre enn 3 års erfaring kan benyttes i oppdraget i 
tillegg til de to med påkrevd erfaring.

Enkeltmannsforetak (ENK) kan oppfylle dette kravet 
ved å benytte et annet foretak, med nødvendig 
kompetanse, for sidemannskontroll. Hvert foretak må 
da fylle ut eget skjema.

☒ ☐

Foretaket har kunnskap om og tilgang på dynamiske 
skredmodeller der slike er kommersielt tilgjengelig.

☒ ☐

Foretaket har ansvarsforsikring som minst tilsvarer 
krav i NS 8401/8402 (prosjekterings- og 
rådgivningsoppdrag). 

☒ ☐

Signatur: Sted og dato:

Kristiansand, 30.05.2025
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Vedlegg 2: Infopunkt 
Tabell 6: Infopunkt som er registrert i Vedlegg 5 – Registreringskart. Bildene nedenfor refererer også til infopunktene. 

Infopunkt Beskrivelse 

1 Bekk med lite vannføring. Ikke tegn til aktiv erosjon 

2 Myrsig. Flyttblokker ligger spredt omkring. Bjørketrær bærer preg av snøsig. 

3 Generelt høy ruhet i skråningen. Morene/forvitringsur med 0,5-1,5 m høye blokker i deler 
av skråningen. Ellers spredte blokker og enkelte bergskrenter som er 1-2 m høye og 
partier som er tilnærmet flate. 

4 To tjern med et lite vannsig som drenerer sørover. 

5 Liten bekk i myrsig 

6 Flere vannsig har samlet seg til en større bekk. Lite tegn til aktiv erosjon i sidekantene. 
Bekken har erodert seg ned gjennom et tynt torvlag og ned i morenemassene under. 

7 Bekk som renner langs den sørlige grensen til kartleggingsområdet. Bekken er delvis 
steinbelagt og er 0,5 m dyp og 1 m bred. 
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Vedlegg 3: Bilder 

 
Bilde 1: Infopunkt 1 i Vedlegg 2 og 5. Bekk med lite vannføring. Ikke tegn til aktiv erosjon. Sett mot nord.  
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Bilde 2: Infopunkt 7 i Vedlegg 2 og 5. Bekk som renner langs den sørlige grensen til kartleggingsområdet. Bekken er delvis 
steinbelagt og er 0,5 m dyp og 1 m bred. Sett mot sørøst. 

 
Bilde 3: Mulig løsneområde for sørpeskred som er nærmest kartleggingsområdet. Sett mot sørøst. 
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Figur 8: Infopunkt 6 i Vedlegg 2 og 5. Flere vannsig har samlet seg til en større bekk. Lite tegn til aktiv erosjon i sidekantene. 
Bekken har erodert seg ned gjennom et tynt torvlag og ned i morenemassene under. 

 

 
Bilde 4: Infopunkt 5 i Vedlegg 2 og 5. Myrsig. Sett mot nordøst. 
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Bilde 5: Infopunkt 5 i Vedlegg 2 og 5. Myrsig med liten bekk. Sett mot sørøst. 

 
Bilde 6: Infopunkt 5 i Vedlegg 2 og 5. Myrsig. Sett mot sørøst. 
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Bilde 7: Infopunkt 4 i Vedlegg 2 og 5. Tjern på toppen av påvirkningsområdet. Sett mot nordvest. 

 
Bilde 8: Infopunkt 3 i Vedlegg 2 og 5. Urmasser registrert i påvirkningsområdet. Sett mot sørøst. 
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Bilde 9: Infopunkt 3 i Vedlegg 2 og 5. Urmasser registrert i påvirkningsområdet. Sett mot nordvest. 

 
Bilde 10: Infopunkt 3 i Vedlegg 2 og 5. Spredte blokker registrert i påvirkningsområdet. Sett mot sørøst. 
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Bilde 11: Infopunkt 3 i Vedlegg 2 og 5. Mulig løsneområde for snøskred med spredte blokker. Sett mot nordøst. 

 
Bilde 12: Oversiktsbilde av mulig løsneområde for snøskred. Sett mot nordøst. 
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Bilde 13: Myrsig litt nord for infopunkt 2 i Vedlegg 2 og 5. Sett mot sørvest. 

 
Bilde 14: Infopunkt 2 i Vedlegg 2 og 5. Bjørketrær bærer preg av snøsig. Sett mot nordvest. 
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Saksmappe: 2025/313 
Sakshandsamar: SSH 
Dato: 13.08.2025 

 

Saksframlegg 
  

           

 

  Utv. Saksnr. Utval Møtedato 
66/25 Formannskap 19.08.2025 

 Kommunestyret  

 

Søknad om støtte - Elvate AS 
 
Kommunedirektørens si tilråding 
Bykle kommune løyver 25 % av kostnadar til marknadsføring og opplæring av 

personell som omsøkt med inntil kr 1.051.250 til Elevate AS. Løyvinga blir ytt på 

vanlege vilkår og med inndekking frå næringsramma og med tilleggskrav om 

forretningsadresse i kommunen, jf. saka. 

 

Saksutgreiing: 

Samandrag/konklusjon 
Elevate er eit nytt selskap med utspring i gamle Nesland Anlegg AS. Elevate ønskjer 

å akselerere det grøne skiftet innafor anleggsbransja med import av heilelektriske 

anleggsmaskiner. Selskapet har store ambisjonar om å ta ein posisjon for å fremje 

omstilling og bidra til reduserte utslepp innafor anleggssektoren, i første omgang i 

Noreg og Sverige. Dei har inngått avtale om import frå maskinprodusenten XCMG. 
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Bakgrunn for saka 
Eigarane av Hovden hytteservice har etablert Elevate som ei re-etablering / nytt 

selskap etter gamle Nesland Anlegg AS. Eigarane vil ta ein nasjonal posisjon og 

akselerere det grøne skiftet i anleggssektoren gjennom import og sal av heilelektriske 

anleggsmaskinar. Dei søkjer om støtte til marknadsføring og opplæring av personell i 

den nye verksemda, med ca 25 % av budsjetterte kostnadar til dette.  

Formelt grunnlag 
Formannskapet har fullmakt til løyvingar inntil kr. 500.000 i medhald av 

delegeringsreglementet. Søknadar /løyvingar utover dette blir avgjort av 

kommunestyret sjølv.  

Økonomiske og andre vurderingar og konsekvensar  
Elevate AS har store ambisjonar om høg omsetting og vekst i ein ny marknad.  

Dei ønskjer å etablere ny lokal kompetanse baset på ny teknologi og utvikle eit nytt 

og unikt kompetansefelt i Bykle.  Vekstambisjonane er 10-20 arbeidsplassar og høg 

omsetning allereie første driftsår, med monalege verknader for kommunen i form av 

arbeidsplassar og skatteinntekter direkte og indirekte.  

Elevate AS ønskjer å gå i front med å tilby løysingar (maskiner og kompetanse) som 

bidreg til at miljøavtrykk frå bransjen blir monaleg redusert framover.  

Kommunedirektøren syner til gjennomgangen av virkemiddelbruk innanfor næring, 

og arbeidet med ny strategisk næringsplan. Ein har kartlagt at etablert praksis med 

mange små løyvingar har liten effekt både med tanke på auka lokal verdiskaping og 

sysselsetting. Gjennomgang syner at ein har hatt lite kommersielt fokus i tildelingane. 

I ordskiftet har ein drøfta at det er  grunnlag for dreiing mot meir effektfull og målretta 

bruk av næringsramma framover.  

I kommuneplan sin samfunnsdel har kommunen signalisert ei dreiing og prioritering 

av innsats mot å utvikle eit meir variert næringsliv, meir satsing på bransjeutvikling og 

spin-off av å vere ein kraftkommune, og spele på lag med våre fortrinn med mykje 

rein energi.  
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I utkast til ny strategisk næringsplan er kommunen sitt hovudfokus i arbeidet med 

næringsutvikling framover å leggje meir til rette for vekst i lokale verksemder med 

vekstpotensial, innovasjon og nye etableringar innanfor nye framveksande næringar. 

Ein har og føreslege at næringsramma framover skal bli disponert meir basert på 

kommersiell fagleg vurdering, og at ein skal prioritere søknadar som har potensial for 

vekst og verdiskaping. Under satsingsområdet  infrastruktur og mobilitet er det eit 

eige tiltak som heiter:  

14. Stimulere til bruk av utsleppsfri teknologi – maskiner og utstyr i næringslivet. 

Kommuneplanen er vedteken, medan strategisk næringsplan ikkje formelt 

handsama/vedteken per no.  

Kommunen står likevel fritt til å endre praksis uavhengig av dette, og basert på 

konkret vurdering av einskildsaker og tydinga av saka. 

Kommunedirektøren vurderer at dette er ei slik sak som både understøtter ønskja 

dreiing innanfor næringsutvikling, og i seg sjølv er så vidt viktig i høve potensial og 

påreknelege verknadar for sysselsetting, verdiskaping og ringverknadar for 

kommunen har stor tyding.  

Kommunedirektøren legg og vekt på eigarane sine solide bransjekunnskap og 

posisjon i høve anleggssektoren og at dei har dugleg kommersiell tyngde, og tydeleg 

lokal forankring. 

Ut i frå ei konkret vurdering av det kommersielle potensialet og ovanfornemnte 

tilhøve  innstiller kommunedirektøren positivt til disponere monaleg løyving av rest-

ramma for 2025 i denne saka. Ein gjer samstundes merksam på at det då i praksis vil 

vere lite att til eventuelle andre små søknadar resten av året.  

I nye retningsliner for næringsstøtte vil kommunedirektøren føreslå at det blir nytt 

vilkår til alle om at dei som mottek slik støtte skal ha forretningsadressa i Bykle 

kommune, og at ev flytting / avvikling dei neste åra kan medføre krav om heil eller 

delvis tilbakebetaling av støtte. dei neste fem åra. Ein legg dette til grunn og i denne 

saka.  
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Tilhøve til kommuneplanen 
Etableringa understøtter mål og strategiar om breiare næringsliv mv.  

 
 
 
 
 
Bykle,  
 
kommunedirektøren 
 
 
Vedlegg: 
 
Vedlegg: 
1 Søknad om tilskudd til etablering av Elevate AS i Bykle kommune.pdf 
2 Cost Report Market 2025 2026.pdf 
3 Presentation Elvate Agder.pdf 
4 Firmaattest Elvate AS.pdf 

 
 

Melding om vedtak blir sendt til: 
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SERVICE
Elvate AS strävar efter att ha ett omfattande och välutvecklat 
servicenätverk som täcker stora delar av Norge. 

Vårt dedikerade team med produktchef och certifierade 
servicetekniker finns tillgängliga över hela landet för att 
säkerställa snabb och effektiv service direkt på plats. 

Oavsett var i Norge du arbetar, kan du lita på att vi finns där för 
att minimera driftstopp och maximera produktivitet.

Vi ser även möjligheter att certifiera vissa av våra större kunder 
för att säkerställa att man kan ha egen kontroll över sin flotta 
enligt gällande direktiv från maskinleverantören.
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RESERVDELAR
Vår reservdelshantering är anpassad för att vara så snabb 
och smidig som möjligt. 

Genom vårt moderna logistiksystem GESS kan vi leverera 
reservdelar snabbt och exakt, vilket minimerar driftstopp 
och håller din verksamhet igång. 

Vår anpassade lösning innebär också att vi alltid strävar 
efter att ha de vanligaste reservdelarna i lager, för att 
kunna leverera till er så effektivt som möjligt.

De vanligaste delarna och servicedelar har vi alltid i lager 
och kan leverera samma dag eller dagen efter. 
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GARANTIER
Våra nya maskiner levereras med en omfattande 5-års garanti 
eller 10 000 timmar beroende på vad som inträffar först. 

Detta ger dig trygghet och säkerhet i ditt maskinköp, samtidigt 
som det minskar dina ägandekostnader och risker för 
oväntade reparationer.

Garantiärenden hanteras och prövas via ett väl dokumenterat 
arbetssätt och rutiner för att säkerställa den eventuella bristen 
eller kvalitéten i produkten.
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INNOVATION
Elvate AS är ständigt i framkant när det gäller att utveckla och 
förbättra vår eftermarknad. 

Vi använder innovativa metoder och digitala verktyg för att optimera 
service, underhåll och reservdelshantering. 

Vår strävan är att alltid ligga ett steg före och erbjuda de bästa 
lösningarna för våra kunder.

Våra medarbetare genomgår kontinuerlig kompetensutveckling för 
att hålla sig à jour med den senaste teknologin och 
serviceprocedurerna. 

Detta garanterar att du alltid får support från kunniga experter som 
är uppdaterade på de senaste innovationerna inom XCMG och 
elektriska maskiner.
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TELEMATIC
Vår avancerade molnlösning gör det möjligt för dig att övervaka 
och kontrollera alla maskiner i realtid. 

Du kan enkelt se maskinstatus, utnyttjandegrad, batteristatus 
och felkoder via en användarvänlig plattform. 

Denna digitala tjänst ger dig full kontroll och möjliggör proaktivt 
underhåll, vilket ytterligare förbättrar maskinernas tillgänglighet 
och lönsamhet.

Man tar enkelt ut en komplett miljörapport med den data man 
vill rapportera.
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XE19-EV
2,2 ton

XE27CREV
2,7 ton

XE215-EV
25 ton

XE270-EV
30 ton

173



XC908-EV
2,8 ton

XC968-EV
20 ton

XC918-EV
7 ton

XC975-EV
24 ton

XC988-EV
29 ton

XC948-EV
14 ton
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XC908-EV

XC968-EV

XC918-EV

XC975-EV XC988-EV

XC
9108-EV

35 ton
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XDR80-EV
44 ton

80 ton lastkapacitet

GR350EP
35 ton
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EV Modeller som kommer under 2025

Minigrävare XE60-EV (6,5 ton)

Bandgrävare XE135-EV (15 ton)

Bandgrävare XE380-EV (38 ton)

Hjulgrävare XE155-EV (16 ton)
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